
 

Kallelse/Föredragningslista 
 

 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 

Tid: Torsdag 29 januari, kl 13.00 

Plats: Umeå Folkets Hus 
 

 

 Upprop 

 Justering 

 Dagordning 

 Fråga om jäv 
      

      
 

 Ärenderubrik  

Föredragande/beredningsansvarig 
Dragning  

Tid (max) 

Sidnr 

1.  Information från överförmyndarnämnden 
Ulrika Edman, Sandra Andersson 

40 min  

2.  Information från förvaltningschefen 
Rune Brandt 

10 min  

3.  Tillstånd till enskild avloppsanläggning – Slamavskiljare och 

markbädd 
Angelica Frykholm 

Ingen 

dragning 

Sid 3 

4.  Yttrande- Motion 19/2025: Pausa den storskaliga tillsynen av 

enskilda avlopp i Umeå 
Angelica Frykholm  

5 min Sid 18 

5.  Ansökan om serveringstillstånd stadigvarande allmänheten – 

Tehran restaurang i Umeå  
Ida-Maria Hallberg 

Ingen 

dragning 

Sid 23 

6.  Ansökan om serveringstillstånd stadigvarande allmänheten – 

Restaurang La Ciau  
Cecilia Vollan Johansson 

10 min Sid 31 

7.  Ansökan om tillstånd för försäljning av tobak– 24Food Sörfors 
Cecilia Vollan Johansson 

15 min Sid 38 

  



8.  Yttrande i mål 1112-25 gällande överklagande av beslut om 

avslag på ansökan om serveringstillstånd  

Karin Lindmark                                                                         Direktjustering 

10 min Sid 65 

9.  Remiss – Förslag till beslut och skötselplan för naturreservatet 

Tavlefjärden 

Johan Bäckman                                                                        Direktjustering 

10 min Sid 76 

10.  Remiss från Havs och Vattenmyndigheten: Förslag till ramverk 

för uppföljning av havsplaner (2025-003477)  

Doris Grellman                                                                        Direktjustering 

10 min Sid 131 

11.  Yttrande över remiss: Mobilitetsnorm för Umeå Kommun 
Fredrik Hedlund    

10 min Sid 168 

12.  Information 

 Samrådssynpunkter från avgränsningssamråd angående 

etablering av vindkraftspark Ängersjö- Bjännberg  
Patrick Sandström, Åsa Laurell 

 Genomgång av domar och beslut från föregående år.   
Sara Fritzon 

 

10 min 

 

15 min 

 

 

13.  Kurser och konferenser 

      BUS-dagarna, Umeå 22-23 april 2026 

 Sid 200 

14.  Övriga frågor   

15.  Beslutsförteckning över delegerade ärenden  Sid 202 

16.  Avslutning   
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Tjänsteskrivelse 
Datum: 2026-01-19 
Ärendenummer: 2025-4588 

 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Yttrande till motion 19/2025 - Pausa den storskaliga tillsynen av 
enskilda avlopp i Umeå   

Förslag till beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslår kommunfullmäktige att besluta om att avslå motion 
19/2025: Pausa den storskaliga tillsynen av enskilda avlopp i Umeå. 

Yttrande 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden (benämns som nämnden fortsättningsvis) är 
tillsynsmyndighet för små avlopp i Umeå kommun. Nämnden ska bedriva tillsyn enligt 
miljöbalken (26 kap 1§ Miljöbalken). Nämnden har en skyldighet att se till att 
bestämmelserna i miljöbalken följs och vidta de åtgärder som behövs enligt förarbetena till 
miljöbalken (prop.1997/98:45). Det är inte möjligt att pausa tillsyn utifrån bestämmelserna i 
miljöbalken. 

När tillsynsmyndigheten arbetar för att förebygga olägenheter tar myndigheten främst stöd 
av försiktighetsprincipen i miljöbalken (2 kap 3 § MB). Det innebär att det räcker med att det 
finns en risk för negativ påverkan på hälsa och miljö för att verksamhetsutövaren 
(fastighetsägaren eller annan person med rådighet över avloppsanläggningen) ska vara 
skyldig att vidta åtgärder.  

Verksamhetsutövaren (VU) har enligt miljöbalken ansvaret för att avloppsanläggningen 
renar så bra att det utsläppta vattnet inte riskerar att ge upphov till olägenhet för 
människors hälsa eller miljön. VU har också en skyldighet att undersöka och visa att 
avloppsanläggningen uppfyller lagstiftningens krav och att åtgärda eventuella brister. Det är 
verksamhetsutövaren som har bevisbördan (2 kap 1 § MB). 

År 2022 fattade kommunfullmäktige beslut om en utvecklingsstrategi för vatten och avlopp 
(KS000310/2011, §220). Genom den beslutade kommunfullmäktige också att ”plan för 
enskild avloppshantering skulle tas fram och fastställas av nämnden” samt ”att samtliga 
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enskilda avlopp ska uppfylla miljöbalkens reningskrav senast år 2027”. Bakgrunden till denna 
målsättning är att Europeiska unionens vattendirektiv ställer krav på att vattendragens 
ekologiska status behöver förbättras och nå god status senast 2027. 

Nämnden antog den 13 november 2025 en reviderad plan för enskild avloppshantering. 
Handlingsplanens utförandetid har förlängts till år 2032 då tidsplanen i den första versionen 
av handlingsplanen (2023) inte är möjlig att nå. Detta på grund av en brist av interna och 
externa resurser, exempel miljöinspektörer och anläggningsentreprenörer. Tid för 
administration och kommunikation har ökats i den reviderade handlingsplanen då det 
kommer att behöva läggas mycket tid på kommunikation, informationsmöten för 
verksamhetsutövare och rådgivning. 

Kommunikationsplanen reviderades i samband med handlingsplanen för enskild 
avloppshantering och beslutades i nämnden den 13 november. De första åren med den 
ökade tillsynstakten har omgärdats av debatt och kritik mot nämndens handlingsplan. Det 
har också förekommit en del missförstånd och felaktigheter i debatten och rapporteringen. 
Det är inte ovanligt att en tillsynsmyndighet får kritik för sitt arbete, det är inget unikt för 
området små avlopp men debattens omfattning föranleder till en översyn av hur 
kommunikationen kring tillsynen kan förbättras. Syftet med kommunikationen är att 
verksamhetsutövarna får rätt information i rätt tid, lägga större fokus på rådgivning, 
genomföra kunskapshöjande insatser och arbeta med kvalitetshöjande aktiviteter.  

Tid för tillsyn debiteras enligt gällande taxa beslutad av KF. I den reviderade handlingsplanen 
för enskild avloppshantering har tid för rådgivning och service ökats. Tid för rådgivning 
debiteras inte verksamhetsutövaren utan är skattefinansierat. Kostnad för att anlägga en ny 
avloppsanläggning varierar utifrån de teknikval verksamhetsutövaren gör och fastighetens 
förutsättningar.  

Orenat avloppsvatten är en källa till spridning av bakterier och näringsämnen. Den totala 
belastningen på miljön kan bli stor om flera små avlopp har brister. Det är viktigt att hålla 
nere mängden näringsämnen och minska risken för övergödning genom att minska 
utsläppen vid källan. Syftet med tillsynen på små avlopp är att uppnå och bibehålla god 
vattenkvalité i våra vattenförekomster, t.ex. hav, sjö, vattendrag och grundvatten samt säkra 
dricksvattenförsörjningen i kommunen. 

Umeå kommun har ett miljöövervakningsprogram (MHN 2023-5507, § 128) där utvalda 
sjöars ekologiska status följs. Senast 2023 antog nämnden ett miljöövervakningsprogram för 
ytvatten som löper fram t.o.m. 2026. Övervakningen av närsaltsbelastning på strategiskt 
utvalda sjöar och havsvikar är ett viktigt instrument för att rikta och prioritera tillsynen på 
små avlopp och för att följa upp effekterna av tillsynen i framtiden. Områden i närheten av 
grunda kustvikar, sjöar och andra vattenförekomster som är känsliga för näringstillförsel och 
har en sämre ekologisk status enligt miljöövervakningsprogrammet prioriteras i tillsynen.  
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Vid myndighetsutövning sker det alltid en rimlighetsavvägning i enligt med 2 kapitlet 7§ 
miljöbalken. Rimlighetsavvägningen innebär en avvägning mellan kostnad för att uppfylla 
miljöbalkens krav och miljönyttan. 

Genomförda och kommande åtgärder  

• Nämnden har antagit en reviderad plan för enskild avloppshantering som innebär en 
förlängd utförandetid av tillsyn. 

• Miljö- och hälsoskydd utvärderar löpande våra arbetsprocesser och aktiviteter. Under 2025 
har vi bland annat genomfört:   

o en förändring i arbetsfördelningen på enheten Små avlopp genom att införa en 
innegrupp som handlägger inkomna avloppsansökningar och en utegrupp som 
genomför tillsyn. Detta för att effektivisera handläggningen.   

o förlängt åtgärdstiden vid beslut om förbud att släppa ut avloppsvatten, från 1 år till 2- 
2,5 år så att verksamhetsutövaren har längre tid på sig att projektera en ny 
avloppsanläggning, söka tillstånd och anlägga den.   

o haft tematräffar med handläggarna kring bemötande och kommunikation. 
o en utsedd handläggare som samordnar kommande kommunikationsinsatser. 

Miljö- och hälsoskydd har en reviderad kommunikationsplan som har fastställts av nämnden. 
Vi arbetar löpande med att utvärdera hur vi kommunicerar med verksamhetsutövarna och 
allmänheten och vid behov justerar vi våra arbetssätt. Exempel på detta är:  

• Vi ger rådgivning kring handläggningsprocessen och lagstiftningen via telefon och e-post 
där handläggare är tillgänglig dagligen.   

• Inför tillsyn sker ett utskick med skriftlig information om varför vi gör tillsyn och hur den 
går tillväga.  

• Vi erbjuder verksamhetsutövaren möjlighet att vara med vid tillsynsbesöket. 

• Inför tillsyn genomför vi fysiska och digitala informationsträffar.   

• Under hösten 2025 bemannar handläggare mobila byakontor (lokal  

• mötesplats i utvalda byar).  

• Vi har e-tjänster för att underlätta för VU att skicka in enkäter, ansökningar och 
utförandeintyg och vid önskemål är vi behjälpliga med pappersblanketter.  
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Ärendebeskrivning 

En motion har lämnats in till kommunfullmäktige av Elmer Eriksson (M), Motion 19/2025: 
Pausa den storskaliga tillsynen av enskilda avlopp i Umeå. 

Beslutsunderlag 

Tjänsteskrivelse 2026-01-19 

Motion 19/2025: Pausa den storskaliga tillsynen av enskilda avlopp i Umeå.  

Beredningsansvarig 

Angelica Frykholm, enhetschef Små avlopp 

Beslutet ska skickas till 

Kommunfullmäktige, ksdiarium@umea.se 

 
Angelica Frykholm 
Enhetschef Små avlopp 
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Motion till Umeå kommunfullmäktige 

Pausa den storskaliga tillsynen av enskilda avlopp i Umeå 
Ett enskilt avlopp är en avloppsanläggning som inte är ansluten till det kommunala 
avloppsnätet. De återfinns framför allt på landsbygden, där det inte finns ett utbyggt 
avloppsnät. Totalt finns det omkring 950 000 enskilda avlopp i hela landet, varav runt 700 000 
är anslutna till en eller flera toaletter. I Umeå kommun finns det ca 7300 små 
avloppsanläggningar.  

Det är kommunerna som bedriver tillsyn av små avloppsanläggningar. Tillsynen medför en 
kostnad för fastighetsägare med enskilda avlopp. Om kommunen anser att åtgärder av 
anläggningen behövs, så kan kostnaderna i vissa fall bli stora för fastighetsägaren. Ibland kan 
kostnaderna till och med bli större än fastighetens totala värde. Saknas det tydliga bevis på att 
en anläggning orsakar problem, kan åtgärderna bli orimliga i förhållande till den nytta de 
faktiskt gör. 

Umeå kommun genomför just nu en omfattande tillsyn av enskilda avlopp i kommunen, vilket 
förväntas pågå i fyra år. Kommunens hantering har mött kritik bland både berörda Umeåbor 
och bland experter och har skrivits om upprepade gånger i artiklar och insändare. 

Det finns olika bilder av hur omfattande miljöproblem det finns kopplat till enskilda avlopp.  

Lokalmedia har även skrivit om att kommunen inte har kunnat hitta tillstånd för ett antal 
avloppsanläggningar, som i vissa fall funnits under lång tid. Enligt kommunen blir det förbud 
att använda anläggningen när det inte går att hitta ett tillstånd, och fastighetsägarna behöver 
ansöka om ett nytt tillstånd. Att dokument inte hittas behöver inte nödvändigtvis betyda att det 
saknas tillstånd. Vissa fastighetsägare har fått beslut om förbud, trots att det funnits godkända 
besiktningar.  

Enligt kommunens beslutade utvecklingsstrategi för vatten och avlopp finns målsättningen att 
alla avloppsanläggningar ska uppfylla miljöbalkens reningskrav senast år 2027. Den 
omfattande kritiken och de konsekvenser beslutet fått för många Umeåbor gör det nödvändigt 
att göra ett omtag och pausa projektet. Tidsramen för tillsynen bör ses över, och det sätt som 
arbetet bedrivs behöver också utvärderas. 

 

Med anledning av detta föreslår jag att kommunfullmäktige beslutar 

att pausa projektet med den omfattande tillsynen av enskilda avlopp i kommunen 

att slutåret 2027 - för att uppfylla gällande reningskrav - rivs upp. 

att uppdra till miljö- och hälsoskyddsnämnden att ta omtag i frågan om tillsyn av enskilda 
avlopp, genom att se över tidsramen för projektet samt utvärdera hur arbetet har fungerat, i 
syfte att göra det tydligare och enklare för fastighetsägare i kommunen som har enskilda 
avlopp. 

 

Umeå 2025-08-13 

Elmer Eriksson (M) 
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Tjänsteskrivelse 
Datum: 2026-01-18 
Ärendenummer: 2025-6921 

 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Yttrande angående remiss: Förslag till beslut och skötselplan för 
naturreservatet Tavlefjärden  

Förslag till beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar: 

1. Att yttrande över remiss Förslag till beslut och skötselplan för naturreservatet 
Tavlefjärden fastställs enligt nedan. 

2. Att ärendet justeras omedelbart.  

Miljö- och hälsoskyddsnämndens yttrande 

Nämnden ser det som positivt att föreskrifter och skötselplan ändrats på ett sådant sätt att 
skötselåtgärder med syfte att gynna naturvärden möjliggörs inom naturreservatet. 

Nämnden anser att det är viktigt att säkerställa att framtida skötselåtgärder inte får komma i 
konflikt med de kompensationsåtgärder som låg till grund för reservatets ursprungliga 
bildande.   

Ärendebeskrivning 

Tavlefjärdens naturreservat utgörs av en mosaik av landhöjningsmiljöer vid utloppet av 
Tavleån cirka nio kilometer sydost om Umeå centrum, direkt öster om Yttertavle by. 
Områdets mycket höga naturvärden har varit kända under lång tid. Särskilt lövsumpskogarna 
utmärker sig med för nutida mått stora opåverkad sammanhängande arealer.  

Reservatet bildades 2008 som en följd av dragningen av Botniabanan mellan Nordmaling-
Umeå. Som kompensation för att järnvägssträckan drogs genom Natura 2000-området 
Umeälvens delta bildades tre nya naturreservat på ca 350 ha mark, varav Tavlefjärden var 
ett av dem. 2016 blev Tavlefjärdens naturreservat upptaget som ett Natura 2000-område, 
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som en del av EU:s nätverk av värdefulla naturområden med arter eller naturtyper som är 
särskilt skyddsvärda ur ett europeiskt perspektiv.  

Reservatet hyser dock naturmiljöer och arter som är beroende av skötselåtgärder för att 
naturvärdena ska kunna bevaras och utvecklas. Dessa åtgärder möjliggörs inte av gällande 
beslut (2008) där i stället reservatet skulle förvaltas med fri utveckling. Med anledning av 
detta har Länsstyrelsen tagit fram ett nytt beslut med tillhörande skötselplan som syftar till 
att inte endast bevara, utan också att vårda och återställa värdefulla naturmiljöer. Syftet är 
också att skydda och återställa livsmiljöer för skyddsvärda arter. De naturtyper som angivits 
för Natura 2000-området Tavlefjärden ska skyddas och återställas så att gott tillstånd kan 
bibehållas eller uppnås. Aktuella skötselåtgärder utgörs främst av återställande av hydrologi, 
genom igenläggning av diken, samt punktvis borttagande av gran som inverkar negativt på 
naturvärdena. Länsstyrelsen har bedömt att jaktförbud inte är nödvändigt för att uppnå 
syftet med reservatet. Därför har föreskriftslättnader föreslagits för att möjliggöra för säker 
jakt. Exempelvis handlar det om möjligheten att underhållsröja sikt- och skjutgator samt att 
tillåta användandet av jakttorn.   

Ärendet behöver direktjusteras på grund av att det inkommit för handläggning för sent för 
att hanteras på Miljö- och Hälsoskyddsnämndens sammanträde i december, samt att den 
ordinarie svarstiden för yttrande hinner gå ut innan mötestillfället i januari. Uppskov har 
erhållits för att möjliggöra för nämndbeslut.  

Beslutsunderlag 

Tjänsteskrivelse 2026-01-18 

Remisshandling – Förslag till beslut och skötselplan för naturreservatet Tavlefjärden i Umeå 
kommun [2025-12-08] 

Beredningsansvarig 

Johan Bäckman, miljöplanerare 

Beslutet ska skickas till 

Länsstyrelsen Västerbotten [vasterbotten@lansstyrelsen.se]  

 
 
Johan Bäckman  
Miljöplanerare 
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Föreläggande 

Datum 
08-12-2025  

Diarienummer 
10884-2025 

Förslag till beslut och skötselplan för 
naturreservatet Tavlefjärden i Umeå kommun 
(1 bilaga) 

Länsstyrelsen översänder förslag till beslut och skötselplan för 
naturreservatet Tavlefjärden i Umeå kommun. 

Länsstyrelsen förelägger sakägare att yttra sig över förslaget samt 
önskar övriga myndigheters, organisationers och enskilda personers 
synpunkter på förslaget. Länsstyrelsen är också intresserad av att få 
ytterligare kunskap om områdets natur, kultur och friluftsvärden. 

Du har möjlighet att yttra dig angående förslaget senast den 26 
januari 2026. Ärendet kan komma att avgöras även om du inte yttrar 
dig. 

Du kan lämna in yttrandet på dessa sätt. Ange alltid ärendets 
diarienummer 511-10884-2025 vid kontakt med oss i det här ärendet. 

• via vår e-tjänst som finns på lansstyrelsen.se. Yttrandet 
kommer då direkt in i ärendet och ni får en bekräftelse på att 
vi har mottagit yttrandet. Lämna in yttrandet i vår e-tjänst. 

• via e-post till vasterbotten@lansstyrelsen.se eller 

• med brev till Länsstyrelsen Västerbotten, 901 86 Umeå. 

Om du önskar ytterligare information i ärendet är du välkommen att 
kontakta oss på Länsstyrelsen. 

Karin Edlund 
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 Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

 

 

Bakgrund 
Naturvärdena inom Tavlefjärdens naturreservat har varit kända och 
väl dokumenterande under långtid. Områdets höga naturvärden är 
kopplade till de vegetationssuccessioner som uppkommit från de 
naturliga landhöjnings- och sedimentationsprocesser. Reservatet 
bildades under 2008. 2016 upptogs Tavlefjärden till naturreservatet.  

Motivet till ändringarna i beslut och skötselplan är för att tillåta de 
skötselåtgärder som Länsstyrelsen bedömer vara nödvändiga för att 
upprätthålla och utveckla naturvärdena i reservatet. Det förslagna 
beslutet och skötselplanen möjliggör lövgynnande skötsel, 
restaurering av våtmarker och vattendrag, skogsbete samt 
bekämpning av invasiva främmande arter.  

Det har även utförts lättnader i reservatet, framför allt för jakt och 
bättre förutsättningar för allmänhetens friluftsliv. Genom att tillåta 
jakttorn och underhåll av sikt- och skjutgator ges det bättre 
möjlighet för att utföra säker jakt. Möjligheten att medföra en 
okopplad hund är en företeelse som till delar är reglerade av andra 
bestämmelser och de motverkar i övrigt inte syftet med reservatet. 

Länsstyrelsen bedömer att förslaget till naturreservatet inte strider 
mot kommunens markanvändningsplanering eller andra allmänna 
intressen.  

Bilaga 
Förslag till beslut och skötselplan för naturreservatet Tavlefjärden 
med bilagor 
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 Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

 

 

Sändlista 

Mottagare med delgivningskvitto 
Astrid Irene Höglund, Yttertavle 17, 905 96 Umeå 

Disa Ingrid Viola Burstedt, Sågställarvägen 13 LGH 1001, 907 42 Umeå 

Karl Erik Tomas Andersson, Östa Kyrkogatan 54B LGH 1002, 903 42 
Umeå 

Seth Arvid Ingemar Portin, Kaptensgatan 12, 385 40 Bergkvara 

Mona Harriet Ann-Mari Bengtsson, Björkvägen 1, 905 32 Hörnefors 

Arne Sixten Lennarth Karlsson, Yttertavle 157, 905 96 Umeå 

Anette Julia Margurith Andersson, Bågvägen 6, 915 34 Ånäset 

Björn Dennis Westergård, Norra Ersmarksgatan 24 LGH 1103, 903 44 
Umeå 

Charlotta Lillemor Eriksson, Yttertavle 120, 905 96 Umeå 

Anton Wilhelm Westergård, Yttertavle 120, 905 96 Umeå 

Kurt Erik Johnny Löfgren, Yttertavle 341, 905 96 Umeå 

Hans Göran Sune Arvidsson, Yttertavle 103, 905 96 Umeå 

Siv Anne-Maj Gustavsson, Yttertavle 103, 905 96 Umeå 

Kjell Ola Karlsson, Yttertavle 95, 905 96 Umeå 

Helena Louise Troéng, Yttertavle 136, 905 96 Umeå 

Åke Markus Hertzberg, Yttertavle 136, 905 96 Umeå 

Stig Åke Lennart Björnehall, Yttertavle 126, 905 96 Umeå 

Ingrid Maria Eleonora Björnehall, Yttertavle 126, 905 96 Umeå 

Jon Nicoanor Nilsson, Yttertavle 80, 905 96 Umeå 

Mikael Johan Erik Steen, Zakrisvägen 2 B, 913 35 Holmsund 

Jöns Fredrik Jakobsson, Innertavle 601, 905 96 Umeå 

Anna Terese Jakobsson, Innertavle 601, 905 96 Umeå 

Stefan Per Gösta Lundgren, Zakrisvägen 17 A, 913 35 Holmsund 

Eva Agneta Cristine Lundgren, Storgatan 35, 914 33 Nordmaling 

Siv Annika Marinette Nyström, Sillviken 91, 905 96 Umeå 

Innertavle Samfällighet, c/o Maia Bruhn, Sillviken 169, 905 96 Umeå 
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Bo Krister Elander, Täftebölevägen 68, 90788 Täfteå 

Karin Maria Elander, Innerfälle 158, 87195 Ärlandsbro 

Annika Margareta Brändström, Hålväg 6, 18132 Lidingö 

Per Oskar Brändström, Innertavle 75 LGH 1001, 90596 Umeå 

Kjell Ola Karlsson, Yttertavle 95, 905 96 Umeå 

John Erik Kent Björnehall, Hjältevägen 88, 907 51 Umeå 

Signhild Åsa Carian Björnehall, Kylgränd 121, 906 24 Umeå 

Per-Erik Stefan Löfgren, Björnvägen 2, 51142 Kinnahult 

Eva Catarina Löfgren, Yttertavle 341, 905 96 Umeå 

Johan Anders Johansson, Hökaren 46, 907 88 Täfteå 

Kim Birgitta Margareta Wikman, Innertavle 244, 905 96 Umeå 

Lars Erik Jacobsson, Innertavle 244, 905 96 Umeå 

Jan Axel Börje Andersson, Mariehemsvägen 162 LGH 1302, 90660 
Umeå 

Gustaf Börje Andersson, Innertavle 412, 905 96 Umeå 

Sven Olof Göran Andersson, Sillviken 137, 905 96 Umeå 

Hans Gustaf Börje Andersson, Innertavle 4040 905 96 Umeå  

Rans sameby, rans.sameby@gmail.com  

Umeå kommun, umea.kommun@umea.se  

Övriga mottagare 
Naturskyddsföreningen i Västerbotten, c/o Sture Gustafsson, 
aquila7k@gmail.com  

Sametinget, Rennäringsavdelningen, kansli@sametinget.se  

Svenska samernas riksförbund (SSR), info@sapmi.se  

Landsförbundet svenska samer, kerstin.lingebrant@bjarenet.com  

Sveriges geologiska undersökning (SGU), sgu@sgu.se 

Skogsstyrelsen, skogsstyrelsen@skogsstyrelsen.se  

Västerbottens ornitologiska förening, vofstyrelsen@gmail.com  

Lantbrukarnas riksförbund, nord@lrf.se  

Stiftelsen Naturvård vid nedre Umeälven, c/o Björn Jonsson, 
Länsstyrelsen Västerbotten, bjorn.jonsson@lansstyrelsen.se  
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Så här hanterar länsstyrelsen personuppgifter 
Information om hur vi hanterar dessa finns på 
https://www.lansstyrelsen.se/dataskydd. 
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Förslag till Beslut

Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

Dossiernummer 
24402196 

Enligt sändlista 

Delgivningskvitto 

Förslag till beslut om bildande av 
naturreservatet Tavlefjärden i Umeå 
kommun 
(3 bilagor) 

Beslut 
Länsstyrelsen i Västerbotten beslutar med stöd av 7 kap. 4 § miljöbalken 
(1998:808) att det område som redovisas på bifogad karta, bilaga 1, ska 
vara naturreservat. 

För att uppnå och tillgodose syftet med Tavlefjärdens naturreservat 
beslutar Länsstyrelsen med stöd av 7 kap. 5, 6 och 30 §§ miljöbalken 
samt 22 § första stycket förordningen (1998:1252) om områdesskydd 
enligt miljöbalken m.m. att nedan angivna föreskrifter ska gälla för 
naturreservatet.  

Enligt 3 § förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken 
m.m. fastställer Länsstyrelsen bifogad skötselplan för naturreservatets 
långsiktiga vård, bilaga 3.  

Föreskrifterna enligt 7 kap. 5 och 6 §§ miljöbalken gäller från den dag de 
vinner laga kraft. Föreskrifterna enligt 7 kap. 30 § miljöbalken gäller från 
kungörelsedatum även om beslutet överklagas.  

Beslutet riktar sig till var och en, fastighetsägare och innehavare av 
särskild rätt, vars rättigheter att använda mark- och vattenområden 
berörs inom reservatsområdet. Beslutet riktar sig även till allmänheten. 

Länsstyrelsen beslutar med stöd av 7 kap. 7 § första stycket miljöbalken 
att Länsstyrelsens beslut (2008-12-02 och 9613-2004) om bildande av 
naturreservatet Tavlefjärden med tillhörande skötselplan (2008-12-02 
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och 511-9613-2004) samt beslut om ändring av föreskrifter för 
naturreservatet Tavlefjärden (2015-08-21 och 4280-2015) ska upphöra 
att gälla när detta beslut (datum och 10884-2025) om bildande av 
naturreservatet Tavlefjärden vunnit laga kraft. 

Fakta om naturreservatet 
Namn Tavlefjärdens naturreservat 

Dossiernummer 2402196 

NVR-id 2013422 

Natura 2000, områdeskod SE 081518 

Kommun Umeå 

Län Västerbotten 

Lägesbeskrivning 9 km SO om Umeå centrum 

Mittkoordinat N 7083943, E 766493 (SWEREF99 TM) 

Naturgeografisk region 29a, kustslätter och dalar med 
finsediment kring norra Bottenviken 

Gräns Se bifogad beslutskarta, bilaga 1 

Markägare Enskilda markägare, samfälligheter 
samt Naturvårdsverket 

Fastigheter Yttertavle 1:31, 1:34, 1:41, 1:47, 1:66, 2:6, 
2:9, 3:5, 3:14, 3:15, 3:18, 3:27, 3:28, 7:1, 
8:1, 11:1, 12:1, 13:1, 14:1 och 14:7, samt 
Yttertavle S:1, S:2, S:4, S:5, S:8, S:9 och 
S:10.  

Innertavle 2:13, 2:15, 2:38, 2:58, 11:1, 
16:1 samt Innertavle S:5, S:9 och S:21  

Förvaltare Länsstyrelsen Västerbotten genom 
Stiftelsen naturvård vid nedre 
Umeälven 

Totalareal 126 hektar 
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Areal skogsmark 52 hektar 

Areal produktiv skog 42 hektar 

Areal öppen våtmark 34 hektar 

Areal övrig öppen mark 3 hektar 

Areal vatten 35 hektar 

- varav vattendrag 2 hektar 

Arealer och definitioner av marktäckeskategorier enligt Nationella Marktäckedata 
(NMD).  

Syftet med naturreservatet 

Syfte 
Syftet med naturreservatet är att bevara, vårda och återställa värdefulla 
naturmiljöer i form av områdets till stora delar skog på 
landhöjningskust samt dess öppna våtmarker, vattendrag och andra 
öppna marker. Området helhetsvärden med dess naturliga karaktärer, 
ekosystem och biologiska mångfald ska bevaras. Syftet är också att 
skydda och återställa livsmiljöer för skyddsvärda arter.  

De naturtyper som angivits för Natura 2000-området Tavlefjärden ska 
skyddas och återställas så att gott tillstånd kan bibehållas eller uppnås. 
Det är framför allt de variationsrika miljöerna, med landhöjningsskogar, 
våtmarker samt strand- och vattenmiljöer som ska kunna bibehållas 
och utvecklas.  

Syftet är också att inom ramen för bevarandet av biologisk mångfald 
och värdefulla naturmiljöer tillgodose behovet av områden för 
friluftslivet.  

Hur syftet ska uppnås 
Syftet ska uppnås genom att naturreservatet i huvudsak utvecklas fritt 
genom naturliga processer. Där området är präglat av hävd, skogsbruk, 
främmande eller andra skadliga arter, eller där särskilda insatser kan 
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behövas för att gynna skyddsvärda arter och naturmiljöer ska syftet 
även kunna nås genom att:  

• utöka livsmiljöer och öka mängden lämpligt substrat för 
skyddsvärda arter i skog 

• skapa en mer varierad beståndsstruktur och främja lövandelen i 
områdets ungskogar och medelålders skogar 

• återställa struktur och hydrologi i sjöar, vattendrag, våtmarker 
och skog 

• genomföra direkta populationsförstärkande åtgärder 

• genomföra åtgärder för att begränsa eller ta bort för området 
främmande arter eller andra skadliga arter 

Åtgärder ska också kunna genomföras för att underlätta för 
allmänhetens friluftsliv och förebygga slitage och påverkan på mark, 
växt- och djurliv. 

Skälen för beslutet 
Tavlefjärdens naturreservat har höga bevarandevärden kopplade till 
framför allt naturmiljöerna.  

De höga naturvärdena är främst knutna till den mosaik av olika 
landhöjningsmiljöer vid utloppet av en kustmynnande å. Här 
förekommer helt ostörda vegetationssuccessioner med grunda 
vattenområden, vidsträckta öppna våtmarker, lövsumpskogar och 
fuktiga granskogar. Speciellt lövsumpskogarna är mycket värdefulla 
områden, då större sammanhängande areal av dessa blir alltmer 
ovanliga. Skogarna innehåller en stor del död ved och är flerskiktad. 
Denna variationsrika och ostörda biotopmosaik utgör värdefulla och 
rika livsmiljöer för många indikatorarter och rödlistade arter. Skogarna 
i de norra och östra delarna av reservatet har blivit påverkade av 
skogsbruk, men i övrigt har skogarna i reservatet en låg påverkansgrad.  

Vattenmiljöerna i reservatet består av Tavelåns nedre lopp, 
mynningsområde och de inre delarna av Tavlefjärden. Tavelån 
avvattnar Tavelsjön och rinner igenom ett omväxlande landskap som är 
till stora delar påverkat av modernt skogs- och jordbruk. Vattenkvalitén 
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är god och ån har starka fiskbestånd och en artrik bottenfauna. Genom 
naturliga fortlöpande förändringar, som landhöjning och 
sedimentering, finns det en ständig tillväxt av grundområden i fjärden. 
Där är den biologiska produktionen hög och dessa områden utgör 
viktiga rast- och häckningslokaler för fåglar. Vid högvatten i havet når 
bräckt vatten in i de inre delarna av Tavlefjärden, och de flacka delarna 
av utloppet översvämmas. Detta skapar därför näringsrika områden, 
vilket speglas i vegetationen och artsammansättningen. 

Våtmarkerna i reservatet är välkända för sina höga naturvärden och 
högt klassade i den nationella våtmarksinventeringen (VMI). Hydrologin 
i våtmarkerna är till stora delar helt ostörda, men det återfinns ett dike 
i den västra delen av våtmarken.  

Reservatet erbjuder upplevelsevärden i form av möjligheten till att 
uppleva och nyttja orörd natur genom bland annat fiske och 
fågelskådning. 

I området finns det viktiga livsmiljöer för skyddsvärda arter som är 
beroende av dessa kustnära lövskogar och andra värdefulla 
naturmiljöer. Sådana områden blir alltmer sällsynta i länet och att 
skydda dessa kvarvarande fragment av det ursprungliga 
naturlandskapet är avgörande för att bevara den biologiska mångfalden. 

Området är präglat av naturliga störningar (landhöjnings– och 
sedimentationsprocesser) och är i delar påverkat av skogsbruk och 
hydrologiskt påverkade våtmarker. I området finns också exploaterade 
miljöer som kan vara lämpliga för arter med krav på tidvis hävdade ytor. 
Där kan ett bevarande och en utveckling av områdets naturvärden 
gynnas av en naturvårdande skötsel som reservatsbeslutet möjliggör. 
Att området även ska kunna vara en tillgång för friluftslivet främjas av 
att skötselåtgärder också kan genomföras för att underlätta för 
allmänhetens friluftsliv.  

De höga naturvärden som dokumenterats i området kräver ett 
omfattade och långsiktigt skydd. Genom reservatsbeslut undanröjs hot 
från exploatering och andra åtgärder. Förutsättningarna för att bevara 
och utveckla naturreservatets naturmiljöer och därmed förbättra 
tillhörande strukturer, processer och artsammansättningen. Genom 
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beslutet bevaras också möjligheten att uppleva ett förhållandevis 
opåverkat naturlandskap. 

Skäl för att upphäva gällande beslut 
I reservatet finns det naturmiljöer och arter som är beroende av 
skötselåtgärder för att naturvärdena ska kunna bevaras och utvecklas. 
Beslutet (2008) möjliggör inte de nödvändiga skötselåtgärderna. En del 
av de föreskrifterna i reservatet bedöms inte behövas för att uppnå 
syftet.    

Genom att ersätta beslutet (2008) med detta beslut (2025) får området 
ett mer ändamålsenligt skydd. Det blir möjligt att förvalta området så 
att reservatets syfte uppfylls. Det nya beslutet ökar också möjligheterna 
att uppnå bevarandemålen för Natura 2000-området.  

Reservatsföreskrifter 
För att uppnå och tillgodose syftet med reservatet gäller följande 
föreskrifter. 

A. Föreskrifter enligt 7 kap. 5 § andra stycket miljöbalken 
om inskränkningar i rätten att använda mark- och 
vattenområden 
Det är förbjudet att: 

1. uppföra byggnad eller annan anläggning, som till exempel mast 
eller vindkraftverk, på såväl mark som i vatten, 

2. anlägga väg, landutfyllnad, eller bro, 

3. anlägga ledning eller rör i luft, mark, på botten eller i vatten, 

4. bedriva täkt, gräva, plöja, spränga, borra, schakta, dika, dämma, 
rensa, utfylla, muddra, reglera eller bedriva annan verksamhet 
som skadar eller förändrar mark och block eller förändrar 
bottentopografi, vattenflöden eller dräneringsförhållanden,  

5. tippa, dumpa eller anordna upplag, 
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6. framföra motordrivet fordon i terräng, med undantag för 
snöskoterkörning vintertid på snötäckt, väl tjälad mark eller på 
is, 

7. avverka, flytta, ta bort eller på annat sätt skada levande eller 
döda träd eller buskar, såväl stående som liggande.  

8. plantera in eller sätta ut växter, djur eller andra organismer,  

9. släppa ut eller sprida gifter, vådliga ämnen, kemiska eller 
biologiska bekämpningsmedel, växtnäringsämnen, 
jordförbättringsmedel eller kalk,  

Det är utan Länsstyrelsens tillstånd förbjudet att: 

10. sätta upp skylt, plakat, affisch, inskrift eller därmed jämförbar 
anordning för reklam, information eller liknande ändamål, annat 
än tillfälligt (högst en vecka). 

B. Föreskrifter enligt 7 kap. 6 § miljöbalken om vad 
fastighetsägare och innehavare av särskild rätt till 
fastighet förpliktigas att tåla 
Markägare och innehavare av särskild rätt till marken förpliktigas att 
tåla att följande anordningar uppförs och åtgärder vidtas för att 
tillgodose syftet med reservatet, där inget annat anges avses hela 
naturreservatet: 

1. utmärkning av reservatets gränser enligt Naturvårdsverkets 
riktlinjer, 

2. uppsättning och underhåll av informationstavlor,  

3. anläggande och underhåll av parkeringsplats, stigar och 
utsiktsplattform,  

4. skötselåtgärder för bevarande och synliggörande av för 
friluftslivet intressanta besöksmål, inklusive forn- och 
kulturlämningar, genom plantryckning samt röjning och fällning 
av buskar och träd och liknande åtgärder,  

5. skötselåtgärder för att skapa en mer varierad beståndsstruktur 
och ökad lövandel samt för att återställa naturlig hydrologi i 
ungskogar och medelålders skogar genom att röja och fälla 
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buskar och träd; ringbarka eller på annat sätt skada träd; tillföra 
död ved eller andra växtdelar; dämma och lägga igen diken; 
stängsla samt genomföra markstörning och liknande åtgärder, 

6. skötselåtgärder för att gynna skyddsvärda arter och 
naturmiljöer i skog genom att röja eller fälla buskar och träd; 
ringbarka eller på annat sätt skada träd; tillföra död ved eller 
andra växtdelar; dämma och lägga igen diken; stängsla; bete 
samt genomföra markstörning och liknande åtgärder,  

7. skötselåtgärder för att bibehålla eller skapa öppna miljöer och 
för att gynna skyddsvärda arter på ängs- och betesmark, 
stränder, vägkanter och annan öppen mark samt skog genom 
stängsling, plantryckning; genom klippning eller röjning av 
buskar, träd och annan vegetation; genom att skada träd eller 
tillföra av död ved; genom dämning och igenläggning av diken 
samt genom slåtter, bete eller annan markstörning och liknande 
åtgärder,  

8. skötselåtgärder i våtmarker genom igenläggning av diken, 

9. fysisk och hydrologisk återställning i sjöar och vattendrag 
genom att ta bort vandringshinder, återföra upprensade block 
och sten, öppna avstängda sidofåror, etablera lekområden för 
fisk, återställa igenslammade bottnar, tillföra död ved och 
liknande åtgärder, 

10. inplantering eller utsättning av inhemska växter, djur eller andra 
organismer för att gynna skyddsvärda arter eller naturmiljöer, 

11. borttagande av för området främmande arter,  

12. undersökning och dokumentation av djur, växter och andra 
organismer samt mark- och vattenförhållanden. 

C. Föreskrifter enligt 7 kap. 30 § miljöbalken om rätten att 
färdas och vistas, samt om ordningen i övrigt, inom 
naturreservatet 
Det är förbjudet att: 

1. göra åverkan på berg eller mark, till exempel genom att måla, 
borra, rista, hacka, gräva eller omlagra, 
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2. fälla, flytta, ta bort eller på annat sätt skada levande eller döda 
träd och buskar, såväl stående som liggande. Undantag gäller för 
att ta torra, döda, klena kvistar för att använda till lägereld, 

3. störa djurlivet, till exempel genom att klättra i boträd eller 
medvetet uppehålla sig nära rovfågelbo, lya eller gryt, 

4. framföra motordrivet fordon i terräng med undantag för 
snöskoterkörning vintertid på snötäckt, väl tjälad mark eller på 
is, 

5. insamla ryggradslösa djur, 

6. framföra vattenskoter,  

Undantag från föreskrifterna 
Föreskrifterna utgör inte hinder för: 

a) förvaltaren av naturreservatet, eller den som förvaltaren 
uppdrar åt, att vidta de åtgärder som anges i B-föreskrifterna 
med stöd av 7 kap. 6 § miljöbalken i detta beslut. Undantag gäller 
också för de nödvändiga transporter som krävs för åtgärderna 
och för transporter i annat tjänstesyfte,  

b) renskötsel i enlighet med rennäringslagen (1971:437) samt 
framförande av motordrivet fordon vid renskötsel i enlighet med 
gällande terrängkörningslagstiftning, 

c) fällning av enstaka träd och buskar som riskerar att orsaka skada 
i anslutning till byggnader och andra anläggningar, 

d) uppförande av jakttorn, 

e) kvistning eller röjning av sly för sikt- eller skjutgator vid 
jaktpass, 

f) uttransport av fälld älg, björn, hjort eller vildsvin. Fordon och 
färdväg ska väljas med omsorg för att minimera mark- och 
vegetationsskador, 

g) jordbruksdrift som bedrivs i enlighet med A-föreskrifterna och 
framförande av jordbruksmaskiner samt att med Länsstyrelsens 
tillstånd fälla eller på annat sätt skada levande träd i de 
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markerade områdena inom fastigheterna Yttertavle 12:1 och 
Innertavle 2:38 (se bilaga 2),  

h) slyröjning, kvistning och kapning av liggande träd för underhåll 
av befintliga stigar, motionsspår och skoterleder, 

i) underhåll för att bibehålla funktion för utloppsdiken från 
befintliga dikessystem från angränsande marker. I samband med 
underhållsarbetet är det tillåtet att använda motordrivna fordon. 
Åtgärden kräver Länsstyrelsens tillstånd,  

j) insamling av enstaka exemplar av arter för exempelvis 
artbestämning och dokumentation. För att genomföra 
vetenskapliga undersökningar eller bedriva miljöövervakning 
som innebär någon form av markering, fällfångst eller andra 
åtgärder som kan innebära påverkan på naturmiljön krävs 
Länsstyrelsens tillstånd, 

k) att nyttja naturreservat för skogsbete med nötkreatur, häst, får 
eller getter, samt vattning av betesdjur samt att i 
överenskommelse med Länsstyrelsen uppföra stängsel samt 
övriga anordningar som djurskydd föreskriver för betande djur. 
Åtgärden kräver Länsstyrelsens tillstånd,  

l) underhåll av stängsel och övriga anordningar för betesdjur, träd 
som fallit eller hotar att falla över stängsel eller annan anordning 
för boskap eller på annat sätt utgör en risk för boskap får kapas 
men ska lämnas i naturreservatet,  

För samtliga undantag från föreskrifter gäller att risken för skada på 
mark, vegetation, bottnar och vatten ska minimeras. 

Ärendets beredning 
Tavlefjärdens höga naturvärden har varit kända sedan länge. Områdets 
höga naturvärden har dokumenterats i ett flertalinventeringar bland 
annat; Våtmarker i Västerbottens län 1993 (klass 1), Översiktlig 
naturinventering Umeå kommun 1994 (klass 1) och Kustnära lövskogar i 
Umeå kommun 1996 (klass 1). Skogsstyrelsen har också klassat 77 hektar 
av området som nyckelbiotop.  

Banverket fick 2003 regeringens tillåtenhet att anlägga järnvägsdelen 
Botniabanan på sträckan Nordmaling-Umeå. Delen av den 
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järnvägssträckan passerar genom Natura 2000-området Umeälvens 
delta. Som kompensationsåtgärd bildades tre nya naturreservat på ca 
350 ha mark, varav Tavlefjärden var ett av dem. Naturreservaten som 
bildades som kompensation innehåller liksom Umeälvens delta, 
habitaten Skogar på landhöjningskust samt Öppna svagt välvda mossor, 
fattiga och intermediära kärr och gungfly. I september 2005 beslutade 
Banverket bilda en stiftelse, Stiftelsen Naturvård vid nedre Umeälven, 
med ansvar för förvaltningen av kompensationsåtgärderna. 
Länsstyrelsen accepterade förvaltningsuppdraget för stiftelsen under 
samma år.  

Tavlefjärden blev naturreservat under 2008. 2016 blev Tavlefjärdens 
naturreservat upptaget som ett Natura 2000-område, som en del av 
EU:s nätverk av värdefulla naturområden med arter eller naturtyper 
som är särskilt skyddsvärda ur ett europeiskt perspektiv.  

Översiktlig beskrivning av reservatet 
Tavlefjärdens naturreservat ligger cirka nio kilometer sydost om Umeå 
centrum, direkt öster om Yttertavle by. Reservatet utgörs av utloppet 
av Tavelån och de inredelarna av Tavlefjärden. Här finns det 
landhöjningsskogar och våtmarker som ger reservatet sin karaktär. 
Området hyser även en värdefull fågellokal för rastande fåglar under 
både våren och hösten.  

Naturreservatet kan besökas för exempelvis fågelskådning och fiske. En 
skoterled ner till ån från vägen på den östra sidan av reservatet och på 
vintern går det en skoterled på isen igenom reservatet, upp längst 
Tavelån.  

Länsstyrelsens motivering och bedömning 

Motiv till skyddets utformning 
Tavlefjärden utgörs av en mosaik av landhöjningsmiljöer vid utloppet av 
en kustmynnande å. Här förekommer ostörda vegetationssuccessioner 
med grunda vattenområden, vidsträckta öppna våtmarker, 
lövsumpskogar och fuktiga granskogar. Speciellt lövsumpskogarna är 
mycket värdefulla då områden med större sammanhängande arealer av 
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opåverkade lövskogar är mycket sällsynt förekommande i dagens 
landskap. Tavlefjärdens variationsrika och ostörda biotopsmosaik utgör 
värdefulla och rika livsmiljöer för många olika arter, däribland många 
fåglar.  

Tavlefjärdens olika naturtyper har getts högsta naturvärde i ett flertal 
inventeringar och områdets helhetsmiljö har därför mycket höga 
naturvärden med dess kombination av ostörda våtmarker och 
naturskogar. Områden med naturskog blir alltmer sällsynta i länet och 
att skydda dessa kvarvarande fragment av det ursprungliga 
skogslandskapet är avgörande för att bevara dess ursprungliga flora och 
fauna. Inom den naturgeografiska region (29a) där Tavlefjärden är 
beläget utgör arealen skyddad naturskog endast en liten del av den 
totala skogsmarksarealen. Strandlövnaturskog utgör en prioriterad 
skogstyp i skyddet av skogsområden. Tavlefjärden ligger dessutom i en 
så kallad värdetrakt med flera andra värdefulla lövnaturskogar vilket 
ytterligare förstärker områdets bevarandevärde.  

För att kunna bevara och utveckla de unika livsmiljötyperna som 
återfinns i reservatet, och på så sätt gynna de arter som är beroende av 
dessa livsmiljöer, krävs det att skötselåtgärder genomförs. Detta för att 
gynna dessa bevarandevärden på kort- och långsikt. Området är också 
påverkat av dikning samt hävd. På grund av detta har ekosystemens 
funktion påverkats negativt och viktiga ekosystems strukturer 
upprätthålls eller skapas inte i delar av reservatet. Genom att tillåta 
skötselåtgärder kan dessa funktioner och strukturer återskapas eller 
förbättras. För att området även ska vara en tillgång för friluftslivet 
förutsätts också att skötselåtgärder kan genomföras för att underlätta 
för allmänhetens friluftsliv och för att förebygga slitage och påverkan 
på mark, växt- och djurliv.  

Botniabanans beslutade dragning genom Natura 2000-området 
Umeälvens delta utgjorde motiv för att genomföra skyddsåtgärder vid 
Tavlefjärden. På detta sätt kompenserade dåvarande Banverket för 
järnvägens påverkan på habitaten Skogar på landhöjningskust och 
Öppna, svagt välvda mossar, fattiga och intermediära kärr och gungflyn 
samt för arter som lever i dessa miljöer.  
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Tavlefjärden ligger nära Norrlands största stad. Även om risken för 
exploateringar som påverkar områdets karaktär inte upplevs som 
överhängande idag, går det inte att bortse från att en växande stad med 
omgivande infrastruktur och bebyggelse i framtiden kan föra anspråk 
på annan markanvändning än dagens. Länsstyrelsen bedömer att olika 
typer av exploatering av området våtmarker, skogsbruk och andra 
arbetsföretag eller anläggningar inte går att förena med bevarande av 
områdets värden. Därför är detta, enligt Länsstyrelsens uppfattning, ett 
område som i enighet med miljöbalkens 1 kap. 1 § bör skyddas i form av 
naturreservat enlig 7 kap. 4 §.  

Länsstyrelsen bedömer att Tavlefjärdens skydd som Natura 2000-
område inte är tillräckligt utan att området har ett behov av 
kompletterande skydd för att minska risken för negativ påverkan.  

Det krävs ett omfattande och långsiktigt skydd för att bevara och 
utveckla naturreservatets värdefulla natur- och friluftsmiljöer. 
Naturreservat är den lämpligaste skyddsformen för områden som har 
ett sådant skötselbehov att en skötselplan krävs och där det krävs 
starka restriktioner under lång tid för att värdena ska bibehållas och 
utvecklas.  

Länsstyrelsen har därför bedömt att området, i enlighet med 
miljöbalkens mål om skydd av värdefulla natur- och kulturmiljöer och 
bevarande av biologisk mångfald (1 kap. 1 § miljöbalken), bör förklaras 
som naturreservat enligt 7 kap. 4 § miljöbalken. 

Motiv till att upphäva gällande beslut 
Länsstyrelsen bedömer att synnerliga skäl föreligger och att det finns 
stöd för att upphäva det gällande reservatsbeslutet med tillhörande 
skötselplan som fattades enligt 7 kap. 4 § miljöbalken (1998:808). 

Det främsta motivet för att upphäva reservatsbeslutet från 2008 och 
ersätta det med detta beslut (2025) är att det i reservatet finns flera 
naturmiljöer som är beroende av skötselåtgärder för att naturvärdena 
ska kunna bevara och utvecklas. Ytterligare motiv har varit att 
genomföra lättnader från vissa föreskrifter som bedöms gå längre än 
vad som krävs för att syftet ska uppnås.  
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Möjliggörande av skötselåtgärder 
I Tavlefjärdens naturreservat finns det viktiga livsmiljöer för 
skyddsvärda arter i form av lövsumpskogar och lövskogar. Dessa 
lövskogar är en mycket viktig del av den biotopsmosaik som finns i 
reservatet, vilket utgör de värdefulla och rika livsmiljöer som många 
arter kräver, framför allt fågelarter. För att kunna bibehålla och 
utveckla de höga lövnaturvärden som finns i delar av dessa skogar krävs 
viss skötsel.  

I reservatet finns det områden som nyttjats till jordbruksverksamhet. I 
dessa områden finns det värden och arter som skulle gynnas av 
skötselåtgärder som slåtter och bete. Utan dessa åtgärder kommer 
markerna att växa igen och därmed försvinner värdena av de öppna 
markerna.  

Inom reservatet finns det en mängd olika diken som avvattnar området. 
Detta ger en försämring av de naturvärden som är kopplade till 
våtmarkerna. Genom att möjliggöra igenläggning av dessa diken kan 
naturvärdena i dessa områden öka.  

För att gynna och bibehålla både limniska och marina livsmiljöer bör 
det vara möjligt att utföra skötselåtgärder som kan öka 
bevarandevärden och öka de tillgängliga livsmiljöer som finns i 
vattenmiljöerna.  

I reservatet har för området främmande invasiva arter återfunnits. 
Dessa, vilka kan förväntas öka i takt med klimatförändringarna, kan 
behöva bekämpas inom reservatet.  

Av ovan nämnda skäl har Länsstyrelsen i detta föreliggande beslut 
kompletterat B-föreskrifterna om förpliktelse att tåla intrång, enligt 
7 kap. 6 § miljöbalken, för att möjliggöra denna naturvårdande skötsel 
samt för att bekämpa främmande arter.  

Lättnader från föreskrifter  
Det nya beslutet innebär också lättnader från vissa föreskrifter som 
inte bedöms behövas för att uppnå syftet med reservatet. 

96



Länsstyrelsen Västerbotten Beslut  15 (24) 

 Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

 

 

 

 

Förbud mot jakt har bedömts inte behövas för att uppnå syftet med 
reservatet och det har därför inte funnits några föreskrifter som har 
förhindrat detta. För möjligheten att utöva säker jakt är sikt- och 
skjutgator viktiga och de behöver oftast underhållsröjas för att behålla 
sin funktion. Där sikt- och skjutgator redan är etablerade bedöms ett 
upprätthållande av dessa genom röjning eller kvistning av sly inte skada 
naturmiljön annat än marginellt och påverkar därför inte det 
huvudsakliga syftet med reservatet.  

Även jakttorn har betydelse för säker jakt. Ett jakttorn tar upp en 
begränsad yta och de skador som detta åstadkommer är försumbar 
varför det inte heller bedöms skada syftet med reservatet. Ett undantag 
för att sätta upp jakttorn med tillståndskrav ger Länsstyrelsen möjlighet 
att påverka placering och utformning så att tornet inte stör 
landskapsbilden eller friluftslivet.  

Utöver detta har vissa begränsningar för allmänhetens friluftsliv tagits 
bort som inte kan motiveras utifrån syftet med reservatet. Möjligheten 
att medföra okopplad hund är en företeelse som till delar är reglerade i 
andra bestämmelser och de motverkar i övrigt inte syftet med 
reservatet. 

Att tillåta att fälla enstaka träd som riskerar att orsaka skada på 
byggnader eller andra anläggningar i nära anslutning till reservatet 
bedöms inte motverka reservatets syfte.  

Sammanfattande bedömning 
Beslutet från 2008 ersätts av beslutet (2025) som innebär ett mer 
ändamålsenligt skydd för de värdefulla livsmiljöer som ska bevaras och 
vårdas i naturreservatet, samt för att kunna återställa de mer påverkade 
delarna för att kunna öka naturreservatets naturvärden. Genom tillägg 
till syftets förvaltningsinriktning och B-föreskrifterna för att möjliggöra 
nödvändignaturvårdande skötsel. Beslutet (2025) innebär också bättre 
förutsättningar för säker jakt och minskade hinder för 
näringsverksamhet genom lättnader i enskilda föreskrifter som inte 
motverkar syftet med skyddet. Därför går inte reservatets föreskrifter 
längre än vad som krävs för att uppnå dess syfte.   
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Formuleringar i syfte, skäl och vissa föreskrifter samt de beskrivande 
texterna i beslutet har också justerats och preciserats, dock utan att 
väsentligt ändra innebörden i dessa. 

Länsstyrelsen bedömer sammantaget av dessa anledningar att 
synnerliga skäl föreligger och att det finns stöd för att upphäva det 
gällande reservatsbeslutet med tillhörande skötselplan som fattades 
enligt 7 kap. 4 § miljöbalken (1998:808). 

Enligt 7 kap. 7§ fjärde stycket miljöbalken får beslut om upphävande av 
gällande beslut meddelas endast om intrånget i naturvärdet 
kompenseras i skälig utsträckning på naturreservatet eller på något 
annat område. I detta fall upphävs det gällande reservatet för att bilda 
ett utökat och/eller förstärkt skydd. Länsstyrelsen gör därför 
bedömningen att detta nya beslut inte innebär något väsentligt intrång 
i områdets naturvärden och finner därav att det inte finns skäl att ställa 
krav på kompensation. 

Överensstämmelse med planer och strategier för skydd 
och förvaltning 
Skyddet av Tavlefjärden har hög prioritet inom Länsstyrelsens uppdrag 
att skydda värdefull natur och bevarandet av naturreservatet 
Tavlefjärden ligger i linje med nationella och regionala strategier och 
planer för skydd och skötsel av värdefull natur: 

• Området har en stor mängd nyckelelement och naturvårdsarter 
och förhållandevis liten påverkan av modernt skogsbruk. De 
höga naturvärdena på beståndsnivå gör området högt prioriterat 
för skydd1. 

• Området ligger inom en värdetrakt för skog2 och därmed blir 
förutsättningarna bättre för att långsiktigt bevara och utveckla 
områdets utpekade värden och för att bevara, stärka och 

 
1 Naturvårdsverket och Skogsstyrelsen. 2018. Nationell strategi för formellt skydd av skog. 
Rapport 6762. 
2 Länsstyrelsen i Västerbottens län och Skogsvårdsstyrelsen Västerbotten. 2005. Strategi 
för formellt skydd av skog i Västerbottens län. Inkl. Tillägg 2019-12-19 (dnr 511-2259-
2018). 
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utveckla en grön infrastruktur på landskapsnivå3. En grön 
infrastruktur är ett ekologiskt funktionellt nätverk av livsmiljöer, 
strukturer och naturområden för bevarande av biologisk 
mångfald i hela landskapet.  

• Det mycket rika lövinslaget är särskilt värdefullt eftersom 
reservatet ligger i en trakt särskilt prioriterad för 
lövnaturvärden4.  

• I länets våtmarksinventering har våtmarkerna inom Tavlefjärden 
fått den högsta naturvärdesklassningen (klass 1).  

• Tavelån som rinner genom området är klassat som ett nationellt 
särskilt värdefullt vattendrag enligt kriterier som definierats av 
Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet och Fiskeriverket5. 

• I reservatet har arterna Brushane (Calidris pugnax/Philomachus 
pugnax) och utter (Lutra lutra) påträffats vilka omfattas av 
Åtgärdsprogrammet för hotade vadare på strandängar, 
respektive Åtgärdsprogrammet för Utter.  

Förenlighet med miljömål, friluftsmål och EU-direktiv 
Ett formellt skydd av värdefull natur, där naturreservat utgör en stor 
del, är ett av de viktigaste verktygen för att nå målen om biologisk 
mångfald.  

Reservatsbeslutet omfattar, 52 hektar skog (varav 42 hektar är 
produktiv skog), 34 hektar våtmarker samt 40 hektar vattendrag med de 
typiska arter, strukturer och processer som hör till de olika 
naturtyperna. Skyddet stärker därmed möjligheterna att nå miljömålen 
Myllrande våtmarker, Levande skogar, Levande sjöar och vattendrag 
samt Ett rikt växt- och djurliv. 

 
3 Länsstyrelsen Västerbotten. 2019. Handlingsplan för grön infrastruktur i Västerbottens 
län. 
4 Länsstyrelsen Västerbotten. 2014. Strategi för bevarande och restaurering av 
lövnaturvärden i skyddade områden, Västerbottens län. Meddelande 6:2014. 
5 Länsstyrelsen i Västerbottens län. 2008. Strategi för skydd och restaurering av sjöar och 
vattendrag i Västerbottens län. 
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Reservatet bidrar även till uppfyllandet av flera av Sveriges nationella 
friluftsmål, däribland målen om Tillgång till natur för friluftsliv och 
Skyddade områden som resurs för friluftslivet, genom att 
naturmiljöernas upplevelsevärden bevaras och tillgängliggörs.  

Naturmiljöerna inom naturreservatet Tavlefjärden ingår sedan 2016 i 
Natura 2000, EU:s nätverk av värdefulla naturområden med naturtyper 
som är av särskilt skyddsvärda ur ett europeiskt perspektiv. För Natura 
2000-områden finns krav på reglering av nödvändiga bevarande 
åtgärder i EU-direktiv (art-och habitatdirektivet 92/43/EEG)6 och i 
svensk lagstiftning (miljöbalken, områdesskyddsförordningen). 
Länsstyrelsen bedömer att reservatsbildning av delar av Natura 2000-
området, tillsammans med andra skyddsinsatser, är en lämplig 
bevarandeåtgärd för att dessa värden ska bestå eller utvecklas. 
Därigenom ökar möjligheten för Natura 2000-området att bidra till så 
kallad gynnsam bevarandestatus, vilket innebär att de utpekade 
naturtypernas utbredningsområde, areal och populationsutveckling 
och andra kvaliteter kan bevaras.  

Effekter på ekosystemtjänster 
Länsstyrelsen har gjort en bedömning av vilka effekter naturreservats-
bildningen har på olika ekosystemtjänster från naturreservatet. I 
bedömningen ingår de ekosystemtjänster som påverkas i måttlig till 
hög grad, både positivt och negativt.  

Beslutet har störst positiv effekt på de stödjande ekosystemtjänsterna 
som är kopplade till artbevarande och biologisk mångfald, men även 
många andra ekosystemtjänster påverkas positivt. Länsstyrelsen be-
dömer att bland annat följande ekosystemtjänster påverkas positivt av 
beslutet:  

• Försörjande ekosystemtjänster som produktion av livsmedel 
från vilda djur och växter. 

 
6 EU:s Art- och habitatdirektiv, Direktiv 92/43/EEG om bevarande av livsmiljöer samt vilda 
djur och växter. 
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• Reglerande ekosystemtjänster som flödesreglering, biologisk 
kontroll av skadegörare och global klimatreglering (kolbindning) 
utförd av växter.  

• Kulturella ekosystemtjänster som tillhandahållande av attrak-
tiva miljöer för friluftsliv, tillhandahållande av områden för 
forskning samt bevarande av naturen för framtida generationer.  

• Stödjande ekosystemtjänster som ekologiska samspel, bevar-
ande av biologisk mångfald inklusive genpool, habitat och hotade 
arter, samt tillhandahållande av livsmiljöer för arter, t.ex. 
barnkammare och boplatser för djur och fåglar.  

Beslutet har störst negativ effekt på försörjande ekosystemtjänster 
kopplade till skogsbruk som produktion av träråvaror, bioenergi och 
biobaserade kemikalieråvaror. En nationell politisk avvägning har gjorts 
mellan produktion av virkesråvara och bevarande av skogar med höga 
naturvärden vid formuleringen av tidigare etappmål för miljömålet 
Levande skogar.  

Förenlighet med riksintressen (3 och 4 kap. miljöbalken) 
och kommunala planer 
Huvuddelen av naturreservatet ligger inom ett område som är av 
riksintresse för naturvården7 enligt 3 kap. 6 § miljöbalken. Reservatet 
berör inga andra riksintressen. Områden som är av riksintresse ska, 
enligt miljöbalken, skyddas mot åtgärder som kan påtagligt skada deras 
värden eller möjligheterna att använda dem för avsedda ändamål. 
Länsstyrelsen bedömer inte att reservatet påverkar riksintressena 
negativt eller att några riksintressen är motstående inom reservatets 
avgränsning.  

Umeå kommuns översiktsplan från 2012 redovisar att Tavlefjärden som 
ett område för skyddad natur längst kusten. Kommunen redovisar även 
övriga riksintressen och allmänna intressen i den planen.  

Naturreservatet berörs inte av några gällande eller förfallna 
undersökningstillstånd eller utpekade riksintressen för 

 
7 Länsstyrelsen i Västerbottens län. Riksintressen för naturvård Västerbottens län. 
Meddelande 4:2001. 
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mineralutvinning (3 kap. 7 § miljöbalken), energiproduktion (3 kap. 8 § 
miljöbalken) eller kända intressen för totalförsvaret (3 kap. 9 § 
miljöbalken).  

Sammantaget bedömer Länsstyrelsen därför att detta beslut om 
bildande av naturreservatet Tavlefjärden är förenligt med en från 
allmän synpunkt lämplig användning av mark- och vattenresurserna 
samt med för området gällande kommunala planer.  

Intresseprövning enligt 7 kap. 25 § miljöbalken 
Vid skydd av områden ska det enligt 7 kap. 25 § miljöbalken göras en 
avvägning mellan allmänna och enskilda intressen. Inskränkningar som 
motiveras med hänsyn till naturvårdsintressen eller intressen för 
friluftslivet betraktas som angelägna allmänna intressen.  

Sammantaget finner Länsstyrelsen därför att de positiva effekterna av 
att bevara området överväger de negativa effekterna som orsakas av 
inskränkningarna i markanvändning. Vid avvägning enligt 7 kap. 25 § har 
Länsstyrelsen funnit att föreskrifterna inte går längre än vad som krävs 
för att syftet ska uppnås.  

Upplysningar 
Länsstyrelsen kan med stöd av 7 kap. 7 och 26 §§ miljöbalken medge 
dispens från meddelade föreskrifter om det finns särskilda skäl och om 
det är förenligt med förbudets eller föreskriftens syfte. 

För föreskrifter med krav på tillstånd kan Länsstyrelsen lämna tillstånd 
till en åtgärd om det inte strider mot reservatets syfte. Ett tillstånd 
innebär att en åtgärd kan få vidtas, åtminstone i viss omfattning men 
att det kan finnas krav på utformning, tidsbegränsning, lokalisering 
mm. 

Enligt 29 kap. 2 och 2a §§ miljöbalken gäller bland annat att brott mot 
föreskrift som meddelats enligt 7 kap. miljöbalken kan medföra 
straffansvar. Har någon vidtagit åtgärd i strid med meddelad föreskrift, 
kan Länsstyrelsen enligt 26 kap. 9 och 14 §§ miljöbalken vid vite 
förelägga om rättelse 
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Enligt 4 § skogsvårdslagen (1979:429) ska lagens bestämmelser eller 
föreskrifter inte tillämpas i den mån de strider mot föreskrifter som har 
meddelats med stöd av 7 kap. miljöbalken. 

Utöver föreskrifterna för naturreservatet gäller också andra lagar, 
förordningar och föreskrifter till skydd för naturmiljön, till exempel: 

• Verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan 
påverka miljön i särskilda skyddade områden (Natura 2000) 
kräver tillstånd enligt 7 kap. 28 a-29 b §§ miljöbalken. Det gäller 
även åtgärder utanför området om det kan påverka miljön inne i 
Natura 2000-området, 

• Fridlysning av alla vilda fåglar och däggdjur samt deras ägg, 
ungar och bon enligt jaktlagen (1987:259). Vissa andra växt- och 
djurarter, exempelvis flodpärlmussla, är fridlysta enligt 8 kap. 
miljöbalken och artskyddsförordningen (2007:845), 

• I enlighet med 2 kap. 16 § förordningen (1994:1716) ska tillstånd 
för utsättning av fisk sökas hos Länsstyrelsen. Tillstånd får inte 
ges för sådana fiskarter eller fiskstammar som är olämpliga med 
hänsyn till vattenområdets särart. Tillstånd får inte heller ges om 
det finns risk för spridning av smittsamma sjukdomar, 

• Av 16 § i lagen (2007:1150) om tillsyn över hundar och katter 
framgår att hundar under tiden 1 mars - 20 augusti ska hållas 
under sådan tillsyn att de hindras från att springa lösa i marker 
där det finns vilt. Under den övriga tiden av året ska hundar 
hållas under sådan tillsyn att de hindras från att driva eller 
förfölja vilt, när de inte används vid jakt, 

• Det är förbjudet att använda blyhagel vid jakt på våtmarker och 
över grunda delar av öppet vatten enligt 14b § förordning 
(1998:944) om förbud m.m. i vissa fall i samband med hantering, 
införsel och utförsel av kemiska produkter, 

• Reservatet omfattas av strandskyddsbestämmelserna i 7 kap. 13 - 
18 §§ miljöbalken. Beslut om bygglov innebär inte att dispens 
från reglerna om strandskydd och reservatsförskrifterna har 
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beviljats. Inom naturreservat är det Länsstyrelsen som prövar 
ärenden om strandskydd, 

Bilagor 
1. Beslutskarta 

2. Beslutskartor för föreskrifter med bilagor  

3. Skötselplan inklusive bilagor 
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Bilaga 1 
 

 

Beslutskarta för Tavlefjärdens naturreservat i Umeå kommun. 
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Bilaga 2 

 

Karta över undantag från föreskrifter  
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Bilaga 3 till beslut 

Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

Förslag till skötselplan för Tavlefjärdens 
naturreservat i Umeå kommun 

 

Foto: Länsstyrelsen Västerbotten 
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1 Beskrivning av naturreservatet 

1.1 Läge och landskap 
Tavlefjärden ligger ca 9 km sydost om Umeå centrum, direkt öster om 
Yttertavle by. Reservatet är beläget i den innersta delen av Tavlefjärden, 
en fjärd som har sitt utlopp i den Yttre Täftefjärden. Reservatet är 
beläget på ömse sidor om Tavelåns utlopp i Tavlefjärden och sträcker 
sig på båda sidor en dryg kilometer uppströms utloppet av själva ån.  

Tavlefjärden är ca sex kilometer lång från Tavelåns utlopp i fjärden till 
mynningen i Yttre Täftefjärden, nordost om Holmsund. Tavelån 
avvattnar Umeå kommuns största sjö, Tavelsjön, som ligger ca 30 
kilometer inåt landet i nordvästlig riktning. Åns omgivningar är i stora 
delar påverkade av modernt skogsbruk. Vattenmiljön är varierad med 
omväxlande forspartier och selavsnitt. Vattenkvalitén är god och ån har 
starka fiskbestånd och en artrik bottenfauna. Storleken, den stora 
variationen och kombinationen mellan olika naturmiljöer är mycket 
värdefull. På en sträcka av drygt tre kilometer från Tavelåns utlopp och 
söderut saknar fjärden omgivande bebyggelse. 

 
Naturreservatet Tavlefjärden (röd markering) ligger cirka 9 km SO om Umeå. På kartan 
syns också några närliggande naturreservat (grön markering). 
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1.2 Geologi  
I Tavlefjärden finns en naturlig succession av geologiska processer, 
vilket har lett till livsmiljöerna som idag finns i reservatet. Tavelån för 
med sig finsediment till sitt utlopp i fjärden. Söder om Tavelåns utlopp 
finns en grund innerfjärd där landhöjningen på cirka 0,9 cm/år och 
sedimentationen snabbt förändrar miljön och skapar nya 
grundområden och nytt land. Hela den inre delen av fjärden har ett 
djup som sällan överstiger 0,5–0,7 meter. Tavlefjärdens innersta del 
utgörs av omfattande flacka landhöjningsmarker på finsediment. På 
flygbilder eller ortofoton kan man se hur Tavelåns huvudfåra har ändrat 
sitt lopp åt öster vid flera tillfällen.  

1.3 Skog 
Tavlefjäderns skogar omfattar alla skeden av naturliga successioner av 
skog på sedimentmark som uppkommer genom landhöjning. Från de 
inre delarna av stränderna övergår vide- och alsnår till första 
generationens träd, som gråal och glasbjörk, för att därefter övergå till 
mer och mer grandominerade skogar. Skogarna är vildvuxna och 
andelen död ved är upp till 50% av det totala virkesförrådet. På grund 
av de unika omständigheterna finns det en blandning av blöta 
sumpskogar till torrare skogar av blåbärsristyp. De olika livsmiljöerna, 
som sumpskogar, rikedomen på lövträd, mängden död vet och den 
höga produktionen i fältskiktet är några av de viktigaste 
förutsättningarna för den artrikedomen som finns i reservatet. Detta 
gör att Tavlefjärden med omgivande skogar hör till de rikaste kustnära 
naturmiljöerna i regionen.  

Lövskogsområdena i reservatet ligger på de flacka markerna i 
reservatet. Dessa flacka områden är ett resultat av de naturliga 
processerna som landhöjningen sedimentationsprocesserna utgör. 
Stränderna representeras av öppna gräsmarker. Från stränderna börjar 
de öppna markerna växa igen med vide- och alsnår. Längre in från 
vattenlinjen kommer lövskogar som är dominerade av gråal med inslag 
av viden, som sälg, jolster och svartvide. Ytterligare längre in börjar 
glasbjörken etablera sig för att sedan bli mer och mer dominerande. 
Vidare upp börjar ett visst inslag av gran komma in. Särskilt höga 
naturvärden har de stora arealerna av lövsumpskogar och lövkärr som 
täcker ungefär 20% utav reservatet och finns i dessa flacka områden. 
Vid högvatten i havet når bräckt vatten de inre delarna av Tavlefjärden, 
och de nedre flacka delarna runt utloppen översvämmas. Dessa delar är 
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därför de näringsrikaste vilket syns på vegetationen och fältskiktet som 
domineras av olika högväxta gräs- och starrarter samt en del högörter, 
exempelvis älgört och storvuxna ormbunksarter.  

Längst fjärdens sidor, där marken inte är lika flack, samt i den 
nordvästra delen av reservatet finns äldre primära grandominerade 
skogar. Granskogarna styrs framför allt av interndynamik, det vill säga 
processer som verkar inom bestånden. Dess naturliga processer 
karaktäriseras bland annat av trädens åldrande och döende, 
stormfällningar, insekters och svampars nedbrytning av ved samt 
nyetablering av träd i skogen. I den nordvästra delen av reservatet finns 
en del skogar i sena successionsstadier som helt domineras av gran. 
Där kan lövinslaget vara litet och bestå av enstaka döende gråalar som 
står kvar som rester från tidigare generationer lövrik skog. I reservatets 
norra del finns också sekundär skog på igenväxande åkermark.  

I reservatets norra och östra delar har en del skogsbruk förekommit i 
form av gallring, plockhuggning samt vedtäkt. Det återkommer även en 
sekundär skog på igenväxande åkermarker i de norra delarna. I väster 
finns ett område som kalavverkats kring år 2007. På stränderna längs 
med ån har den invasiva arten jättebalsamin (Impatiens glandulifera) 
rapporterats. 2023 påbörjade Länsstyrelsen bekämpning av den 
invasiva arten.   

1.4 Våtmarker 
Våtmarkerna i Tavlefjärdens naturreservat varierar mellan kärr och 
sumpskogar till öppna våtmarker och svämängar på sediementmark. 
Våtmarkernas utseende och vegetationsdynamik styrs idag av 
landhöjningen samt av naturliga processer. Huvuddelen av reservatets 
våtmarker återfinns som blöta kärr i fjärdens inre uppgrundande del 
och i tidigare älvfåror omgivna av skogsmark i norra delen av 
reservatet, samt längs fjärdens stränder. Dessa marker beskogas snabbt 
och övergår gradvis till buskmarker och lövkärr. Mellan vattenlinjen och 
fastmarken utmed hela fjärden finns en bred bård med öppna myrar av 
gungflytyp. I våtmarksinventeringen (VMI) har våtmarkerna i 
Tavlefjärden fått den högsta klassningen, mycket högt naturvärde.  

1.5 Fjärd och vattendrag 
Tavelån rinner igenom och mynnar ut i reservatet. Ån avvattnar 
Tavelsjön som ligger cirka 30 km inåt landet. Åns omgivningar är i stora 

110



Länsstyrelsen Västerbotten Bilaga 3 till beslut 5 (18) 

 Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

 

 

delar påverkade av modernt skogsbruk. Vattenmiljön är varierad med 
omväxande forspartier och selavsnitt. Vattenkvalitén är god och ån har 
starka fiskbestånd och en artrik bottenfauna. Genom flygbilder eller 
ortofoto kan man se hur Tavelåns huvudfåra har ändrat sitt lopp åt 
öster vid flera tillfällen. Vid 1800-talets början hade Tavelån tre eller 
fyra parallella utloppsfåror.  I väster rinner även Holmsjöbäcken in i 
reservatet.  

Det öppna vatten som ingår i reservatet återfinns framför allt vid 
åmynningen och söderut i den centrala delen av fjärden. På grund av de 
naturliga processerna har Tavlefjärden sällan ett djup som överstiger 
0,7 meter. Dessa processer förändrar snabbt miljön och skapar nya 
grundområden och nytt land. Dessa miljöer utgör ca 30% av områdets 
totalarea och är mycket värdefulla för insekts- och fågellivet. 
Vassområdena som finns i reservatet består framför allt av starr och 
fräken.  

1.6 Naturvårdsarter 
Kombinationen med de lövrika skogsområdena, fjärdens våtmarker och 
det grunda vattnet gör att området har ett mycket rikt fågelliv. 
Sångsvan, trana, andarter som kricka, vigg och bläsand samt vadare, 
som enkelbeckasin, grönbena och tofsvipa, häckar regelbundet i 
fjärden. Ytterligare arter som skogsgås, knipa, salskrake, svartsnäppa 
och brushane nyttjar området regelbundet under vår- och höstflytten. 
När kläckningen av vatteninsekter är mycket omfattande besöks 
området ofta av stora mängder födosökande måsar och tärnor, där 
dvärgmås och fisktärna är de dominerande arterna. I samband med 
gäddleken i fjärden kan ansamlingar av havsörnar noteras i området.   

Samtliga i norra Sverige regelbundet förekommande hackspettar finns 
noterade från området och arter som tretåig hackspett, gråspett och 
mindre hackspett häckar näst intill årligen inom reservatet. Ett stort 
antal tättingar och flera uggle- och rovfågelarter häckar i området eller 
i dess närmiljöer. Arter som sävsångare och sävsparv utgör 
karaktärsarter för buskmarkerna närmast vattenlinjen, medan arter 
som stjärtmes, grönsångare, härmsångare och, vissa år, mindre 
flugsnappare återfinns i de lövrika skogarna.  

Många regionalt ovanliga lövskogs- och våtmarksberoende fågelarter 
som småfläckig sumphöna, vattenrall, lundsångare, rörsångare, 
busksångare och gräshoppsångare noteras vissa år.  
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Ett stort antal naturvårdsintressanta insekter och kryptogamer finns 
noterade från områdets skogar. På lövträd förekommer bland annat 
robust tickgnagare, bandad albrunbagge, myskbock, barkticka och stor 
aspticka medan det i granskogsmiljöer påträffas arter som 
granbarkgnagare, bronshjon, thomsons trägnagare, granticka, ullticka, 
grenlav och violettgrå tagellav. För lista över naturvådsintressanta arter 
se bilaga 3. 

1.7 Kulturhistoria och markanvändning 
Sedimentering och landhöjning för att markerna i Tavlefjärdens 
naturreservat förändras snabbt och mycket. Under tidigt 1800-tal hade 
Tavelån tre eller fyra parallella utloppsfåror. Den snabba tillväxten som 
sker i reservatet har motiverat slåtter och efterbete av byarna Inner- 
och Yttertavle. Många av de marker som använts till slåtter och bete 
har idag vuxit igen och det finns inga synliga spår av denna verksamhet 
i reservatet. Området har även varit viktigt område för fiske och 
sjöfågeljakt.  

Omgivande marker används, både historiskt och i nutid, till 
jordbruksverksamhet. Det finns därför ett flertal avvattningsdiken från 
de omgivande jord- och skogsbruksområdena i reservatet. Många av de 
marker som använts till slåtter och bete har idag vuxit igen. Det finns 
delar av reservatet som undantas från föreskrifter för att kunna fortsatt 
bedriva jordbruksverksamhet, se bilaga 2 till reservatsbeslutet.  

1.8 Renskötsel 
Naturreservatet ligger inom Ran sameby. Rans sameby är en 
fjällsameby. Inga riksintressen för rennäringen enligt 3 kap. 5 § 
miljöbalken eller strategiska platser och betesområden enligt 
Sametingets kartor1 berörs. 

Andra områden än de som redovisas på Sametingets kartor kan få ökad 
betydelse på grund av bl.a. väder, betestillgång samt övriga 
verksamheter och aktiviteter inom beteslandet.  Samhällen, utbyggda 
älvar, vägar, skogsbruk, turism m.m. i samebyns vinterbetesområde gör 
att renarna behöver mycket tillsyn i vinterbeteslandet. Tjockt snötäcke 
och hård skare gör att det i vinterbeteslandet är nödvändigt att ha 
tillgång till hänglavsbete.  

 
1 Sametinget. IRENMARK. Rennäringens markanvändningsdata. www.sametinget.se. 
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1.9 Friluftsliv 
Naturreservatet Tavlefjärden nyttjas idag framför allt av närboende och 
en naturintresserad allmänhet, framför allt fågelskådare. Reservatet 
ligger nära centrala Umeå, det tar cirka 20 minuter att köra bil eller ett 
cykelavstånd på cirka 30 minuter. Reservatet kan även nås med 
kollektivtrafik, då regelbundna bussar går till närområdet. Detta 
innebär att reservatet har potential till att bli mer välbesökt. Det är 
möjligt att nå reservatet till fots från både den östra och västra sidan av 
Tavelån. Den mest tillgängliga vägen till reservatet är traktorvägen från 
byn Yttertavle på den västra sidan. Från den östra sidan är det möjligt 
att komma in i reservatet genom att till fots följa den del av skoterleden 
som går mellan reservatet och vägen mellan Innertavle och Sillviken.  

Reservatet saknar besöksanordningar. Naturreservatet kan besökas 
året, men är framför allt populärt för vinteraktiviteter, som skoter och 
skidåkning. I reservatet finns det skoterleder och skidspår. Under 
barmarkssäsongen är reservatet mindre tillgängligt och därför framför 
allt från vattnet med, exempelvis kanot och kajak. Det finns två 
båtplatser i nära anslutning till reservatet, en som nås från Yttertavle 
och ligger i direkt anslutning in i reservatet samt en som ligger någon 
kilometer uppströms i Innertavle. Fiske är ett populärt besöksändamål 
på både sommaren och vintern. Reservatet används även för 
fågelskådning.  

2 Natura 2000  
Tavlefjärdens naturreservat ingår sedan 2016 i Natura 2000, EU:s 
nätverk av värdefulla naturområden med arter eller naturtyper som är 
särskilt skyddsvärda ur ett europeiskt perspektiv. För Natura 2000-
området Tavlefjärden finns en bevarandeplan i vilken det anges vad 
som krävs för att upprätthålla gynnsam bevarande status för utpekade 
arter och naturtyper. Målen och åtgärderna i denna skötselplan är 
utformade för att i huvudsak överensstämma med de mål som finns i 
bevarandeplanen. Följande arter och naturtyper, enligt Art- och 
habitatdirektivet, finns eller har påträffats i reservatet och är en del av 
det som utgjorde grund för utpekandet av Tavlefjärden som Natura 
2000-område och är de prioriterade bevarandevärden som ska bevaras 
inom Natura 2000-området:  

Utpekade naturtyper inom Natura 2000-området Tavlefjärden 

• Öppna mossor och kärr 
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• Landhöjningsskog 

 

3 Skötselområden för naturmiljöer 
Reservatet är indelat i 4 skötselområden med utgångspunkt från de 
övergripande naturtyperna i naturreservatet samt behovet av åtgärder 
(se även bilaga 1). För varje skötselområde redovisas bevarandemål som 
beskriver vilket tillstånd som ska bevaras eller uppnås och därmed ge 
en tydlig bild av hur reservatets syfte ska tillgodoses. För varje 
skötselområde redovisas också skötselåtgärder som kan behöva vidtas i 
området för att syftet med naturreservatet ska kunna uppnås. 
Skötselåtgärder kan genomföras av Stiftelsen naturvård vid nedre 
Umeälvens delta, som förvaltare av reservatet, och av Länsstyrelsen i 
enighet med reservatets föreskrifter och i mån av tillgängliga resurser.  

3.1 Skötselområde 1: Grandominerad 
successionsskog  

Beskrivning 
Areal: 14 ha 

Skötselområdet representeras av de senare successionsstadierna, där 
gran blir mer dominant. Här är det lövinslaget fortsatt stor och 
innehåller en hel del död och döende lövved. Grandominerade skogarna 
bildar mycket täta skogar. Skogarna representeras framför allt av låg-
och högörtstyp. I området ingår även sumpgranskogar med ett visst 
inslag av björk och myrtall. Granskogarna har en interndynamik och är 
påverkade av naturliga processer, som trädens åldrande och död, 
insekters och svampars nedbrytning samt stormfällning.  

Bevarandemål 
• Skogen ska huvudsakligen präglas av naturliga processer såsom 

trädens åldrande och döende, stormfällningar, insekters och 
svampars nedbrytning av ved samt nyetablering av träd i skogen. 
Som en del i skogens naturliga utveckling kan dessa processer 
medföra att området periodvis kan komma att få en förändrad 
karaktär. Efter en störning kan inslaget av lövträd öka vilket ger 
goda möjligheter för lövträdsberoende arter att fortleva i 
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området. Andelen gran och grova träd kan öka i senare 
successionsfaser vilket bland annat gynnar arter som är knutna 
till grov gran och asp samt grov död ved. 

• Området ska ha en naturlig hydrologi. 

• Skogen ska utmärkas av olikåldrighet, luckighet och 
genomgående stor strukturell variation. Grova och gamla träd 
ska vara vanliga. Generellt ska tillgången på stående och 
liggande död ved vara stor.  

• Typiska arter ska ha stabila eller ökande populationer.  

• Främmande arter ska inte utgöra ett hot mot områdets 
naturvärden. 

• Arealen skog med fri utveckling ska vara cirka 18 ha. 

Skötselåtgärder 

Fri utveckling  
Skötselområdet ska huvudsakligen utvecklas fritt genom naturliga 
processer. 

Åtgärder för att öka öppenheten och minska konkurrensen kring 
särskilt värdefulla lövträd 
Där igenväxning och förtätning av trädskiktet kan påverka områdets 
naturvärden negativt kan punktvis ringbarkning eller fällning av gran 
genomföras för att öka solinstrålningen och minska konkurrensen kring 
särskilt värdefulla lövträd.  

Främmande arter  
Främmande arter som utgör ett hot mot områdets naturvärden bör tas 
bort. 

Hydrologisk återställning  
Där diken eller annan tidigare markavvattning påverkar områdets 
naturvärden negativt kan en återställning av hydrologin genomföras.  
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3.2 Skötselområde 2: Lövrika skogar och 
buskmarker  

Beskrivning 
Areal: 42 ha 

Området består av tidiga successionsskogar på mark som uppkommer 
genom landhöjning och sedimentation. På de inre delarna av ständerna 
övergår zonen av vide- och alsnår till en första generation av träd, 
närmast ån dominerad av gråal och i övriga delar ofta dominerad 
glasbjörk tillsammans med gråal, jolster och sälg. I de äldre delarna av 
skogarna i området finns det inslag av barrträd. Lövskogarna i 
skötselområdet har en stor del död ved och har höga naturvärden. Det 
förekommer även sekundär skog på igenväxande åkermark och på en 
tidigare avverkning.  

I skötselområdet nordligaste delar återfinns områden där det är tillåtet 
med viss jordbruksdrift (se bilaga 2 till beslutet och undantag g från 
reservatsföreskrifterna). Om skötselåtgärder inom dessa områden 
planeras, ska detta ske i dialog mellan förvaltare och fastighetsägare.  

Bevarandemål 
• Skogen ska präglas av de strukturer och artsamhällen som hör 

till lövskogar. Naturliga processer som trädens ålder och 
döende, stormfällningar, insekter och svampars nedbrytning av 
ved, översvämningar samt nyetablering av träd och buskar. Som 
en del i skogens naturliga utveckling kan dessa processer 
medföra att området periodvis kan komma att få en förändrad 
karaktär.  

• Området ska ha en naturlig hydrologi. 

• Skogen ska utmärkas av olikåldrighet, luckighet och 
genomgående stor strukturell variation. Grova och gamla träd 
ska vara vanliga. Generellt ska tillgången på stående och 
liggande död ved vara stor.  

• Typiska arter ska ha stabila eller ökande populationer.  

• Främmande arter ska inte utgöra ett hot mot områdets 
naturvärden. 

• Arealen lövrik skog ska vara cirka 40 ha 
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Skötselåtgärder 

Åtgärder för att öka öppenheten och minska konkurrensen  
Där en ökad inväxning och dominans av gran kan påverka områdets 
naturvärden negativt kan exempelvis ringbarkning eller fällning av gran 
genomföras för att gynna lövträd.  

Stängsling  
Om föryngring av lövskog bedöms ha dåliga förutsättningar att 
utvecklas på grund av intensivt bete av vilt kan stängsling genomföras. 

Främmande arter  
Främmande arter som utgör ett hot mot områdets naturvärden bör tas 
bort. 

Fri utveckling  
Skötselområdet ska huvudsakligen utvecklas fritt genom naturliga 
processer. 

Hydrologisk återställning  
Där diken eller annan tidigare markavvattning påverkar områdets 
naturvärden negativt kan en återställning av hydrologin genomföras.  

3.3 Skötselområde 3: Fjärd och vattendrag  

Beskrivning 
Areal öppet vatten: 35 ha 
 
Skötselområdet omfattar de delar av Tavelån, det öppna vattnet i 
fjärden samt Holmsjöbäcken som ligger inom reservatsgränsen. 
Huvuddelen av vattenmiljöerna är opåverkade av mänsklig påverkan. 
Holmsjöbäcken har en viss påverkan av rätning och dikning.  

Bevarandemål 
• Skötselområdets sjöar och vattendrag ska ha en naturlig 

hydrologi och vattenkemi. 

• Skötselområdets sjöar och vattendrag inklusive svämplan ska 
präglas av naturliga processer med de strukturer och 

117



Länsstyrelsen Västerbotten Bilaga 3 till beslut 12 (18) 

 Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

 

 

artsamhällen som hör till naturtyperna. Naturliga erosions- och 
sedimentationsprocesser ska tillåtas fortgå ostört och forma 
strukturer och livsmiljöer.  

• Vattenkvalitén ska vara god med försumbar påverkan av 
mänskliga faktorer, t.ex. övergödande, försurande och 
grumlande ämnen. Det ska inte förekomma gödsling eller 
kalkning. 

• Vattenlevande organismer ska ha fria vandringsvägar. 

• Typiska arter ska ha stabila eller ökande populationer inom 
området. 

• Främmande arter eller stammar ska inte utgöra ett hot mot 
områdets naturvärden. 

• Arealen sjöar och vattendrag ska vara kring 35 ha. 

Skötselåtgärder 

Fri utveckling 
Skötselområdet ska huvudsakligen utvecklas fritt genom naturliga 
processer. 

Främmande arter 
Främmande arter som utgör ett hot mot områdets naturvärden bör tas 
bort. 

Hydrologisk restaurering 
Där vattenmiljön påverkats negativt av exempelvis flottningsåtgärder 
kan restaurering för återställning av hydrologin genomföras. 

3.4 Skötselområde 4: Våtmarker  

Beskrivning 
Areal: 30 ha 

Skötselområdet består av olika typer av våtmarker. Större delen av 
våtmarkerna är blöta kärr som finns i de uppgrundade delarna samt i 
tidigare åfårorna. Mellan vattenlinjen och fastmark finns en bred bård 
av öppna våtmarker av gungflytyp. Det återfinns diken i våtmarkerna. 
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Då våtmarkerna i huvudsak kommer att ha fri utveckling leder det till 
att dessa på ett naturligt sätt långsamt får torrare förutsättningar och 
med tiden förändras från öppna blöta kärr till sumpskogar.   

Bevarandemål 
• Skötselområdet ska huvudsakligen bestå av fysiskt och 

hydrologiskt intakta våtmarker. 

• I området ska det finnas olika naturligt förekommande 
naturmiljöer med de strukturer, vegetationstyper och arter som 
hör till dessa naturmiljöer. 

• De hydrologiska- och hydrokemiska förhållandena ska vara 
opåverkade. Hydrologin ska vara ostörd och det ska inte finnas 
några avvattnande eller tillrinnande diken eller körspår som 
medför negativ påverkan. Grundvattenytan ska variera naturligt 
och vara hög under större delen av året. 

• Skötselområdet ska präglas av naturliga ekologiska och 
hydrologiska processer såsom nederbörd, grundvattenflöden 
och översvämningar.  

• Typiska arter ska ha stabila eller ökande populationer inom 
området. 

• Främmande arter ska inte utgöra ett hot mot områdets 
naturvärden. 

• Arealen våtmarker ska vara cirka 30 ha. 

Skötselåtgärder 

Fri utveckling:  
Skötselområdet ska huvudsakligen utvecklas fritt genom naturliga 
processer. 

Främmande arter: 
Främmande arter som utgör ett hot mot områdets naturvärden bör tas 
bort 

Hydrologisk återställning:  
Där diken eller annan tidigare markavvattning påverkar områdets 
naturvärden negativt kan en återställning av hydrologin genomföras.  
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4 Skötsel för friluftsliv 
För reservatets skötsel för friluftsliv redovisas här mål som beskriver 
vilket tillstånd som ska bevaras eller uppnås och därmed ge en tydlig 
bild av hur reservatets syfte ska tillgodoses. Här redovisas också 
skötselåtgärder som kan behöva vidtas i området för att syftet med 
naturreservatet ska kunna uppnås. Skötselåtgärderna kan genomföras 
av Länsstyrelsen, som förvaltare av reservatet, i enlighet med 
reservatets föreskrifter och i mån av tillgängliga resurser. 

Beskrivning 
Tavlefjärdens naturreservat har betydelse för friluftslivet genom 
möjligheten till att uppleva förhållandevis opåverkad natur och nyttja 
området till fiske och jakt. Reservatet besöks idag framför allt för 
fågelskådning och vinteraktiviteter som skoteråkning och skidåkning. 
Närheten till Umeå stad gör att området har potential till att bli en del 
av friluftslivet i närområdet.  

Det finns inga befintliga anordningar kopplade till reservatet. 

Mål för friluftsliv 
• Det övergripande målet för friluftslivet är att reservatet ska vara 

tillgängligt för naturupplevelser, rekreation och naturstudier 
utifrån sina befintliga förutsättningar. 

• Det ska vara möjligt att på olika sätt få information om 
naturreservatets upplevelsevärden inför och under besök i 
området. Informationen ska också bidra till att syftet med 
områdesskyddet uppnås. 

• Områdets entré och friluftslivsanordningar ska vara i gott skick 
och underlätta för besökare att uppleva området. 

Åtgärder för friluftsliv 
• Informationsskyltar, utformade i enlighet med 

Naturvårdsverkets anvisningar, sätts upp i anslutning till 
reservatet utifrån tillgängliga resurser och prioriteringar. 

• En stig och en utkiksplats kan anläggas. 

• En parkering kan anläggas och underhållas intill reservatets 
västra gräns, mot Yttertavle.  
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• Information om naturreservatet på Länsstyrelsens webb, via 
appar och andra tekniska lösningar publiceras utifrån 
tillgängliga resurser och prioriteringar tillsammans med 
information om andra naturreservat i länet. 

5 Övriga anordningar 
I naturreservatet finns leder och andra anordningar som inte kommer 
att förvaltas inom ramen för naturreservatets primära skötsel. 
Underhåll och annat är i övrigt tillåtet i enlighet med reservatets 
föreskrifter. Det gäller bland annat:  

• Skoterled från Holmsund till Innertavle går igenom fjärden och 
upp längs Tavelån. Det finns även en skoterled som går österut 
från Holmsund-Innertavle leden och till Stubbmyra. Från 
Stubbmyran är det möjligt att åka norr ur mot Degersjön eller 
söderut mor Granskärviken.  

• Yttertavle båtplats gör att det är möjligt att sjösätta en båt direkt 
in i reservatet. Båtplatsen nås via en traktorväg från Yttertavle 
by. 

• Längdskidspår mellan Innertavle och Sillviken går igenom 
reservatet.   

6 Nyttjanderätter 
• Jakt och fiske får bedrivas av jakt- och fiskerättsinnehavare 

enligt gällande lagstiftning och i enlighet med gällande 
reservatsföreskrifter. Jakttorn får uppföras och sikt- och 
skjutgator får röjas enligt reservatets föreskrifter.    

7 Utmärkning av gränser 
Reservatet ska hållas väl utmärkt enligt svensk standard och 
Naturvårdsverkets anvisningar. Gränserna bör ses över vart 10:e år och 
målas om vid behov. 

8 Uppföljning och tillsyn 
Tillsynen av naturreservatet utförs av naturvårdsförvaltaren i enlighet 
med Naturvårdsverkets riktlinjer. Tillsynen innefattar besiktning av att 
reservatets föreskrifter efterlevs. 
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Dessutom ska naturvårdsförvaltaren följa upp utmärkningar, skyltar 
och friluftsanordningar inom reservatet samt naturtyper och arter. 
Naturvårdsförvaltaren kan utse annan part att genomföra 
uppföljningen av anläggningar för friluftslivet samt naturtyper och 
arter. Brister och fel ska dokumenteras och åtgärdas. 

Tillsynen och uppföljningen av reservatet kommer tillsammans att 
utgöra ett underlag för en eventuell revidering av skötselplanen. 

8.1 Uppföljning av bevarandemål 
Naturreservatets bevarandemål och tillståndet för områdets livsmiljöer 
ska dokumenteras regelbundet. Så långt möjligt ska fastställda metoder 
för uppföljning av skyddad natur användas. Uppföljningen kommer att 
ske utifrån reservatets naturtyper och skötselområden (bilaga 1). 

Bilagor 
1. Karta över skötselområden 

2. Karta över anläggningar för friluftslivet, besöksmål och 
informationsskyltar. 

3. Artlista  
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Bilaga 1 

 

Karta med skötselområden för Tavlefjärden naturreservat i Umeå kommun. 
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Bilaga 2 

 

Karta med anordningar för friluftslivet, besöksmål och information i Tavlefjärden 
naturreservat i Umeå kommun. 
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Bilaga 3 till skötselplan

Datum 
08-12-2025 

Diarienummer 
10884-2025 

Artlista 
Denna lista redovisar några av de arter som noterats inom 
naturreservatet Tavlefjärden. Hotkategori presenteras enligt 
Artdatabankens rödlista 20201 

Lavar 
Vetenskapligt namn Svenskt namn Hotkategori 

Lecanactis abietina Gammelgranslav  

Alectoria 
sarmentosa 

Garnlav NT 

Bryoria 
nadvornikiana 

Violettgrå tagellav NT 

Evernia 
mesomorpha 

Grenlav VU 

Chaenotheca 
brachypoda 

Gulnål  

Mossor 
Vetenskapligt namn Svenskt namn Hotkategori 

Plagiomnium medium Bågpraktmossa  

Pseudobryum 
cinclidioides 

Källpraktmossa  

Hylocomiadelphus 
triquetrus 

Kransmossa  

 
1 SLU Artdatabanken. 2020. Rödlistade arter i Sverige 2020. CR=Critically 
endangered/Akut hotad, EN=Endangered/Starkt hotad, 
VU=Vulnerable/Sårbar, NT=Near threatened/Nära hotad. 

Länsstyrelsen Västerbotten 
Postadress: 901 86 Umeå | Telefon: 010-225 40 00 | E-post: vasterbotten@lansstyrelsen.se | Webb: lansstyrelsen.se/vasterbotten 
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Svampar 
Vetenskapligt namn Svenskt namn Hotkategori 

Daldinia petriniae Alskiktdyna  

Fuscoporia viticola Vedticka  

Phellinidium 
ferrugineofuscum 

Ullticka NT 

Phellinus lundellii Björkeldticka  

Phellinus nigricans Svart eldticka  

Phellinus populicola Stor aspticka  

Oxyporus corticola 
s.str. 

Barkticka  

Oxyporus populinus Lönnticka  

Kneiffiella barba-
jovis 

Jupiterskägg  

Leptoporus mollis s. 
str. 

 NT 

Phlebia centrifuga Rynkskinn VU 

Hapalopilus rutilans Lysticka  

Cerioporus 
squamosus 

Fjällticka  

Climacocystis 
borealis 

Trådticka  

Pseudographis 
pinicola 

Gammelgransskål NT 

Kärlväxter 
Vetenskapligt namn Svenskt namn Hotkategori 

Calla palustris Missne  

Paris quadrifolia Ormbär  

Iris pseudacorus Svärdslilja  

Ribes nigrum Svarta vinbär  

Ribes spicatum Skogsvinbär  

Bistorta vivipara Ormrot  
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Cirsium 
heterophyllum 

Brudborste  

Insekter 
Vetenskapligt namn Svenskt namn Hotkategori 

Bembidion difficile Tajgastrandlöpare   

Bembidion tinctum Slamstrandlöpare   

Cacotemnus thomsoni Thomsons trägnagare   

Microbregma 
emarginatum 

Granbarkgnagare   

Dorcatoma dresdensis     

Dorcatoma robusta Robust tickgnagare   

Phaenops formaneki Grön praktbagge   

Aromia moschata Myskbock   

Callidium coriaceum Bronshjon   

Semanotus undatus Vågbandad barkbock   

Saperda scalaris Björkvedbock   

Scolytus ratzeburgii Björksplintborre   

Abdera flexuosa Bandad albrunbagge   

Cossus cossus Större träfjäril   

Fåglar 
Vetenskapligt namn Svenskt namn Hotkategori 

Cygnus cygnus Sångsvan   

Anser fabalis Skogsgås VU 

Mergellus albellus Salskrake   

Aythya ferina Brunand EN 

Spatula querquedula Årta EN 

Spatula clypeata Skedand NT 

Mareca strepera Snatterand   

Anas acuta Stjärtand VU 

Tetrastes bonasia Järpe NT 
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Lyrurus tetrix Orre   

Columba oenas Skogsduva   

 Rallus aquaticus Vattenrall   

Porzana porzana 
Småfläckig 
sumphöna 

VU 

Vanellus vanellus Tofsvipa VU 

Numenius arquata Storspov EN 

Gallinago gallinago Enkelbeckasin   

Tringa glareola Grönbena   

Tringa erythropus Svartsnäppa NT 

Calidris pugnax Brushane VU 

Hydroprogne caspia Skräntärna NT 

Sterna paradisaea Silvertärna   

Sterna hirundo Fisktärna   

Hydrocoloeus 
minutus 

Dvärgmås   

Chroicocephalus 
ridibundus 

Skrattmås NT 

Apus apus Tornseglare EN 

Aegolius funereus Pärluggla   

Glaucidium 
passerinum 

Sparvuggla   

Asio flammeus Jorduggla   

Asio otus Hornuggla NT 

Pandion haliaetus Fiskgjuse   

Pernis apivorus Bivråk   

Astur gentilis Duvhök NT 

Circus aeruginosus Brun kärrhök   

Milvus migrans Brun glada EN 

Haliaeetus albicilla Havsörn NT 

Buteo lagopus Fjällvråk NT 

Jynx torquilla Göktyta   

Picus canus Gråspett   
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Dryocopus martius Spillkråka NT 

Picoides tridactylus Tretåig hackspett NT 

Dryobates minor Mindre hackspett NT 

Falco subbuteo Lärkfalk   

Lanius collurio Törnskata   

Nucifraga 
caryocatactes 

Nötkråka NE 

Lophophanes 
cristatus 

Tofsmes   

Poecile montanus Talltita NT 

Lullula arborea Trädlärka   

Hippolais icterina Härmsångare   

Acrocephalus 
schoenobaenus 

Sävsångare   

Locustella naevia Gräshoppsångare   

Riparia riparia Backsvala VU 

Aegithalos caudatus Stjärtmes   

Phylloscopus 
sibilatrix 

Grönsångare NT 

Phylloscopus 
trochiloides 

Lundsångare NT 

Ficedula parva Mindre flugsnappare   

Coccothraustes 
coccothraustes 

Stenknäck   

Carpodacus 
erythrinus 

Rosenfink NT 

Loxia leucoptera Bändelkorsnäbb   

Emberiza 
schoeniclus 

Sävsparv NT 

Emberiza rustica Videsparv NT 

Emberiza hortulana Ortolansparv CR 

Däggdjur, grodor och fiskar 
Vetenskapligt namn Svenskt namn Hotkategori 
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Lutra lutra Utter NT 

Martes martes Mård   

Eptesicus nilssonii Nordfladdermus NT 

Myotis daubentonii Vattenfladdermus   

Myotis 
mystacinus/brandtii 

Mustaschfladdermus/ 
tajgafladdermus 

  

Nyctalus noctula 
Större 
brunfladdermus 

  

Rana alvialis Åkergroda   
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Tjänsteskrivelse 
Datum: 2026-01-13 
Ärendenummer: 2025-6656 

 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Remiss från Havs och Vattenmyndigheten: Förslag till ramverk 
för uppföljning av havsplaner (2025-003477)  

Förslag till beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar  

1. Att yttrande över remiss Förslag till ramverk för uppföljning av havsplaner fastställs 
enligt nedan.  

2. Att ärendet justeras omedelbart 

Ärendebeskrivning 

År 2022 beslutade regeringen om Sveriges första havsplaner för Bottniska viken, Östersjön 
och Västerhavet som vägleder om användningen av havsområdena. Det övergripande syftet 
med havsplanerna är att bidra till en långsiktigt hållbar utveckling och resursnyttjande. Enligt 
havsplaneringsförordningen ska Havs- och vattenmyndigheten (HaV) vid behov eller minst 
vart åttonde år tar fram nya förslag på havsplaner så att de är aktuella och håller sitt syfte. 

För att följa upp havsplanernas tillämpning, aktualitet och miljökonsekvenserna har HaV 
tagit fram ett förslag till ramverk för uppföljning av havsplaner. Den löpande delen syftar till 
kontinuerlig insamling och granskning av kunskapsunderlag och information som i första 
hand avser förändrade förutsättningar och tillämpning av havsplanerna. Den fördjupade 
delen avser en mer noggrann analys och bedömning av de ändrade förutsättningarna, 
havsplanernas tillämpning och vilka konsekvenser, måluppfyllelse och miljöpåverkan som 
det medför. 

Remissvaret ska lämnas senast den 30 januari 2026 varför det krävs omedelbar justering.  
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Miljö- och hälsoskyddsnämndens yttrande 

Ramverket har en genomtänkt och bra strukturerat upplägg för att följa upp havsplanernas 
tillämpning och deras effekter på havsmiljön. Några förslag på lämpliga indikatorer för 
uppföljningen skulle ge en ännu klarare bild. 

Ramverket bör kompletteras och förtydligas för följande aspekter: 

Kumulativa effekter 

Havsområdena är en viktig livsmiljö för många arter som migrerar över och i havet. Här finns 
en stor risk för kumulativa effekter som är svåra att bedöma för varje enskilt projekt. 
Uppföljning av havsplaner skulle kunna ge bra underlag genom att bedöma kumulativa 
effekter för nyttjandet av havets resurser och användandet av havsområdena. Detta nämns 
enbart kort i förslaget. Här vore det bra att förtydliga att ett av syften med uppföljningen av 
havsplaner är att bedöma kumulativa effekter för havets miljö och natur och hur detta kan 
åstadkommas. 

Kopplingen till vattenförvaltningen och miljökvalitetsnormer för vatten 

För uppföljning av havsplanernas konsekvenser för miljötillståndet finns det många 
beröringspunkter med Vattenförvaltningen där det har bedömds ekologisk status, har tagits 
fram kvalitetsmål och åtgärdsprogram för att nå målen för kustvattenområden. Här är det 
viktigt med en bedömning om hur havsplanerna påverkar miljökvalitetsnormen för vatten. 
Det är viktigt att förvaltningsplaner och åtgärdsprogram integreras på ett mera 
sammanhållet sätt i ramverket. 

Förvaltning och kommunikation av uppföljningsdata  

Uppföljningen generar viktiga data som är relevanta i syfte att bevara och åstadkomma 
ekologiskt fungerande havsmiljöer och en hållbar havsplanering. Förutom som underlag för 
att granska havsplanernas aktualitet är de också ett värdefullt underlag för att bedöma 
förutsättningar och risker för övriga planeringar och tillståndsansökningar inom 
havsområden. Här saknas en plan på vilket sätt uppföljningsdata ska sammanställas och 
kommuniceras till berörda aktörer. 

Beslutsunderlag 

Tjänsteskrivelse, 2026-01-13 

Missiv: Förslag till ramverk för uppföljning av havsplaner – information och möjligheter att 
lämna synpunkter, 2025-11-20 

Remiss: Förslag till ramverk för uppföljning av havsplaner, 2025-11-20  
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Beredningsansvariga 

Doris Grellmann, naturvårdsplanerare, Miljö och hälsoskydd  

Louise Franzén Ros, Handläggare vattenärenden, Miljö och hälsoskydd 

Hanna Jonsson, samhällsplanerare, strategisk utveckling 

Beslutet ska skickas till 

Remissvaret ska skickas senast den 30 januari via e-post till havochvatten@havochvatten.se. 
I ämnesraden anges diarienummer 2025-003477 

Kopia på yttrande skickas till ksdiarium@umea.se, märk ämnesraden med diarienummer: KS-
2025/01058. 

 
 
Doris Grellmann 
Naturvårdare 
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Havs- och vatt enmyndigheten  
Adress: Box  11 930, 404 39 Göteborg 
Besök och leverans: Gull bergs Str andgata 15, 411 04 GÖTEBORG 
Telefon: 010-698 60 00 
Fax: 010- 698 61 11 
Email: havochvatten@havochvatten.se 
Hemsida: Havs webbp lat s 
Bankg iro: 199- 6669 

Organisationsnummer: 202100-642

 
Datum 2025-11-19 Dnr  2025-003477 
 

Kommuner och regioner, se sändlista 
 

Förslag till ramverk för uppföljning av havsplaner – information och 
möjligheter att lämna synpunkter 
Havs- och vattenmyndigheten vill med detta utskick ge information om kommande arbete med 
uppföljning av de nationella havsplanerna. Myndigheten vill samtidigt ge möjlighet, i de fall 
intresse finns, att lämna synpunkter på hur det kommande arbetet ska läggas upp. 

Förslag till ramverk för uppföljning av havsplaner 

År 2022 beslutade regeringen om Sveriges första havsplaner för Bottniska viken, Östersjön och 
Västerhavet som vägleder om användningen av havsområdena. I arbetet med att ta fram förslag 
till havsplaner som Havs- och vattenmyndigheten leder medverkar en lång rad aktörer och bidrar 
med underlag och synpunkter, från bransch- och intresseorganisationer, forskning och akademi, 
kommuner och regioner till länsstyrelser, nationella myndigheter och grannländer. Det 
övergripande syftet med havsplanerna är att bidra till en långsiktigt hållbar utveckling.  

Havs- och vattenmyndigheten ska löpande hålla sig underrättad om utvecklingen inom de 
berörda områdena och vid behov eller minst vart åttonde år ta fram nya förslag så att havsplanen 
hålls aktuell och kan uppfylla sitt syfte. Det framkommer av havsplaneringsförordningen. 

Därför har myndigheten tagit fram ett förslag till ramverk för uppföljning av havsplaner som 
beskriver hur uppföljningen är tänkt att fungera. Utgångspunkten är att ramverket klargör de 
övergripande ramarna medan upplägg och arbetssätt detaljeras inför att momenten genomförs. 

Uppföljningen föreslås genomföras för aspekter som kan sammanfattas under rubrikerna 
samhällsstyrning, havets användning och tillstånd, havsplanerna som vägledning samt deras 
tillämpning, havsplanerings- och deltagandeprocessen samt konsekvenser av havsplanernas 
tillämpning och måluppfyllelse.  

Uppföljningsarbetet föreslås struktureras dels löpande, dels fördjupat mer sällan. Den löpande 
delen syftar till kontinuerlig insamling och granskning av kunskapsunderlag och information som i 
första hand avser förändrade förutsättningar och tillämpning av havsplanerna. Den fördjupade 
delen avser en mer noggrann analys och bedömning av de ändrade förutsättningarna, 
havsplanernas tillämpning och vilka konsekvenser, måluppfyllelse och miljöpåverkan som det 
medför.  

Havs- och vattenmyndigheten föreslår att kontaktpersoner för havsplanering bjuds in till en 
samverkansgrupp respektive en referensgrupp som med olika omfattning bidrar med 
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omvärldsbevakning, underlag, synpunkter, analys och bedömning till uppföljningsarbetet. 
Medverkan föreslås följa redan upparbetade arbetssätt vägledda av havsplaneringsförordningen. 
Samverkan och delaktighet i uppföljningsarbetet förväntas förutom att förenkla framtagandet av 
nya havsplaner som uppfyller sitt syfte, även ge samordningsvinster och bidra med kunskap och 
underlag värdefulla för kommunal och regional planering samt annan förvaltning. 

Kommuner och regioners medverkan i uppföljningsarbetet 

Kommuners och regioners planer och utvecklingsstrategier är viktiga underlag i arbetet med 
havsplaner. Länsstyrelserna föreslås sammanställa nya och ändrade planer och strategier i 
uppföljningsarbetet. 

Kommuner och regioner välkomnas också att genom utsedda kontaktpersoner delta i 
samverkans-, respektive referensgruppen. Svara i så fall på denna remiss med kontaktuppgifter. 

Möjlighet att lämna synpunkter på förslag till ramverk 

Myndigheten vill ge möjlighet, i de fall intresse finns, att lämna synpunkter på förslag till ramverk 
för uppföljning av havsplaner och på hur det kommande arbetet ska läggas upp. 

Frågeställningar som kan besvaras: 

• Täcker ramverket in relevanta aspekter? (kap 4.1) 
• Hur ser ni på upplägget med löpande respektive fördjupad uppföljning? (kap 4.2) 
• Hur ser ni på deltagandet i uppföljningsarbetet? (kap 5) 
• Har ni intresse av att delta i samverkansgrupp eller referensgrupp?  

Ett möte med information och möjlighet till dialog kommer att hållas digitalt den 2 december kl 
10. Anmälan sker vi myndighetens webbplats senast den 28 november 
https://www.havochvatten.se/om-oss-kontakt-och-karriar/om-havs--och-
vattenmyndigheten/remisser-fran-hav/remisser/2025-11-19-remiss-om-forslag-till-ramverk-for-
uppfoljning-av-havsplaner.html.   

Eventuella synpunkter lämnar ni skriftligt senast den 30 januari 2026  

• Via e-post till havochvatten@havochvatten.se  
• I ämnesraden anges diarienummer 2025-003477 

Du kan läsa mer om havsplanering på webbplatsen www.havochvatten.se/havsplanerng. 

 

Med vänlig hälsning 

Mats Svensson 
Avdelningschef 
Avdelningen för havsförvaltning 
+46106986374 
mats.svensson@havochvatten.se 
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Sammanfattning 
År 2022 beslutade regeringen om Sveriges första Havsplaner för Bottniska viken, Östersjön och 
Västerhavet som vägleder om användningen av havsområdena. I arbetet med att ta fram förslag till 
havsplaner som Havs- och vattenmyndigheten leder medverkar en lång rad aktörer och bidrar med 
underlag och synpunkter. Från bransch- och intresseorganisationer, forskning och akademi, 
kommuner och regioner till länsstyrelser, nationella myndigheter och grannländer. Det övergripande 
syftet med havsplanerna är att bidra till en långsiktigt hållbar utveckling. Havs- och vattenmyndigheten 
ska löpande hålla sig underrättad om utvecklingen inom de berörda områdena och vid behov eller 
minst vart åttonde år ta fram nya förslag så att havsplanen hålls aktuell och kan uppfylla sitt syfte. I 
samband med att förslag till havsplaner arbetas fram integreras också en strategisk miljöbedömning 
med krav på uppföljning och övervakning. Därför är uppföljningen av havsplanerna en viktig del av 
havsplanerings- och miljöbedömningsprocessen.   

Havs- och vattenmyndigheten vill med detta förslag till ramverk beskriva hur uppföljningen av 
havsplaner är tänkt att fungera. Utgångspunkten är att ramverket klargör de övergripande ramarna 
medan upplägg och arbetssätt detaljeras inför att momenten genomförs, vilket särskilt behövs för en 
fördjupad uppföljning.  

Uppföljningen föreslås genomföras för aspekter som kan sammanfattas under rubrikerna 
samhällsstyrning, havets användning och tillstånd, havsplanerna som vägledning samt deras 
tillämpning, havsplanerings- och deltagandeprocessen samt konsekvenser av havsplanernas 
tillämpning och måluppfyllelse.  

Uppföljningsarbetet föreslås struktureras dels löpande, dels fördjupat mer sällan. Den löpande delen 
syftar till kontinuerlig insamling och granskning av kunskapsunderlag och information som i första 
hand avser förändrade förutsättningar och tillämpning av havsplanerna. Den fördjupade delen avser 
en mer noggrann analys och bedömning av de ändrade förutsättningarna, havsplanernas tillämpning 
och vilka konsekvenser, måluppfyllelse och miljöpåverkan som det medför.  

Havs- och vattenmyndigheten föreslår att kontaktpersoner för havsplanering bjuds in till en 
samverkansgrupp respektive en referensgrupp som med olika omfattning bidrar med 
omvärldsbevakning, underlag, synpunkter, analys och bedömning till uppföljningsarbetet. Medverkan 
föreslås följa redan upparbetade arbetssätt vägledda av havsplaneringsförordningen. Samverkan och 
delaktighet i uppföljningsarbetet förväntas förutom att förenkla framtagandet av nya havsplaner som 
uppfyller sitt syfte, även ge samordningsvinster och bidra med kunskap och underlag värdefulla för 
kommunal och regional planering samt annan förvaltning. 
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Läsanvisning 
Ramverkets första kapitel handlar om utgångspunkter för och syftet med uppföljningen. Det redogör 
bland annat för relevant lagstiftning och olika angreppssätt för uppföljning av strategiska planer. Det 
beskriver också hur arbetet med att ta fram ramverket har bedrivits. 
 
Kapitel 2 ger en övergripande bild av hur havsplaneringsprocessen ser ut och fungerar, inklusive hur 
uppföljningen kommer in i den. 
 
Kapitel 3 handlar om effektlogik och hur planeringens konsekvenser kan förstås. 
 
I kapitel 4 beskrivs vilka aspekter som bör följas upp och upplägget med en löpande respektive 
fördjupad uppföljning presenteras. 
 
Kapitel 5 handlar om vilka aktörer som behöver involveras och på vilket sätt, inklusive övergripande 
former för underlaget som behöver samlas in. Övergripande resurs- och kompetensbehov beskrivs. 
 
Kapitel 6 beskriver andra processer som förväntas påverka och generera underlag för 
havsplaneringsprocessen. 
 
I Bilaga A: Uppföljningsschema redovisas exempel på underlag, tillvägagångssätt och berörda aktörer 
för varje uppföljningsaspekt. Schemat syftar till att beskriva ett möjligt upplägg som sedan behöver 
fördjupas inför start av uppföljningsarbete. 
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1 Utgångspunkter och syfte 
De svenska havsplanerna ger vägledning till myndigheter och kommuner vid planläggning och 
prövning av anspråk på användning av havsområdena. Syftet är att bidra till en långsiktigt hållbar 
utveckling. Havsplanerna ska bidra till att god miljöstatus i havsmiljön nås och upprätthålls, att havets 
resurser används hållbart så att havsanknutna näringar kan utvecklas och att samexistens främjas 
mellan olika verksamheter och användningsområden. 

Detta ramverk ska fungera som ett stöd för arbete med uppföljning av havsplaner. Det vänder sig i 
första hand till Havs- och vattenmyndigheten och de aktörer som deltar i och bidrar till 
havsplaneringsarbetet. Då ramverket beskriver en del av planeringsprocessen som kan vara relevant 
för havsplanering i en vidare mening, kan ramverket också vara av intresse för en bredare målgrupp 
och i förlängningen alla som berörs av havsplanerna. I takt med att uppföljningsarbetet genomförs och 
utvecklas, kan det uppstå behov av att omvärdera och uppdatera detta ramverk. 

1.1 Lagstiftning och reglering  
Miljöbalken och havsplaneringsförordningen innehåller styrande förutsättningar för uppföljning av 
havsplaner.  

1.1.1 Havsplaneringsdirektivet 
EU:s ramdirektiv för havsplanering (2014/89/EU) är införlivat i svensk lagstiftning genom miljöbalken 
och havsplaneringsförordningen. Av direktivet framgår att medlemsstaterna ska se över sina 
havsplaner när de själva anser det lämpligt, men minst vart tionde år.  

1.1.2 Havsplaneringsförordningen 
Havsplaneringsförordningen (2015:400) reglerar utformningen och framtagandet av Sveriges 
havsplaner. Under 21 § framgår det att när en havsplan har beslutats av regeringen, ska Havs- och 
vattenmyndigheten löpande hålla sig underrättad om utvecklingen inom de berörda områdena och vid 
behov eller minst vart åttonde år ta fram nya förslag så att havsplanen hålls aktuell och kan uppfylla 
sitt syfte. 

1.1.3 Miljöbalken 
I 4 kap. 10 § miljöbalken (1998:808) framgår bland annat syftet med havsplanerna och deras 
geografiska avgränsningar. Miljöbalken reglerar även kravet på strategisk miljöbedömning och 
miljökonsekvensbeskrivning. Havsplanerna är sådana planer som omfattas av kravet på strategiska 
miljöbedömningar enligt 2 § andra stycket miljöbedömningsförordningen (2017:966). Det innebär krav 
på uppföljning enligt 6 kap. 19 § miljöbalken. Den beslutande myndigheten ska skaffa sig kunskap om 
den betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen faktiskt medför. Detta ska göras för att 
myndigheten tidigt ska få kännedom om sådan betydande miljöpåverkan som tidigare inte har 
identifierats så att lämpliga åtgärder för avhjälpande kan vidtas. 
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1.2 Om uppföljning av planer 
Uppföljning av havsplaner har inte gjorts ännu i Sverige. Viss erfarenhet finns att hämta från 
uppföljning av kommunal och regional planering eller andra typer av större planer eller program. Viss 
vägledning finns även för uppföljning av sådana planer1. Internationellt finns både vägledningar och 
exempel på hur andra länder arbetar med uppföljning inom havsplanering2. En check-lista har tagits 
fram för att bedöma den gränsöverskridande samstämmigheten mellan havsplaner i 
Östersjöregionen3. Det finns flera vetenskapliga artiklar om teori och praxis kring uppföljning av 
havsplaner liksom om befintliga uppföljningsprogram4. 

När det gäller utvärdering av fysiska planer skiljer man ofta mellan utvärdering av måluppfyllelse 
(överensstämmelse, jämför engelskans conformance) och utvärdering om hur väl planen 
kommunicerar intentionerna om framtiden och hur den ger önskade effekter genom att den används 
av och påverkar andra planer och policyer (prestanda, jämför engelskans performance)5. Vilken 
ansats som används beror på typ av mål i planen. I strategisk planering är det vanligare att utvärdera 
planens prestanda. I mer direkt styrande planering med tydliga kvantitativa mål är det vanligare att 
utvärdera överensstämmelse med målen. Det går också att använda båda utvärderingsansatserna för 
att fånga bredden av en plans effekter.  

En utmaning i utvärdering av en havsplans effekter är att förändringar i till exempel havsmiljön eller i 
användningen av havet även beror på faktorer som ligger utanför havsplanens tillämpning. 
Förändringar kan bero på naturliga processer i havsmiljön, beslut inom angränsande sektorförvaltning, 
teknisk utveckling eller ekonomiska förutsättningar (t.ex. marknadsutveckling eller 
finansieringsmöjligheter). En förändring kan också komma först långt efter att planen beslutats och 
därmed vara svår att hänföra till planen och dess tillämpning.  

1.2.1 Särskilt om uppföljning av betydande miljöpåverkan 
Syftet med miljöbedömningar är att integrera miljöaspekter i planering och beslutsfattande så att en 
hållbar utveckling främjas. Planerings- respektive miljöbedömningsprocesserna hakar i varandra och 
integreras för att planerna ska kunna utformas så ändamålsenligt som möjligt och för att bidra till syftet 
med miljöbedömning som är att främja hållbar utveckling.  

Uppföljning och övervakning kan ses om en del av processen med miljöbedömning och utgör underlag 
för kunskap om miljötillståndet vid framtagandet av en ny plan och vid tillämpningen av planen. Det är 
främst den betydande miljöpåverkan som ska övervakas. Det är ändamålsenligt och resurseffektivt att 
samordna uppföljningen med övrig planuppföljning och att använda befintliga uppföljnings- och 
övervakningssystem där det är lämpligt. Hur omfattande och detaljerad uppföljningen behöver vara 
beror bland annat på hur miljöstörande genomförandet av en plan kan antas bli. I de fall miljöpåverkan 
bedöms liten blir behovet av uppföljning i regel mindre än om planen inte har kunnat anpassas för att 
undvika miljöpåverkan. Det finns dock alltid ett behov av att följa upp och övervaka eventuell 

 
1 Se Boverkets PBL kunskapsbank Process för översiktsplanering och strategisk miljöbedömning 
2 Se t.ex. eMSP (2023) MSP in a sea of change – aim for better and connected plans, Capacity4MSP (2022) Implementation and M&E 
Mechanisms for MSPs in the Baltic Sea Region, IOC UNESCO (2021) MSPglobal International Guide on Marine/Maritime Spatial 
Planning och EU-kommissionen (2018) Maritime Spatial Planning for Blue Growth 
3 HELCOM-VASAB MSP WG (2022). Voluntary guidance for assessment of cross-border coherence in Maritime Spatial Planning 
4 Se t.ex. Carneiro, G, (2013), Cormier, R, et.al. (2015) och van den Burg, S.W.K. et al. (2023) 
5 Pan Baltic Scope (2019) Monitoring and Evaluation of Maritime Spatial Planning. Cases of Latvia and Poland as examples 
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oförutsedd miljöpåverkan som genomförandet av planen kan leda till. En miljökonsekvensbeskrivning 
innehåller en redogörelse för de åtgärder som planeras för uppföljning och övervakning av den 
betydande miljöpåverkan som genomförandet av planen medför.6 

1.3 Syfte  
Ramverket för uppföljning av havsplaner beskriver processen för återkommande uppföljningsarbeten. 
Syftet med ramverket är att vägleda uppföljning av havsplaner för att underlätta och förbereda nästa 
planeringsomgång samt att ge stöd till Havs- och vattenmyndigheten att uppfylla de lagstadgade 
kraven för uppföljning. 

Med stöd av ramverket ska utvecklingen följas upp inom de områden som berör och berörs av 
havsplanerna, det vill säga de förutsättningar som påverkar planerna och de sammanhang som de 
verkar i. Uppföljningen omfattar också tillämpningen av planerna, dess måluppfyllelse samt deras 
sociala, ekonomiska och miljömässiga konsekvenser. Den ska ombesörja att det finns kunskap om 
den betydande miljöpåverkan som genomförandet av planerna faktiskt medför.   

Att följa upp planerna är en förutsättning för att kunna identifiera behovet av nya förslag till havsplaner, 
så att de kan hållas aktuella och uppfylla sina syften. Eftersom havsplanernas övergripande syfte är 
att bidra till en långsiktigt hållbar utveckling, är det rimligt att uppföljningen tittar på de sociala, 
ekonomiska och miljömässiga konsekvenserna av planerna. Att förstå och följa upp planernas 
tillämpning är en viktig del för att kunna följa upp konsekvenser och för att kunna bedöma om planerna 
är aktuella och uppfyller sina syften. Uppföljningen genererar viktiga underlag för att nya planer ska 
kunna utformas så ändamålsenligt som möjligt.   

Ramverket ska bidra till: 

• Att en ekosystemansats tillämpas i arbetet med havsplanering. 
• Att möjliggöra en adaptiv (anpassningsbar) förvaltning genom en strukturerad 

uppföljningsprocess som kan identifiera och hantera en föränderlig verklighet.  
• Att främja en lärandeprocess och en kunskapsutveckling kring havsplanering genom att bygga 

upp kunskap om havsplaneringsprocessen och planeringsunderlag som kan återföras till 
relevanta processer och aktörer. 

• Att skapa medvetenhet och möjliggöra för deltagande av relevanta aktörer i fortsatt 
havsplaneringsarbete. 

• Att tydliggöra havsplaneringsprocessen genom att ramverket synliggör hur havsplanerings- 
och uppföljningsarbetet bedrivs. 

• Att möjliggöra för långsiktig resursplanering internt och för aktörer som berörs av 
havsplanerna. 

• Att effektivisera arbetet med uppföljning och havsplaneringen i stort.  

1.4 Ansats 
Uppföljning av svenska havsplaner enligt detta ramverk ska beakta följande principer: 

• Fokus på uppföljning av planernas ”prestanda” och omvärldsbevakning 
Svenska havsplaner är vägledande med möjlighet att förbjuda eller begränsa åtgärder eller 

 
6 Naturvårdsverkets vägledning om Strategisk miljöbedömning – miljöbedömning för planer och program 
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verksamheter genom föreskrifter. Utifrån det utgör havsplanerna en ram eller ett underlag för 
andra politiska och förvaltningsmässiga beslut snarare än handlingsplaner med konkreta och 
direkt tillämpbara åtgärder. Uppföljningen ska därför bidra till att förstå hur havsplanerna tillämpas 
och vad det leder till för resultat, och inte enbart utvärdera graden av måluppfyllelse. 
Omvärldsbevakning är en viktig del i denna process samt för att löpande följa utvecklingen inom 
de berörda områdena. 
 

• Samstämmighet med uppföljningar och planer enligt plan- och bygglagen, miljöbalken och 
internationellt 
För att öka förståelsen och underlätta arbetet med uppföljning av havsplaner är det önskvärt att 
det finns en samstämmighet med uppföljningar av liknande planer och program i både Sverige och 
i ett internationellt havsplaneringssammanhang.  
 

• Medvetenhet, delaktighet och transparens  
Havsplaneringsprocessen är utformad för samverkan mellan olika aktörer och möjliggör för 
berörda att på olika sätt delta. Detta ska också speglas i arbetet med uppföljning av havsplaner. 

• Resurseffektivitet och samordning med andra uppdrag 
Uppföljningen av havsplaner ska utföras på ett resurseffektivt sätt genom att samordnas med 
arbete inom andra processer och uppdrag. Exempel är arbete med Marin strategi inom 
havsmiljöförvaltningen och samarbete inom OSPAR, Helcom och VASAB. 
 

• Digitalisering och utveckling 
Uppföljningsarbetet behöver utvecklas för att hanteras i en alltmer digital miljö och följa 
utvecklingen av en digitaliserad havsplanering i övrigt. 

1.5 Havsplanens tillämpning och uppföljning i ett vidare sammanhang 
Havsplanen tillämpas och får effekt i olika sammanhang och hos olika aktörer; i den strategiska 
förvaltningen som är inriktad på planering, i den operativa förvaltningen som är inriktad på tillämpning 
och tillståndsprövning och i användningen av hav, vatten och land. Det kan illustreras som att 
havsplanen ger ”ringar på vattnet”. Samtidigt är det många externa faktorer som också påverkar 
dessa sammanhang samtidigt. Det handlar exempelvis om globala trender, förändringar i samhälle 
och miljö, och ny internationell lagstiftning eller överenskommelser.   
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 Ringar på vatten - planens verkan. Illustration framtagen av Havsmiljöinstitutet 

 

På liknande sätt får även aktiviteter och tillämpning under andra policyområden effekter och ringar på 
vattnet. De samlade effekterna på miljön och samhället härrör därmed från olika policyområden som 
interagerar och från yttre faktorer. Sammantaget illustrerar detta vikten av att se till helheten och förstå 
havsplanernas roll och tillämpning i det vidare sammanhanget under uppföljningsarbetet.       

1.6 Avgränsning 
Ramverket utgör en stomme för hur uppföljningsarbetet av havsplaner ska bedrivas och samordnas 
över tid. Upplägg för respektive uppföljningsinsats behöver planeras och kommuniceras mer noggrant 
i fråga om innehåll, arbetssätt och tidsperspektiv.  

Om det behövs för att uppnå syftet med en havsplan, ska Havs- och vattenmyndigheten, enligt 16 § 
havsplaneringsförordningen (2015:400), ta fram förslag till sådana föreskrifter om förbud mot eller 
begränsningar för verksamheter eller åtgärder inom ett havsplanerat område som anges i 4 kap. 10 § 
miljöbalken. Eftersom hittills beslutade havsplaner inte kopplats till några sådana föreskrifter 
behandlar inte detta ramverk heller uppföljning av sådana. Däremot kan uppföljningsarbetet identifiera 
behov av sådana föreskrifter. Framtida uppföljningar kan behöva utvecklas i det avseendet om sådana 
föreskrifter blir aktuella.     

1.7 Framtagandet av ramverket 
Detta ramverk har tagits fram av Havs- och vattenmyndigheten genom en arbetsgrupp på 
havsplaneringsenheten. Till arbetet har det knutits ett expertstöd genom Havsmiljöinstitutet och en 
mindre referensgrupp med representanter från de för havsplaneringsarbetet tre samordnande 
länsstyrelserna Västra Götaland, Kalmar och Västernorrland samt från Boverket. Representanter från 
centrala myndigheter och Sveriges kommuner och regioner har konsulterats under ett tidigt 
informationsmöte. [komplettera ang extern remiss] 
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Samtidigt som ramverket arbetades fram har havsplaneringsprocessen utvärderats i två omgångar. 
Resultatet av utvärderingarna beaktas i utformningen av detta ramverk.  

 

2 Havsplaneringsprocessen 
Havsplanering är en återkommande process som pågår i cykler över flera år. Via ett flertal steg går 
havsplaneringen från inhämtning av information och analys av nuläge, trender, mål och konsekvenser 
till beslut om rumsliga och tidsmässiga förutsättningar avseende användning av Sveriges 
havsområden. Konsekvenser bedöms utifrån olika alternativ och omfattar sociala, ekonomiska och 
miljömässiga aspekter. Havsplanerna är resultatet av planerings- och 
konsekvensbedömningsprocessen där regeringen beslutar om planerna. Därefter tillämpas planerna 
och uppföljning görs löpande. Enligt havsplaneringsförordningen (2015:400) ska Havs- och 
vattenmyndigheten följa upp de beslutade planerna och ta fram nya förslag till havsplaner vid behov 
eller minst vart åttonde år. Utifrån resultat från uppföljningen eller utifrån andra faktorer kan behovet 
av att ta fram nya planer bedömas. Arbete med uppföljning kan också fortsätta parallellt med att nya 
förslag till havsplaner arbetas fram. Det krävs ett kontinuerligt arbete med att ta in och värdera ny 
kunskap för att kunna använda den i kommande havsplaner.  

 

 

 Den cykliska havsplaneringsprocessen. Illustration framtagen av HaV. Illustrationskoncept från Process för 
översiktsplanering och strategisk miljöbedömning av Boverket publicerad på PBL Kunskapsbanken 

 

2.1 Tidsaspekter  
Med utgångspunkt i att förslag till nya havsplaner ska tas fram vid behov, finns ingen fastlagd tidscykel 
för arbetet. Givet att förslag ska tas fram minst vart åttonde år kan en mer schematisk tidslinje ritas 
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upp för att skapa översikt över arbetet. Efter att regeringen beslutar om havsplaner är tanken att 
arbetet med uppföljning pågår under cirka 4-5 år, parallellt med att planerna tillämpas och används. 
Därefter påbörjas arbetet med att ta fram och konsekvensbedöma nya förslag till havsplaner under 
cirka 3 år som sedan regeringen beslutar om. Uppföljningsarbetet kan inordnas under arbetet med att 
ta fram nya förslag till havsplaner. Efter det börjar processen om.  

 

 

 

 Schematisk tidfördelning av havsplanerings- och uppföljningsprocessen 

 

 

3 Effektlogik 
Som utgångspunkt för att följa upp havsplanernas tillämpning, måluppfyllelse och konsekvenser 
används begrepp baserade på förändringsteori, men som är omarbetade för att passa 
havsplaneringen.  

A. Direkta effekter: direkta resultat och utfall av arbetet i havsplaneringsprocessen och beslutade 
havsplaner. 

B. Följdeffekter: resultat och utfall av att havsplanerna tillämpas. Sker ofta på kort eller medellång 
sikt. 

C. Konsekvens: effekter på lång eller mycket lång sikt som ofta bygger på ett flertal handlingar 
som är resultat av tillämpning av havsplaner och beroende av andra förändringar i samhället 
och miljön. 

Enkelt uttryckt kan planernas effektlogik beskrivas så här: 

 

 Effektlogik 

Havsplan möjliggör Direkta effekter bidrar till Följdeffekter leder till Konsekvenser
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Ju längre ut i effektkedjan desto otydligare blir resultaten och desto svårare blir det att fastställa 
planens bidrag till dessa resultat. Detta är ett viktigt konstaterande för uppföljningsarbetet: medan 
direkta effekter och somliga indirekta effekter går att följa upp genom observationer och insamlande 
av underlag, är slutsatser om långsiktiga effekter och konsekvenser ett resultat av induktivt 
resonerande där resonemangen kan kompletteras med andra observationer och påståenden för att 
dra slutsatser om planens specifika bidrag.7 Ett viktigt inslag i det arbetet är att resonera kring vad 
som är effekter av planerna och vad som beror på andra faktorer, om planerna leder till oavsiktliga 
effekter och om det finns faktorer som hindrar eller stödjer vissa effekter. Havsplanerna kan även 
medföra bortstyrande effekter, det vill säga att något undviks. En viktig aspekt att ha med sig är att 
effekter kan värderas olika av olika aktörer men bör relateras till havsplanernas målbild.   

I figuren nedan redogörs för havsplanens effektlogik utifrån exempel rörande energi. 

Havsplan • Områden för havsbaserad energiutvinning och 
behov av infrastruktur anges i planen 

• Vägledning för att möjliggöra samexistens anges i 
planen 

Direkta effekter • Översikt och gemensamma utgångspunkter kring 
förutsättningar för havsbaserad vindkraft i olika 
havsområden skapas på flera nivåer i samhället 
och hos aktörer 

• Områden och förutsättningar för havsbaserad 
vindkraft anges i kommunala översiktsplaner 

• Tillståndsprocesser för anläggningar för 
energiutvinning genomförs utifrån planens 
vägledning 

Följdeffekter • Vindkraftverk och infrastruktur installeras 
• Havsbaserad energi utvinns 

Konsekvenser • Påverkan på t.ex. klimat, miljö, kulturmiljö, 
arbetsmarknad, ekonomi 

• Betydande miljöpåverkan av den installerade 
infrastrukturen och den utvunna energin 

 Exempel på effektlogiken rörande energi 

 

3.1 Effektlogik för uppföljning av betydande miljöpåverkan 
Uppföljning av betydande miljöpåverkan görs med stöd av den övriga uppföljning som genomförs 
inom ramverket. Arbete med metodbeskrivning, uppföljningskriterier och indikatorer bör fördjupas vid 
uppföljningens start. I konsekvensbeskrivningen av tidigare förslag till havsplaner ges 
utgångspunkterna för vilka miljöeffekter som behöver följas upp och på vilket sätt. Miljöeffekter avser 
till exempel habitatförlust för marina däggdjur, fisk och sjöfågel och förlust av bottenmiljöer till följd av 
anläggning, drift, underhåll och avveckling av havsbaserad vind samt sandutvinning. 
Utgångspunkterna avser till exempel berörda kriterier och indikatorer inom havsmiljödirektivet för 
respektive miljöeffekt samt åtgärder för att förebygga, hindra, motverka eller avhjälpa negativa 

 
7 I induktiva resonemang utgår man från upprepade observationer eller specifika fall och försöker skapa en allmän regel eller teori. 
Slutsatsen är mer sannolik än säker; den kan visa sig vara fel om nya observationer tillkommer.  
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miljöeffekter.8 Uppföljningen av havsplanernas betydande miljöpåverkan bör vägledas genom, att 
fokusera på följande tre frågor: 

1. Hur har användningen av havsområdena ändrats?  
Identifiera vilka användningar av havet som har tillkommit eller ändrats under analysperioden. 
Det avser till exempel tillståndspliktig verksamhet som kommit till stånd, inrättade 
områdesskydd, nyttjandet av havsområdet för sjöfart eller fiskereglering.   

 
2. Vilken miljöpåverkan har dessa ändringar medfört? 

Uppföljningen av miljöeffekter sker dels genom uppföljning enligt miljöövervakning under 
havsmiljöförordningen dels genom att bedöma miljöeffekter av de förändrade användningarna 
i havsområdet. För att bedöma miljöpåverkan av de ändrade användningarna 
 bör en genomgång göras sektor per sektor men även utifrån ett kumulativt perspektiv för att 
analysera hur olika miljöeffekter samverkar. För att få en så korrekt bild av tillståndspliktig 
verksamhet bör faktiska tillstånd och data från dess kontrollprogram analyseras.   
 

3. Vilken miljöpåverkan kan härledas till havsplanens vägledning och är den 
miljöpåverkan betydande? 
Syftet är att avgöra i vilken grad havsplanens vägledning och tillämpning bidragit till förändrad 
användning av havsområdet med åtföljande betydande miljöpåverkan. Analysen bör göras i 
två steg: 1. Vilken miljöpåverkan kan härledas till havsplanens vägledning? 2. Är 
miljöpåverkan betydande? 

Ett resultat av analysen kan också bli identifiering av användningar som gett upphov till miljöeffekter 
men inte vägletts av havsplanen. Sådana miljöeffekter bör således inte ingå i havsplanens betydande 
miljöpåverkan, men kan ändå föranleda nya ställningstaganden i nästa planeringscykel. Betydande 
positiva effekter av havsplanens vägledning kan finnas i de fall havsplanen styrt bort användningar 
från olämpliga områden. Sådana effekter bör också fångas upp i uppföljningen.  

 

4 Vad som bör följas upp och när 

4.1 Aspekter att följa upp och utvärdera 
Uppföljningen ska fånga upp sådant som har relevans för havsplanernas aktualitet, tillämpning, 
måluppfyllelse, konsekvenser, betydande miljöpåverkan samt för havsplanernas kommande 
revidering. Flera aspekter kan följas löpande som till exempel hur vissa verksamheter bedrivs i havet, 
hur havsplanen tillämpas i planering och tillståndsprövningar och hur mål, strategier och lagstiftning 
utvecklas. För andra aspekter såsom miljötillstånd och belastning på havet går det att följa upp 
löpande i vissa fall, men inte alltid. Uppföljningen rör förhållanden i både Sverige och omvärlden och 
avser förändringar på både kort sikt och trender på längre sikt. 

 
 8 Havs- och vattenmyndigheten (2025). Konsekvensbeskrivning av förslag till ändrade havsplaner för Bottniska viken, Östersjön och 
Västerhavet. Bilaga A - Sammanställning av åtgärder i miljökonsekvensbeskrivning av beslutad havsplan 
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4.1.1 Samhällsstyrning 
• Nya eller förändrade mål, strategier, planer och andra styrdokument (regionalt, nationellt och 

internationellt) 

• Ny eller förändrad lagstiftning (nationell, internationell) 

• Grannländernas havsplanering inklusive tillämpning och uppföljning av havsplaner 

Förändringar i styrning och mål samt grannländernas planering bör följas upp löpande för att fånga 
upp nya förutsättningar i sammanhanget som havsplanerna verkar i. En fördjupad uppföljning behövs 
vid större förändringar för att utvärdera havsplanernas aktualitet i förhållande till den ändrade 
omvärlden. 

4.1.2 Havets användning och tillstånd 

• Nya eller förändrade användningar av havsområdet inkl. naturvård (exempelvis olika former av 
områdesskydd eller andra effektiva områdesbaserade bevarandeåtgärder) 

• Nya eller förändrade anspråk inkl. riksintresseanspråk 

• Miljöstatus och miljöpåverkan 

• Klimataspekter 

Att följa upp förändrad användning av havet är viktigt för att förstå ändrade förutsättningar för 
planeringen och utgör sedan ett underlag för att kunna följa upp och utvärdera planernas vägledning 
och tillämpning samt på sikt planernas konsekvenser, måluppfyllelse och betydande miljöpåverkan. 
Förändrade anspråk är en viktig del av omvärldsbevakning och bör följas upp löpande. Havets 
miljöstatus följs i första hand upp under havsmiljödirektivet och behöver i den mån det är möjligt 
relateras till havsplanernas vägledning och tillämpning. Att följa upp och ta fram nya 
kunskapsunderlag för klimatförändringar, dess konsekvenser samt mitigerings- och 
anpassningsstrategier är relevant i förhållande till havsplaneringen.       

4.1.3 Havsplanerna som vägledning samt deras tillämpning 

• Planläggning (kommunal, regional) 

• Prövning av anspråk 

• Vägledning och underlag i förvaltning 

• Ändamålsenlighet, användbarhet och tillgänglighet av havsplanerna 

Underlag om tillämpning av havsplanerna i kommunal och regional planering, i tillståndsprocesser och 
i förvaltningen bör samlas löpande för att i en fördjupad uppföljning utvärdera och skapa en förståelse 
för hur havsplaneringsverktyget fungerar och till vilken grad havsplanernas vägledning får genomslag. 
Kommunal och regional planering liksom regionala utvecklingsstrategier är även viktiga underlag 
avseende lokala och regionala behov och behöver följas upp som en del av en omvärldsbevakning.  

4.1.4 Havsplanerings- och deltagandeprocessen 

• Utförande och ändamålsenligheten i havsplanerings, uppföljnings- och deltagandeprocesserna   
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Att särskilt följa upp och utvärdera hur planerings- och uppföljningsprocesserna utformas är relevant 
för att processerna ska kunna förbättras och utformas så ändamålsenligt som möjligt och för att säkra 
ett adekvat deltagande av aktörer.  

4.1.5 Konsekvenser av havsplanernas tillämpning och måluppfyllelse 

• Betydande miljöpåverkan 

• Ekonomiska, sociala och miljömässiga konsekvenser 

• Bidrag till måluppfyllelse 

Havsplanernas miljömässiga, ekonomiska och sociala konsekvenser behöver utvärderas och 
resoneras kring i en fördjupad uppföljning där uppgifterna om planernas tillämpning tillsammans med 
uppgifterna om förändrat nyttjande och tillståndet av havet är viktiga underlag. På samma sätt behöver 
resonemang föras angående om och på vilket sätt havsplanerna bidrar till uppfyllande av samhällsmål 
och planeringsmål. För uppföljningen av den betydande miljöpåverkan är det centralt att analysera 
vilka miljöeffekter som kan härledas till planerna och om den miljöpåverkan är betydande.   

4.2 Löpande och fördjupad uppföljning 

4.2.1 Löpande uppföljning 
Havs- och vattenmyndigheten behöver löpande hålla sig underrättad om utvecklingen inom de 
berörda områdena för att tidigt kunna identifiera behovet av att ta fram nya förslag till havsplaner. En 
löpande uppföljning syftar till att havsplanerna ska hållas aktuella och kunna uppfylla sina syften. 

Den löpande uppföljningen bör fokusera på identifiering av nya eller förändrade anspråk, 
förutsättningar, användningar som rör havsplanering samt havsplanernas tillämpning.  

Havs- och vattenmyndigheten planerar och samordnar uppföljningen. Med hjälp av centrala 
myndigheter, länsstyrelser och andra aktörer samlar myndigheten in de underlag som redovisas i 
bilaga A Uppföljningsschema. Samverkansgruppen för uppföljning av havsplaner bidrar till arbetet. Se 
vidare om roller och ansvar i kap 6.  

Resultatet från uppföljningen bör sammanställas löpande och tillgängliggöras på Havs- och 
vattenmyndigheten webbsida. 

4.2.2 Fördjupad uppföljning 
En fördjupad uppföljning kan göras mer sällan för att analysera och utvärdera utvecklingen inom de 
berörda områdena, planens tillämpning och dess konsekvenser inklusive betydande miljöpåverkan. 
Den fördjupade uppföljningen bör ha ett större fokus på utvärdering än den löpande uppföljningen. 
Efter att havsplanerna tillämpas i planering, tillståndsprövning och i förvaltningen finns en fördröjning 
tills att eventuella effekter går att se. Vissa effekter går att se direkt, andra går inte att bedöma förrän 
en lång tid därefter. Det är således mer ändamålsenligt att konsekvenserna följs upp på längre sikt. En 
fördjupad uppföljning görs således primärt en gång per planeringscykel, inför starten av framtagandet 
av nya förslag, men kan göras fler gånger om det bedöms nödvändigt och resursmässigt 
genomförbart. 

Den fördjupade uppföljningen bör fokusera på att: 
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• analysera planens aktualitet utifrån nya eller förändrade anspråk, förutsättningar och 
användningar  

• utvärdera havsplanerings- och deltagandeprocessen  
• besvara frågor om hur havsplanen tillämpas och om hur vägledningen fungerar 
• bedöma planens konsekvenser och måluppfyllelse 
• ta fram kunskap om den betydande miljöpåverkan som planen medför. 

Tillvägagångsättet för den fördjupade uppföljningen behöver utvecklas beroende på det som 
framkommer under arbetets gång och kunskapsutvecklingen som sker både i Sverige och 
internationellt. Bedömningen av planernas konsekvenser och måluppfyllelse är exempelvis beroende 
av hur de tillämpas. I bilaga A Uppföljningsschema visas exempel på underlag som kan användas för 
uppföljningen. Tillvägagångsättet utvecklas och beskrivs inför varje fördjupad uppföljning.  

Havs- och vattenmyndigheten planerar och samordnar uppföljningen. Med hjälp av centrala 
myndigheter, länsstyrelser och andra aktörer samlar myndigheten in de underlag som redovisas i 
bilaga A Uppföljningsschema. Samverkansgruppen för uppföljning av havsplaner bidrar till arbetet. 
Andra berörda aktörer som ingår i referensgruppen för uppföljning av havsplaner bjuds in att lämna 
kommentarer och vid behov leverera underlag. Se vidare om roller och ansvar i kap 6.  

Resultatet från den fördjupade uppföljningen bör sammanställs och tillgängliggöras på Havs- och 
vattenmyndigheten webbsida. 

4.2.3 Översikt över vilka aspekter som bör följas upp när 
Diagrammet nedan ger en översikt över vilka aspekter som i huvudsak bör följas upp när. En mer 
detaljerad redovisning återfinns i Bilaga A Uppföljningsschema.  

 

 

 Översikt över vilka aspekter som i huvudsak bör följas upp löpande respektive fördjupad uppföljning.  
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5 Delaktighet, berörda aktörer och framtagande av 
underlag 

Havsplaneringsprocessen är enligt havsplaneringsförordningen (2015:400) utformad för samverkan 
mellan olika aktörer och möjliggör för berörda att delta på olika sätt. Flera centrala myndigheter och 
länsstyrelser samverkar särskilt med Havs- och vattenmyndigheten och ger underlag för 
havsplaneringen, se §§ 5–8 i förordningen. Kommunernas och regionernas planering utgör viktiga 
underlag, inte minst för att samspelet mellan hav och land och förvaltningen av kustzonen ska fungera 
bra. För uppföljningsarbetet krävs ett återkommande engagemang som ligger till grund för 
framtagandet av nya havsplaner så att de kan utformas så ändamålsenligt som möjligt. Samverkan 
och delaktighet i uppföljningsarbetet kan ge flera samordningsvinster och förväntas bidra till kunskap 
och underlag värdefulla för kommunal och regional planering samt annan förvaltning. Havs- och 
vattenmyndigheten föreslår att kontaktpersoner för havsplanering bjuds in till en samverkansgrupp 
respektive en referensgrupp för att bidra till uppföljningsarbetet. 

5.1 Roller och ansvar 

5.1.1 Havs- och vattenmyndigheten 
Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för uppföljning av havsplaner och samordnar processen för 
framtagandet av erforderligt underlag och analyser. Myndigheten samordnar även arbetet i 
samverkansgruppen och referensgruppen. 

5.1.2 Samverkansgrupp för uppföljning av havsplaner  
Samverkansgruppen bidrar till:  

• samordning av uppföljningen 
• kvalitetssäkring av uppföljning 
• bevakning av kunskapsutveckling inom området 
• framtagandet av underlag för uppföljning 
• lägesavstämningar av havsplanernas tillämpning 
• kommunikation om havsplanering i sina organisationer och uppföljning av relevanta interna 

processer 

Samverkansgruppen föreslås bestå av kontaktpersoner för havsplanering från: 

• Samordnande länsstyrelser: Kalmar, Västernorrland, Västra Götaland 
• Centrala myndigheter: Boverket, Energimyndigheten, Försvarsmakten, Jordbruksverket, 

Myndigheten för civilt försvar, Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, Sametinget, 
Sjöfartsverket, Statistiska centralbyrån, Svenska kraftnät, Sveriges geologiska undersökning, 
Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut, Tillväxtverket, Trafikverket och 
Transportstyrelsen.  

• Sveriges kommuner och regioner 
• Representanter från forskning och akademi 
• Representanter från kommuner och regioner 
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Samverkansgruppen föreslås sammanträda cirka två gånger per år eller vid behov. Möten kan vara 
digitala. 

5.1.3 Referensgrupp 
Referensgruppen tar del av arbetet med uppföljning. Den bjuds in till att lämna synpunkter och har 
möjlighet att leverera underlag.  

Referensgruppen består av kontaktpersoner för havsplanering från till exempel: 

• Intresseorganisationer 
• Branschorganisationer 
• Regioner och kommuner 
• Akademi 
• Andra centrala myndigheter 
 
Vid hantering av specifika sakfrågor eller utifrån andra behov kan delar av referensgruppen eller 
särskilda referensgrupper engageras.  

5.2 Framtagande av underlag 
För både löpande och fördjupade uppföljningar av havsplanerna behövs framtagande av underlag. 
Det kan bestå av sammanställning av befintliga underlag eller framtagande av nya underlag. Delar av 
arbetet föreslås genomföras både sektorsvis och regionalt där olika myndigheter och länsstyrelser kan 
bidra med olika delar. En löpande, till exempel årlig, redovisning fungerar som underlag till den 
löpande uppföljningen av havsplaner med fokus på omvärldsbevakning och tillämpningsfrågor. En 
fördjupad redovisning fungerar som underlag till den fördjupade uppföljningen med större fokus på 
analys av omvärldsbevakning och tillämpningsfrågor samt på måluppfyllelse och konsekvenser. Se 
bilaga A Uppföljningsschema för exempel på underlag och genomförande.  

Tillvägagångssätt och avgränsning för framtagande av underlag behöver specificeras närmare och 
vidareutvecklas med stöd av samverkansgruppen inför att arbetet genomförs. Utgångspunkten bör 
vara att utgå från befintligt underlag i möjligaste mån och att fokusera på det underlag som bedöms 
vara väsentligt. 

5.2.1 Sektorunderlag 
Centrala myndigheter föreslås bidra med sektorunderlag. För vissa frågor kan det vara lämpligt att 
samarbeta eller stämma av myndigheter emellan.   

Myndighet Samarbete med Sektor 
Boverket  Planering och 

hushållningsfrågor 

Energimyndigheten Svenska kraftnät  Energi  

Försvarsmakten  Försvar - militärt 
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HaV  Naturvårdsverket/ 
Länsstyrelsen 

Friluftsliv  

HaV Naturvårdsverket Miljöövervakning och forskning 

HaV Naturvårdsverket Naturvård 

HaV Jordbruksverket Yrkesfiske 

Jordbruksverket  Vattenbruk 

Myndigheten för civilt försvar  Försvar - civilt  

Myndigheten för civilt försvar  Risk och säkerhet 

Post och telestyrelsen  Elektronisk kommunikation 

Riksantikvarieämbetet Länsstyrelsen/ 
Sakkunniga museer 

Kulturmiljö 

Sveriges meteorologiska och hydrologiska 
institut 

 Klimat  

Sveriges geologiska undersökning  Lagring och utvinning av 
material 

Tillväxtverket  Regional utveckling  

Trafikverket Transportstyrelsen/ 
Sjöfartsverket/ 
Trafikanalys 

Transporter  

Tabell 1. Myndigheter och respektive sektorunderlag  

5.2.2 Regionalt underlag 
Kustlänsstyrelser föreslås bidra med regionala redovisningar som underlag till den löpande 
uppföljningen. Det regionala underlaget kan beröra samtliga uppföljningsaspekter. De samordnande 
länsstyrelserna samordnar arbetet och tar fram ett fördjupat regionalt underlag per havsplanområde 
inför den fördjupade uppföljningen. I underlaget ingår bland annat kommunala och regionala planer 
samt regionala utvecklingsstrategier.   

Samordnande länsstyrelse Planområde 
Kalmar Östersjön 

Västernorrland Bottniska viken 

Västra Götaland Västerhavet 

Tabell 2. Samordnande länsstyrelser och respektive planområde 

5.3 Kommunikation 
Under arbetets gång med uppföljning sker kommunikation och samverkan mellan samverkansgruppen 
och den bredare referensgruppen. Sammanställningar från uppföljningsarbetet publiceras och 
tillgängliggörs för alla som vill ta del av materialet.  
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5.4 Resurs- och kompetensbehov 
Havsplaneringsarbetet där uppföljningsarbetet ingår innebär ett fortlöpande arbete där det finns behov 
av kontinuerliga resurser i form av personal med bred kompetens och anslag. Arbetet är mer intensivt 
och resurskrävande i samband med framtagande av planförslag och den fördjupade uppföljningen. 
Arbetet med uppföljning förväntas avlasta arbetet med framtagande av nya havsplaner i form av att 
aktuella underlag och bedömningar kommer finnas i högre utsträckning.  

Havs- och vattenmyndigheten bedriver ett kontinuerligt havsplaneringsarbete. Personal och anslag 
behöver finnas tillgänglig över tid. Flera delar av myndigheten berörs, bland annat för framtagande 
och hantering av underlag, datahantering och kommunikation samt för konsultering i 
bedömningsfrågor. 

Samverkansgruppen föreslås medverka i både framtagande och hantering av relevant underlag såväl 
som i bedömning av dessa och samverkan. Ett kontinuerligt engagemang med kontaktpersoner för 
havsplanering bedöms därmed behövas för deltagande i samverkansgruppen och respektive 
myndighet behöver avsätta adekvata resurser för detta. Kontinuiteten och upplägget med 
kontaktpersoner förväntas bidra till att bygga upp och tillvarata kompetens över tid. 

Referensgruppens resursbehov är mer begränsat och inte lika kontinuerligt.  

 

6 Beröringspunkter med andra processer 
Det finns flera processer och arbeten som kan ha viktiga roller för uppföljning av havsplanerna. 
Samordningsbehov kan uppstå så att dessa processer kan anpassas så att synergier processerna 
emellan kan utvecklas och tas till vara.  

6.1 Kommunal och regional planering 
Kommunal planering omfattar hela Sveriges territorium, dvs. både landområden och havsområden 
(inom territorialhavet). Regional planering finns i några regioner. Planeringen generar 
kunskapsunderlag och innehåller ställningstaganden för användningen av dessa områden som är 
viktiga för en hållbar utveckling av kustzonen och för utformningen av de nationella havsplanerna. I 
uppföljningen av havsplanerna behöver detta underlag samlas in. Uppföljningen behöver också 
analyser hur kommunal och regional planering tagit sin vägledning i de nationella havsplanerna för att 
förstå hur tillämpningen fungerar och för att resonera kring konsekvenser som tillämpningen leder till. 
Kommunernas översiktsplaner ska vara aktuella och kommunfullmäktige ska ta ställning till ändrade 
planeringsförutsättningar i en planeringsstrategi i början av varje mandatperiod.  

6.2 Sveriges marina strategi inom havsmiljöförvaltning 
Havsmiljöförvaltning enligt EU:s Ramdirektiv om en marin strategi (2008/56/EG) görs i olika steg. 
Varje förvaltningsperiod är sex år. Direktivet omfattar alla marina vatten inom EU, inklusive den 
ekonomiska zonen (EEZ). I kustzonen överlappar det vattendirektivet. 

I förvaltningscykeln ingår att: 

• bedöma miljöstatus (inledande bedömning) 
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• definiera vad god miljöstatus är (HaV:s föreskrifter) 

• fastställa miljökvalitetsnormer och indikatorer (HaV:s föreskrifter) 

• ta fram program för övervakning av havsmiljön (övervakningsprogram) 

• och om det behövs åtgärder för att nå eller upprätthålla god miljöstatus (åtgärdsprogram). 

Sveriges inledande bedömning enligt havsmiljöförordningen redovisar det aktuella miljötillståndet samt 
en ekonomisk och social analys kring nyttjandet av marina vatten och samhällets kostnad om 
miljötillståndet försämras. Bedömningen utgör ett viktigt underlag som kan påverka vägledningen i 
framtida havsplaner och för uppföljningen av havsplaner för att kunna resonera om eventuella 
förändringar som kan härledas till planernas vägledning och om eventuell betydande miljöpåverkan.  

Havs- och vattenmyndigheten påbörjade under år 2021 ett projekt i syfte att utveckla en regional 
ekosystembaserad havsförvaltning. En ekosystembaserad förvaltning ska präglas av en helhetssyn på 
bevarande och hållbart nyttjande av ekosystemen. Södra Bottenhavet, Stockholms skärgård och 
8+fjordar i Bohuslän är pilotområden för projektet och har utvecklat parallella strukturer för hur man 
praktisk kan arbeta med ekosystembaserad havsförvaltning. 

6.3 Vattenförvaltningen 
EU:s vattendirektiv (2000/60/EG) är implementerat i svensk lagstiftning genom 
vattenförvaltningsförordningen och sträcker sig en nautisk mil ut från baslinjen. Vattenförvaltningen 
ansvarar för förvaltningen av kustzonen vilket framförallt innebär bedömning av ekologisk status, sätta 
kvalitetsmål och ta fram åtgärdsprogram. De kustnära ekosystemen påverkas av landbaserade 
aktiviteter men också av påverkansfaktorer i utsjövattnet. Sambanden mellan kust och utsjö är 
betydande och avvägningar och förvaltningsåtgärder som görs i utsjön bland annat inom ramen för 
havsplaneringen får därmed konsekvenser för den ekologiska statusen i kustvattnet.   

6.4 Arbete med områdesskydd 
Havs- och vattenmyndigheten arbetar med marint områdesskydd på flera olika sätt. Myndigheten har 
bland annat utvecklat ett ramverk med vägledande principer för marint områdesskydd som syftar till att 
stötta utvecklingen av ett mer ekologiskt representativt, sammanhängande och funktionellt nätverk av 
effektivt förvaltade marina skyddade områden i Sverige. Ramverket och metoden konkretiseras i 
regionala planer, utarbetade av berörda kustlänsstyrelser.9 Annat arbete inkluderar bland 
områdesskydd enligt internationella konventioner, marina naturreservat, marina nationalparker och 
fiskereglering i skyddade områden.10 Det finns viktiga synergier mellan arbetet med områdesskydd 
och havsplanering där områdesskyddet utgör ett viktigt underlag samtidigt som havsplaneringen kan 
bidra med kunskap och vägledning för inrättande av framtida skydd.   

6.5 Naturrestaureringsförordningen 
Det övergripande målet med EU:s naturrestaureringsförordning är en natur som återhämtar sig, blir 
tålig för förändringar och rik på biologisk mångfald. Det ska ske genom att återställa ekosystem, 
livsmiljötyper och livsmiljöer för listade arter. Svenska myndigheter arbetar med att ta fram ett förslag 

 
9 Ramverk för marint områdesskydd  
10 Marina skyddade område 
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till en nationell naturrestaureringsplan som ska klargöra vilka åtgärder som behövs och planeras för att 
nå målen i förordningen. Planen ska också beskriva hur målkonflikter ska hanteras. Regeringen 
beslutar om hur arbetet ska läggas upp. Underlag och åtgärder som planeras inom 
restaureringsarbetet är relevanta underlag för havsplaneringen. 

6.6 Miljöövervakning 
Miljöövervakningens syfte är att beskriva miljötillståndet, att visa om miljökvalitetsmålen uppfylls samt 
att varna för störningar i miljön. Miljöövervakningen är långsiktig, varför det ofta behövs mätningar 
över långa tidsperioder för att kunna se om en förändring orsakas av mänsklig påverkan eller är en 
naturlig variation.  

Miljöövervakningsprogrammet för kust och hav ger underlag för beskrivningar av storskalig påverkan, 
främst med avseende på övergödning, metaller och miljögifter samt biologisk mångfald. På 
webbplatsen www.sverigesvattenmiljo.se presenteras tillståndsrapporter, trender och annat underlag 
som relaterar till miljöövervakningen.  

6.7 Miljömålsuppföljning 
De svenska miljömålen följs upp genom en årlig uppföljning på nationell och regional nivå. Det görs 
även en fördjupad utvärdering vart fjärde år. I den fördjupade utvärderingen bedöms om beslutade 
styrmedel och de åtgärder som görs är tillräckliga för att nå den goda miljö som generationsmålet 
tillsammans med miljö- och etappmålen beskriver. Den innehåller även analyser av synergier och 
konflikter i miljöarbetet samt bedömningar och prognoser för generationsmålet och miljömålen. 
Rapporten visar om det finns behov av att ändra på befintliga styrmedel eller införa nya styrmedel och 
åtgärder. 

Miljömålsuppföljningen genererar underlag som är väsentliga att relatera till uppföljningen av 
havsplanerna, särskild i samband med bedömningen av deras måluppfyllelse. 

6.8 Internationella havsplaneringssamarbeten 
Det finns många internationella samarbeten och projekt inom havsplanering. Dessa samarbeten 
genererar en kontinuerlig kunskapsutveckling inom området. Många samarbeten inom EU syftar 
också till att öka samstämmigheten mellan olika länders havsplaner. För uppföljningsarbetet är det 
relevant att följa dessa processer som en del av omvärldsbevakningen och specifikt kopplat till metod- 
och praxisutveckling för uppföljning av havsplaner. Exempel är HELCOM-VASAB Maritime Spatial 
Planning Working Group, EU-kommissionens expertgrupp med fokus på havsplanering, 
arbetsgruppen för havsplanering och kustzonsförvaltning (WGMPCZM) inom Internationella 
havsforskningsrådet (ICES), Unescos Marine Spatial Planning Global Initiative, 
havsplaneringsforumen North Seas MSP Collaboration Group och MSP Planners’ forum in the Baltic 
Region, Större Nordsjöbassängsinitiativet (GNSBI) samt aktuella havsplaneringsprojekt. 

Även makroregionala strategier och dess uppföljningar är relevanta som till exempel EU:s 
Östersjöstrategi, särskilt den horisontella åtgärden Fysisk planering, och Aktionsplanen för miljön i 
Östersjön.  
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6.9 Digital utveckling 
Det pågår många processer som syftar till en mer digital hantering av information. Exempel är arbete 
under EU:s Inspire-direktiv med bestämmelser om inrättandet av en infrastruktur för geodata, den 
nationella geodataplattformen och centrala myndigheters arbete med digitalisering av 
samhällsbyggnadsprocessen. Uppföljningsarbetet behöver utvecklas för att hanteras i en mer och mer 
digital miljö och följa utvecklingen av en digitaliserad havsplanering i övrigt. 
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Bilaga A: Uppföljningsschema  
Tabell 3. Översiktligt uppföljningsschema med exempel på underlag 

 Aspekt  Redovisning 
vid löpande 
uppföljning 

Underlag  
vid löpande 
uppföljning 

Utförare  
vid löpande 
uppföljning 

Redovisning  
vid fördjupad 
uppföljning 

Underlag  
vid fördjupad 
uppföljning 

Utförare  
vid fördjupad 
uppföljning 

Samhälls-
styrning   

Nya eller 
förändrade mål, 
strategier, planer 
och andra 
styrdokument 
(regionalt, 
nationellt och 
internationellt) 

Översikt   HaV med stöd 
av centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

Analys: 
Samstämmighet 
med havsplaner, 
samt 
målkonflikter, 
behov av 
aktualisering 

Löpande/årliga 
översikter. 
Sektorsvis och 
regionalt 
underlag 
framtagna av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter 
(sektorunderlag) 
och länsstyrelsen 
(regionalt 
underlag). 

  Ny eller 
förändrad 
lagstiftning 
(nationell, 
internationell) 

Översikt   HaV med stöd 
av centrala 
myndigheter. 

Analys: 
Samstämmighet 
med havsplaner, 
behov av 
aktualisering 

Löpande/årliga 
översikter. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

  Grannländernas 
havsplanering 
inklusive 
tillämpning och 
uppföljning av 
havsplaner 

Översikt inkl. 
geografisk 
information 

Havsplaner, 
förslag till 
havsplaner. 
Country fiche 
Helcom-VASAB 
MSP WG.  

HaV med stöd 
av grannländer 

Analys: 
Samstämmighet 
med Sveriges 
havsplaner, 
behov av 
aktualisering 

Löpande/årliga 
översikter. 
Grannländers 
havsplaner. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter, 
länsstyrelsen och 
grannländer. 
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 Aspekt  Redovisning 
vid löpande 
uppföljning 

Underlag  
vid löpande 
uppföljning 

Utförare  
vid löpande 
uppföljning 

Redovisning  
vid fördjupad 
uppföljning 

Underlag  
vid fördjupad 
uppföljning 

Utförare  
vid fördjupad 
uppföljning 

Havets 
användning och 
tillstånd 

Pågående och 
beslutade 
kommande 
användningar 
inkl. naturvård 
(områdesskydd 
mm).  

Översikt inkl. 
statistik och 
geografisk 
information  

Officiell statistik, 
rapportering 
datainsamlings-
förordning, 
miljöbalks-
ärenden 
(tillstånds-
ärenden), mm 

HaV med stöd 
av centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

Analys: 
Användningar i 
förhållande till 
havsplanerna 
och nya/ 
förändrade 
anspråk, behov 
av aktualisering 

Löpande/årliga 
översikter.  

Sektorsvis och 
regionalt 
underlag 
framtagna av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

T.ex. uppdaterat 
underlag om 
värdefullt fiske, 
GIS-analys över 
trafikintensitet. 
Underlag 
friluftsliv och 
kulturmiljö.  

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter 
(sektorunderlag) 
och länsstyrelsen 
(regionalt 
underlag). 
Avstämning med 
andra aktörer. 

  Nya eller 
förändrade 
anspråk inkl. 
riksintresse-
anspråk 

Översikt inkl. 
statistik och 
geografisk 
information  

Beslut om 
riksintresse-
anspråk, 
miljöbalks-
ärenden 
(tillstånds-
ärenden), 
sektorutveckling 

 

HaV med stöd 
av centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

Avstämning med 
bransch- och 
intresseorganisat
ioner. 

Analys av 
anspråken i 
förhållande till 
havsplanerna 
och pågående/ 
beslutade 
kommande 
användningar, 
behov av 
aktualisering 

Löpande/årliga 
översikter. 

Sektorsvis och 
regionalt 
underlag 
framtagna av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

T.ex. uppdaterat 
underlag om 
värdefullt fiske, 
GIS-analys över 
trafikintensitet. 

Underlag 
friluftsliv och 
kulturmiljö. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 
Avstämning med 
andra 
intressenter. 
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 Aspekt  Redovisning 
vid löpande 
uppföljning 

Underlag  
vid löpande 
uppföljning 

Utförare  
vid löpande 
uppföljning 

Redovisning  
vid fördjupad 
uppföljning 

Underlag  
vid fördjupad 
uppföljning 

Utförare  
vid fördjupad 
uppföljning 

  Miljöstatus och 
miljöpåverkan. 
Klimataspekter. 

 Ej löpande Ej löpande Ej löpande Översikt inkl. 
statistik och 
geografisk 
information. 
Analys: Behov 
av revidering 
utifrån 
miljötillstånd, 
miljöpåverkan 
och 
klimataspekter. 

Marin strategi 
inklusive 
inledande 
bedömning. 
Symphony.  

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 
Avstämning med 
andra 
intressenter. 

Havsplanerna 
som vägledning 
samt deras 
tillämpning 

Planläggning 
(kommunal, 
regional) 

Översikt inkl. 
statistik, 
geografisk 
information  

Översiktsplaner, 
regionplaner  

HaV med stöd 
av Boverket och 
länsstyrelsen 

Analys: 
Kommunal/regio
nal planering i 
förhållande till 
havsplaner 
inklusive 
identifiering av 
behov av 
utvecklad 
vägledning. 

Regionalt 
underlag 
framtaget av 
länsstyrelsen. 

HaV med stöd av 
Boverket och 
länsstyrelsen 
(regionalt 
underlag). 

  Prövning av 
anspråk 

Översikt inkl. 
statistik 

Beslut i 
tillståndsärenden 
(regering, 
domstol eller 
länsstyrelser) 

HaV med stöd 
av centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

Analys: 
Havsplanernas 
tillämpning i 
tillståndsprövnin
gen och behov 
av utvecklad 
vägledning. 

Löpande/årliga 
översikter.  

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 
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 Aspekt  Redovisning 
vid löpande 
uppföljning 

Underlag  
vid löpande 
uppföljning 

Utförare  
vid löpande 
uppföljning 

Redovisning  
vid fördjupad 
uppföljning 

Underlag  
vid fördjupad 
uppföljning 

Utförare  
vid fördjupad 
uppföljning 

  Vägledning och 
underlag i 
förvaltning 

Översikt Redovisning av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelser. 

HaV med stöd 
av centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

Analys: 
Havsplanens 
tillämpning i 
förvaltningen och 
identifiering av 
behov av 
utvecklad 
vägledning. T.ex. 
hur 
vägledningen om 
särskild hänsyn 
till höga 
naturvärden 
hanterats eller 
använts som 
underlag. 

Löpande/årliga 
översikter. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 

  Ändamålsenlig-
het, användbar-
het och 
tillgänglighet 

Översikt Observationen 
utifrån 
förvaltningsplan 
för 
informationsmän
gden Havsplaner 

HaV med stöd 
av referensgrupp 

Analys: 
Havsplanens 
ändamåls-
enlighet, 
användbarhet 
och 
tillgänglighet. 

Enkät/WS med 
aktörer/intressen
ter. Övriga 
analyser i 
fördjupad 
uppföljning. 

HaV med stöd av 
samverkansgrupp 

Havsplanerings- 
och 
deltagandeproce
ss  

Utförande och 
ändamålsenlighe
ten i 
havsplanerings, 
uppföljnings- och 
deltagandeproce
sserna 

 Ej löpande  Ej löpande  Ej löpande Analys och 
utvärdering av 
processen.  

Utvärderingsrap
port. Deltagande 
aktörer i 
havsplaneringspr
ocessen bidrar 
med 
erfarenheter och 
synpunkter 
genom t.ex. 
intervjuer och 
enkäter. 

HaV som kan 
anlita extern 
kompetens. Flera 
aktörer bidrar.  
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 Aspekt  Redovisning 
vid löpande 
uppföljning 

Underlag  
vid löpande 
uppföljning 

Utförare  
vid löpande 
uppföljning 

Redovisning  
vid fördjupad 
uppföljning 

Underlag  
vid fördjupad 
uppföljning 

Utförare  
vid fördjupad 
uppföljning 

Konsekvenser av 
havsplanernas 
tillämpning och 
måluppfyllelse 

Betydande 
miljöpåverkan 

 Ej löpande Ej löpande Ej löpande Analys: 
Betydande 
miljöpåverkan av 
havsplanens 
vägledning. 
Analysen bör 
utgå från hur 
havsplanens 
vägledning 
påverkat hur 
användningen av 
havsområdena 
har ändrats, 
vilken 
miljöpåverkan 
som ändringarna 
har medfört 
inklusive hur 
olika 
miljöeffekter 
samverkar 
(kumulativt) och 
om 
miljöpåverkan är 
betydande. 

Statusbedömnin
gar inom 
havsmiljödirektiv
et, Helcom och 
OSPAR. 
Symphony. 
Tillstånd för 
verksamheter; 
data från 
kontrollprogram.  

Årliga översikter 
om användning 
och övriga 
analyser i 
fördjupad 
uppföljning. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen 

  Ekonomiska, 
sociala och 
miljömässiga 
konsekvenser 

 Ej löpande Ej löpande Ej löpande Analys: 
Utvärdering och 
resonemang 
kring vilka 
miljömässiga, 
ekonomiska och 
sociala 
konsekvenser 
som kan 
härledas till 
tillämpningen av 
havsplanerna.  

Officiell statistik. 
Övriga analyser i 
fördjupad 
uppföljning om 
planernas 
tillämpning och 
förändrat 
nyttjande och 
tillstånd av havet 
inklusive 
bedömning av 
betydande 
miljöpåverkan. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen 

165



 

32 
 

 Aspekt  Redovisning 
vid löpande 
uppföljning 

Underlag  
vid löpande 
uppföljning 

Utförare  
vid löpande 
uppföljning 

Redovisning  
vid fördjupad 
uppföljning 

Underlag  
vid fördjupad 
uppföljning 

Utförare  
vid fördjupad 
uppföljning 

  Bidrag till 
måluppfyllelse 

 Ej löpande Ej löpande Ej löpande Analys: 
Havsplanens 
bidrag till 
samhällsmål och 
planeringsmål 
utifrån dess 
tillämpning. 

Rapportering av 
globala mål. 
Miljömålsuppfölj
ningen. Övriga 
analyser i 
fördjupad 
uppföljning. 

HaV med stöd av 
centrala 
myndigheter och 
länsstyrelsen. 
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Miljö- och hälsoskydd  www.umea.se 
Postadress: Umeå kommun, 901 84 Umeå   miljoochhalsoskydd@umea.se 
Besöksadress: Skolgatan 31A   090-16 10 00 (växel) 

 1 (3) 

Tjänsteskrivelse 
Datum: 2026-01-17 
Ärendenummer: 2025-6436 

 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Yttrande över remiss: Mobilitetsnorm för Umeå Kommun 

Förslag till beslut 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att yttrande över remiss Mobilitetsnorm för Umeå 
kommun fastställs enligt nedan 

Ärendebeskrivning 

Investeringar i mobilitetstjänster används i flertalet svenska kommuner som motprestation 
för att minska kravet på byggande av parkeringsplatser genom en så kallad flexibel 
parkeringsnorm eller mobilitetsnorm. Att arbeta med denna typ av verktyg skapar 
förutsättningar för invånarna att röra sig mellan målpunkter på andra sätt än med bil. 
Dessutom bidrar en mobilitetsnorm med ett ramverk och en tydlig spelplan för 
fastighetsägare och byggaktörer som vill bidra till Umeås tillväxt genom byggande av 
bostäder eller verksamheter.  

Utifrån ovanstående beskrivning har Umeå kommun arbetat med att ta fram en ny 
mobilitetsnorm som väntas ersätta tidigare parkeringsnorm. Arbetet har sin utgångspunkt i 
följande syftesskrivning:  

Syftet med mobilitetsnormen är att skapa möjlighet för omställning till hållbart resande samt 
ge goda förutsättningar för att nå kommunens mål om hållbar tillväxt med sikte på 200 000 
invånare år 2050. Detta görs genom att: 

• Främja etableringen av mobilitetstjänster i Umeå  
• Skapa förutsättningar för reduktion av antalet parkeringsplatser och på så vis minska 

den relativa attraktiviteten för bilen 
• Skapa en tydlig spelplan för exploatörer och underlätta genomförandet av projekt 

som stärker Umeås tillväxt  
• Ta fram modeller för uppföljning av mobilitetsnormens effekt och efterlevnad 
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Miljö- och hälsoskyddsnämndens yttrande 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ställer sig i grunden positiv till arbetet med införande av en 
ny mobilitetsnorm för Umeå kommun, men vill ändå göra vissa medskick i det fortsatta 
arbetet  

• I bilaga 1 beskrivs mobilitetsåtgärder kopplat till cyklar. Det ställs krav på att batterier 
till elcyklar ska kunna laddas i ett separat skåp i cykelrummet, men det finns ingen 
kravställning på att det ska vara ett typgodkänt skåp ur brandsäkerhetssynpunkt. 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser att detta skulle kunna vara en aspekt att lyfta 
med tanke på kravet att cykelrummet ska vara tillgängligt från trapphus. 
 

• Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser fortsatt att kravet på att det ska finnas 
kompressordrivna pumpar vid cykelservicestationerna känns som överkurs, och 
sätter ribban onödigt högt då man kan falla på detta krav även om alla andra krav 
uppfylls. En kvalitativ fotpump med tryckmätare är fullt tillräckligt i detta anseende. 
 

• Beaktandet av barnfamiljer. Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser att bilpool och 
lådcykel är jättebra lösningar, men är inte det mest praktiska för barnfamiljer med 
småbarn som behöver bilbarnstolar. Var ska bilbarnstolarna förvaras när man inte 
har bilpoolsbilen? Kan tänkas vara så att det ska finnas någon form av förtur för 
barnfamiljer att ha parkeringsplats just under småbarnsåren, eftersom behovet av en 
bil med fasta bilbarnstolar är större de åren. 
 

• Inkludera "cykelvagn" i beskrivningen av utrymmena för cykelförvaring. Ofta är det 
exempelvis cykelförvaring utomhus under tak, men inte är isolerat, där är det ofta 
osäkert att förvara cykelvagnar för stöldrisk samt finns det risk för att vagnen utsätts 
för fukt och därmed riskerar att mögla. Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser därför 
att det finnas med att det ska finnas gott om utrymme för inomhusförvaring av 
cykelvagnar. Beroende på bostadsområde bör det finnas utrymme för 1-2 
cykelvagnar per flerbostadshus.  
 

• Miljö- och hälsoskyddsnämnden anser att den nya normen tar med den nya 
standarden för tillgänglighet vid laddplatser ( SIS/TS 520000:2025) för bil. Den 
innehåller tydliga krav och rekommendationer för hur laddplatser ska utformas för 
att vara tillgängliga. Den omfattar bland annat: 

o tillräckligt utrymme för rullstol och andra hjälpmedel 
o ergonomisk utformning av laddutrustning 
o placering av skärmar och knappar så att de är åtkomliga 
o tydlig skyltning och kontrastmarkering. 
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Remiss angående förslag till mobilitetsnorm
för Umeå kommun

Umeå kommun arbetar för en stadsutveckling med människan i
centrum där korta resvägar, levande stadsmiljöer och närhet till
vardagliga funktioner är centrala element. Översiktsplanens strategier
sätter ramarna för denna utveckling där komplettering av befintlig
bebyggelse och en ökad täthet är bärande principer. Parkering är en
central fråga i samhällsbyggnadsprocessen och ett styrmedel där
kommunen har rådighet. Genom att arbeta för att behovsanpassa
antalet parkeringsplatser samtidigt som hållbara färdsätt premieras
kan Umeåbornas behov av att äga egen bil minska. På så vis ges
förutsättningar för en hög tillväxttakt samtidigt som gröna
transportslag främjas.  

 
Vi ser en utveckling runt om i Sverige där mobilitet som tjänst
kompletterar det traditionella bilägandet. Investeringar i
mobilitetstjänster används i flertalet svenska kommuner som
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motprestation för att minska kravet på byggande av parkeringsplatser
genom en så kallad flexibel parkeringsnorm eller mobilitetsnorm.  Att
arbeta med denna typ av verktyg skapar förutsättningar för invånarna
att röra sig mellan målpunkter på andra sätt än med bil. Dessutom
bidrar en mobilitetsnorm med ett ramverk och en tydlig spelplan för
fastighetsägare och byggaktörer som vill bidra till Umeås tillväxt genom
byggande av bostäder eller verksamheter. Utifrån ovanstående
beskrivning har Umeå kommun arbetat med att ta fram en ny
mobilitetsnorm som väntas ersätta tidigare parkeringsnorm. Arbetet
har sin utgångspunkt i följande syftesskrivning:
 
Syftet med mobilitetsnormen är att skapa möjlighet för omställning
till hållbart resande samt ge goda förutsättningar för att
nå kommunens mål om hållbar tillväxt med sikte på 200 000 invånare
år 2050. Detta görs genom att: 

·       Främja etableringen av mobilitetstjänster​ i Umeå 

·       Skapa förutsättningar för reduktion av antalet
parkeringsplatser och på så vis minska den relativa
attraktiviteten för bilen ​ 

·       Skapa en tydlig spelplan för exploatörer och underlätta
genomförandet av projekt som stärker Umeås tillväxt 

·       Ta fram modeller för uppföljning av mobilitetsnormens
effekt och efterlevnad 

Förslaget har tagits fram i samverkan mellan kompetenser från
stadsledningskontoret, tekniska nämnden, byggnadsnämnden samt
Umeå parkering AB.

Umeå kommun välkomnar nu synpunkter på förslaget och önskar svar
senast den 31 januari 2026.  Yttranden skickas till
elin.lindqvist@umea.se och märks med KS-2024/00548.

Kontakta oss gärna under remisstiden vid frågor.

Kontakt: Ebba Sundström, Samhällsplanerare,
ebba.sundstrom@umea.se , tel. 090-16 49 65.

 
 
med vänlig hälsning 
 
Umeå kommun  
Stadsledningskontoret
901 84 Umeå 
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Besöksadress: Skolgatan 31 A 
www.umea.se/kommun 
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Bakgrund 

Umeå kommun arbetar för en stadsutveckling med människan i centrum där korta resvägar, levande 

stadsmiljöer och närhet till vardagliga funktioner är centrala element. Översiktsplanens strategier 

sätter ramarna för denna utveckling där komplettering av befintlig bebyggelse och en ökad täthet är 

bärande principer. Parkering är en central fråga i samhällsbyggnadsprocessen och ett styrmedel där 

kommunen har rådighet. Genom att arbeta för att behovsanpassa antalet parkeringsplatser samtidigt 

som hållbara färdsätt premieras kan Umeåbornas behov av att äga egen bil minska. På så vis ges 

förutsättningar för en hög tillväxttakt samtidigt som gröna transportslag främjas.  

Mål och syfte 

Genom riktlinjer för parkering anger kommunen det lägsta antal parkeringsplatser som ska tillföras en 

fastighet vid ny- och tillbyggnad av bostäder, verksamheter samt vid ändrad användning. 

Mobilitetsnormen ska vara flexibel för revideringar samt:   

• Arbeta för Umeås hållbara tillväxt 

•  Främja omställning till hållbara transportslag 

•  Stödja handläggning av detaljplaner och bygglov 

•  Säkerställa att parkering ordnas i skälig utsträckning med hänsyn till lagstiftning och 

kommunala målsättningar 

• Vara transparent och enkel att kommunicera 

Ansvarsfördelning 

Enligt plan- och bygglagen bär fastighetsägaren ansvar för att anordna parkering för sin fastighet. 

Kommunen har ingen skyldighet att tillhandahålla parkering. Däremot har kommunen ett 

övergripande ansvar för parkeringsplaneringen och ska därmed ange vilket parkeringsbehov 

fastighetsägaren/byggherren ska tillgodose.  Som stöd för bedömning av parkeringsbehovet tar 

kommunen fram riktlinjer för vilka krav som ska ställas på byggaktörer för att uppnå en rimlig mängd 

parkering för respektive fastighet.   

Status 

• Parkeringsnormen ska tillämpas som riktlinjer vid detaljplaneläggning samt som krav vid 

bygglovsprövning.   

• Parkeringsnormen antas av kommunstyrelsens planeringsutskott. Byggnadsnämnden är 

beslutande instans vid prövning mot parkeringsnormen.   

• Likställighetsprincipen ska tillämpas för att säkerställa att byggaktörer behandlas lika. 
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8 kap i plan och bygglagen (2010:900), PBL, anger följande om parkering: 

• ”9 § En obebyggd tomt som ska bebyggas ska ordnas på ett sätt som är lämpligt med hänsyn 

till stads- och landskapsbilden och till natur- och kulturvärdena på platsen. Tomten ska 

ordnas så att…” 

• ”… 4. det på tomten eller i närheten av den i skälig utsträckning finns lämpligt 

utrymme för parkering, lastning och lossning av fordon…” 

• ”…Om det inte finns tillräckliga utrymmen för att ordna både friyta och 

parkering enligt första stycket 4, ska man i första hand ordna friyta.” 

• ”10 § Det som gäller i fråga om utrymme och parkering, lastning och lossning och 

om friyta i 9 § första stycket 4 och andra stycket ska i skälig utsträckning också 

tillämpas om tomten är bebyggd.” 
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Från bilparkering till hållbar mobilitet 

Utgångspunkten i detta dokument är att se till den samlade tillgängligheten till en plats i stället för att 

fokusera på parkering som en separat del av trafiksystemet. Genom detta skifte synliggörs de hållbara 

färdmedlen och kommunens ambition om en långsiktigt hållbar stadsutveckling med människan i 

centrum. Det sammanlagda behovet av mobilitet kan illustreras enligt figuren nedan.  

 

Figur 1. 

Parkeringstal för bil 

Utgångspunkter för bilparkering 

Eftersom tillgänglighet till en fastighet är beroende av flera samverkande aspekter behöver 

parkeringstalet vara avhängigt den samlade bilden av möjligheten att röra sig till och från olika delar 

av staden. Genom att sätta antal parkeringsplatser i relation till fastighetens läge och tillgängliga 

mobilitetstjänster bedöms vad som kan betraktas som skälig miniminivå av parkeringsplatser som ska 

tillföras en fastighet. Parkeringstalet beräknas utifrån bebyggelsens totala area (BTA) för 

flerbostadshus och verksamheter samt utifrån antal enheter för småhus.  

Lägesbedömning 

Mobilitetsnormen bygger utifrån ovanstående resonemang på en sammanvägning av tillgängligheten i 

Umeås stadsdelar som utgår från följande: 

• Tillgång till kollektivtrafik 

• Närhet till arbetsplatser 

• Närhet till service (dagligvaruhandel) 

• Närhet till centrum 

Parkeringstalet blir lägre i de områden där dessa faktorer samlat visar på god tillgänglighet till 

vardagliga funktioner (se figur 1). 

Mobilitetsåtgärder och mobilitetsavtal 

Utöver den lägesbestämda variationen kan det sammanlagda behovet av parkeringsplatser minska i 

de fall fastighetsägaren åtar sig att tillhandahålla mobilitetstjänster till boende och verksamma (se 

avsnitt om mobilitetsåtgärder). Detta regleras i mobilitetsavtal som tecknas mellan Umeå kommun 

och byggaktör.  
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Bilparkering för bostäder 

Vid beräkning av parkeringstal för bostäder ska säkerställas: 

• Att fastighetens behov av parkeringsplatser inryms inom egna fastigheten, i samlad- eller 

gemensam anläggning alternativt på närliggande fastighet genom servitut (se tabell 5 för 

acceptabelt gångavstånd till parkering) 

• Att yta avsätts för besöksparkering  

• Att yta avsätts för parkeringsplatser för personer med nedsatt rörelseförmåga 

Flerbostadshus 

Utgångspunkten är att 1 parkeringsplats per 100 m2 BTA bostadsbebyggelse ska tillhandahållas vid  

ny-, till- eller ombyggnation. Från detta görs avdrag utifrån den sammanlagda tillgängligheten för 

respektive fastighet enligt nedanstående tabell. 

Tabell 1. Beräkningsgrund för lägesbaserade parkeringstal. Se bilaga 1 för karta över hållplatskategorier 

Övriga områden inom Umeå tätort, grundtal 1 parkeringsplats/100 m2 BTA 

Aspekt 
Avstånd 
[m] 

Reduktion 

Närhet till centrum 2500 0,05 

Närhet till arbetsställen (antal 1000 inom 1500 m) 1500 0,1 

Närhet till livsmedelsbutik 1000 0,05 

750 0,075 

500 0,1 

Närhet till hållplats med god trafikering   

Närhet till hållplats med ≥ 44 000 avgångar/år 300 0,1 

Närhet till hållplats med 31000 - 43999 avgångar/år 300 0,075 

Närhet till hållplats med 17000 - 30999 avgångar/år 300 0,05 

 

 

Nedanstående karta illustrerar parkeringstal i Umeå tätort utifrån en sammanvägning av faktorerna i 

tabellen ovan. Kartan visas i remisskede men planeras sedan ligga till grund för webblösning som 

byggaktörer och handläggare kan använda sig av för att studera förutsättningarna för respektive 

fastighet. 
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Figur 2. Parkeringstal i Umeå tätort för bostäder i flerbostadshus, baserat på en sammanvägning av parametrar från tabell 1. 

Kartan visas i remisskede men planeras sedan ligga till grund för webblösning som byggaktörer och 

handläggare kan använda sig av för att studera förutsättningarna för respektive fastighet. 

För centrumfyrkanten, centrala staden, universitetsstaden samt kommundelar utanför Umeå tätort 

gäller fasta parkeringstal enligt tabell 2. Möjlighet till reduktion genom mobilitetsavtal finns för alla 

områden inom Umeå tätort. 

Tabell 2. Zoner där fasta parkeringstal är gällande 

Zon Parkeringsplatser/100 m2 BTA 

A 0,6 

B 0,7 

Utanför Umeå tätort 1 
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Figur 3 Karta över zoner där fasta parkeringstal är gällande. 

Småhus 

För småhus gäller att varje enhet ska tillhandahålla minst 1 parkeringsplats. Utöver detta ska 

besöksparkering säkerställas med 0.2 platser per enhet. Detta gäller både inom Umeå tätort och i 

övriga kommundelar. 

Tabell 3. Parkeringstal för småhus 

Område Antal parkeringsplatser/enhet Antal besöksparkeringar/enhet 

Umeå tätort 1 0,2 

Övriga tätorter och 
kommundelar 

1 0,2 

 
Besöksparkering 

För besöksparkering gäller att 0.15 parkeringsplatser per 100 m2 BTA ska tillföras respektive fastighet. 

Möjlighet till reduktion på besöksparkering finns i de fall platserna ingår i samlad anläggning med 

möjlighet till samnyttjande, se avsnitt om samnyttjande av parkering. 

Bilparkering för verksamheter  

Beräkning av parkeringsbehovet för verksamheter baseras på samma lägesparametrar som för 

bostäder. Det vill säga det samvarierar med var i Umeå tätort det finns goda förutsättningar för 

hållbara resmönster. Utöver detta så baseras parkeringstalet för respektive fastighet på en 

kategorisering av olika verksamhetstyper (Se tabell 4).  
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Vid beräkning av parkeringstal för verksamheter gäller följande: 

• Bilparkering ordnas inom egna fastigheten, i samlad- eller gemensam anläggning alternativt på 

närliggande fastighet genom exempelvis servitut (se tabell 5 för acceptabelt gångavstånd till 

parkering) 

• En särskild parkeringsutredning ska tas fram i projekt där för verksamheter som inte 

specificeras i tabell 4. 

• Verksamheter upp till 200 kvm regleras inte i mobilitetsnormen. 

• Nödvändigt underlag för bedömning av parkeringsbehov tas fram av exploatör i samråd med 

Umeå kommun. 

Tabell 4. Parkeringstal för verksamheter, fördelat efter kategori 

Funktion Planbestämmelse Parkeringstal/100 m2 BTA 

Centrum, handel, 
restaurang* 

C, H 2,0 

Kontor K 1.5 

Industri J 0.5 

Verksamhet Z 1.0 

Tillfällig vistelse (ex. hotell) O Särskild utredning 

Vård D Särskild utredning 

Skola/förskola S Särskild utredning 

Övrigt  Särskild utredning 

*Exklusive externhandel/större anläggningar i bilorienterade lägen, här krävs särskild utredning 

För verksamhetsparkering finns möjlighet till avsteg från normen i de fall byggaktören kan påvisa att 

behovet av parkering avviker från vad kommunen bedömt vara gällande. För detta krävs särskild 

parkeringsutredning och samsyn mellan aktör och kommun. 

Friköp  

Parkeringsköp (friköp av parkering) innebär en möjlighet för byggaktör att köpa sig fri från ansvaret att 

anlägga parkering inom den egna fastigheten. Umeå kommun erbjuder möjlighet till friköp där 

förutsättningar finns. Parkeringsköp för verksamheter är ett krav inom centrumfyrkanten, området 

mellan Västra Esplanaden, Östra Kyrkogatan, Järnvägsallén och Västra Strandgatan.  

Samnyttjande av parkering 

Samnyttjande innebär att bilplatserna används för flera ändamål under olika tider på dygnet. 

Samnyttjande av bilparkeringsplatser bör i första hand tillämpas på parkeringar vid arbetsplatser som 

kan nyttjas i kombination med bostäder, handel eller serviceändamål utanför kontorstid. En 

beläggningsstudie avgör lämpligheten i att använda samnyttjande som verktyg vid parkeringsköp. 
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För boendeparkering i samlad anläggning kan reduktion på besöksparkering beviljas. Detta förutsätter 

att boende ej har fasta platser1 samt att antalet parkeringar i den samlade anläggningen uppgår till 

minst 50. Uppfylls detta medges reduktion på 0.05 platser/100 m2 BTA. 

Acceptabla gångavstånd 

Umeå kommuns rekommenderade acceptabla gångavstånd redovisas i tabell 5. 

Tabell 5. Acceptabla gångavstånd mellan parkeringsanläggning och målpunkt 

Parkeringskategori Acceptabla gångavstånd 

Bostäder (besökande och boende) 400 m 

Bostäder centrumfyrkanten (besökande och boende) 600 m 

Verksamheter 400 m 

Verksamheter centrumfyrkanten 600 m 

Angöring 75 m 

Parkering för rörelsehindrade 25 m 

 

Angöringsplats och parkering för personer med nedsatt rörelseförmåga 

Tillgång till angöringsplats och parkeringsplatser anpassade för personer med nedsatt rörelseförmåga 

säkerställs och redovisas under planläggning/bygglov. 

På eller i nära anslutning till en tomt som ska vara tillgänglig och användbar, ska det finnas minst en 

angöringsplats för fordon inom 25 meters gångavstånd från en tillgänglig och användbar entré. 

Angöringsplatsen ska utformas och placeras så att det är möjligt för personer med nedsatt rörelse- 

eller orienteringsförmåga att använda angöringsplatsen (BFS 2024:13 - 2 kap. 5 §). 

På eller i nära anslutning till en tomt som ska vara tillgänglig och användbar, ska det kunna ordnas 

minst en tillgänglig och användbar parkeringsplats för fordon. Parkeringsplatsen ska utformas och 

placeras så att det är möjligt för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga att 

självständigt använda parkeringsplatsen (BFS 2024:13 - 2 kap. 6 §). 

Gångvägar mellan entré till byggnad och parkerings- och angöringsplatser ska utformas och 

dimensioneras för den avsedda användningen så att det går att använda dem på ett säkert sätt (BFS 

2024:13 - 4 kap. 1 §). 

Kraven gäller vid nybyggnad av en byggnad på en obebyggd tomt. Om det är en bebyggd tomt, så 

gäller kraven bara under vissa förutsättningar. I de fallen ska tomtkraven bara tillämpas i den 

utsträckning som är skälig med hänsyn till kostnaderna för arbetet och tomtens särskilda egenskaper. 

  

 

1 Innebär att boende inte har tillgång till en egen fast parkering utan i stället hänvisas till var det för parkeringstillfället 
finns ledigt utrymme i anläggningen. 
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Tabell 6. Parkering för rörelsehindrade 

Antal 
parkeringsplatser 

Reserverade platser för 
rörelsehindrade 

> 10 1 

> 50 2 

> 100 3 

> 200 4 

 

Vid fler än 200 platser ska 6+1 plats anordnas för varje tillkommande 100 platser. 

Parkeringstal för cykel 

Cykelparkeringar ska placeras och utformas så att de blir lätt tillgängliga och upplevs trygga och säkra.  

Cykelparkering för bostäder 

För bostäder är cykelparkeringstalen samma oavsett var i kommunen fastigheten är lokaliserad. 

Besöksparkering ingår i parkeringstalet. I flerbostadshus ska minst fem procent av platserna rymma 

mer platskrävande cyklar, till exempel lådcyklar.  

För särskilda boendeformer (gruppboende, äldreboende med flera) kan behovet variera stort. Antal 

cykelplatser behöver därför utredas från fall till fall utifrån typ av boendeform, antal boende och 

förväntad personaltäthet. 

Tabell 7. Cykelparkeringstal flerfamiljshus 

Typ Cykelplatser/100 m2 BTA 

Flerbostadshus 3* 

Studentrum 4 

Särskilda boendeformer Särskild utredning 

*Varav 5 % för mer platskrävande cyklar.  

För småhus anges parkeringstalen per enhet i stället för per BTA.  

Tabell 8. Cykelparkeringstal småhus 

Typ Cykelplatser/enhet 

Småhus 4 

 

Cykelparkering för verksamheter 

För verksamheter kan parkeringsbehovet variera beroende på var i kommunen de är lokaliserade 

vilket innebär att även parkeringstalet varierar.  

För vissa typer av verksamheter är det svårt att sätta generella parkeringstal utan där får det utredas 

från fall till fall.  
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Tabell 9. Cykelparkeringstal verksamheter 

Verksamhet 
Cykelplatser/elev eller cykelplatser/100 m2 BTA 

Zon A-B Övriga Umeå tätort Övriga kommunen 

Förskola 0,3 cpl + plats för 0,1 
cykelvagn/elev 

0,3 cpl + plats för 0,1 
cykelvagn/elev 

0,2 cpl + plats för 0,1 
cykelvagn/elev 

Grundskola 0,6 (0,3-0,7) cpl/elev* 0,6 (0,3-0,7) cpl/elev* 0,6 (0,3-0,7) cpl/elev* 

Gymnasium 0,6 cpl/elev 0,6 cpl/elev Särskild utredning 

Högskola Särskild utredning   

Centrum, handel, 
restaurang 

1,5 cpl/100 m2 BTA 1,5 cpl/100 m2 BTA 1 cpl/100 m2 BTA 

Kontor 2,2 cpl/100 m2 BTA 1,8 cpl/100 m2 BTA 1 cpl/100 m2 BTA 

Industri - 0,6 cpl/100 m2 BTA 0,3 cpl/100 m2 BTA 

Verksamhet Särskild utredning   

Vård Särskild utredning   

*Endast lågstadium lägre intervallet, endast högstadium högre intervallet. 

 

Mobilitetsåtgärder 
En andel av fastighetens mobilitetsbehov kan i många fall ordnas genom andra åtgärder än 

parkeringsplatser för bil, så kallade mobilitetsåtgärder. Där förutsättningarna för detta finns är det 

upp till varje fastighetsägare att själv välja om fastigheten ska ha färre bilparkeringar i kombination 

med ett antal mobilitetsåtgärder eller om antalet bilparkeringar ska vara enligt avsnitt Parkeringstal 

för bil. Upp till 40 % av bilparkeringsplatserna för boende och verksamma kan ersättas med 

mobilitetsåtgärder. Antalet besöksparkeringar och parkeringsplatser för personer med nedsatt 

rörelseförmåga påverkas inte av eventuella mobilitetsåtgärder.  

Mobilitetsavtal 

Fastighetsägare som väljer att göra mobilitetsåtgärder ska teckna ett mobilitetsavtal med kommunen. 

I avtalet ska det framgå vilka mobilitetsåtgärder som fastighetsägaren förbinder sig att tillhandahålla 

under avtalstiden. Avtalet gäller i tio år från inflytt i fastigheten. Avtalet gäller mellan fastigheten och 

kommunen, dvs om fastigheten säljs under avtalsperioden är den nya fastighetsägaren skyldig att 

uppfylla mobilitetsavtalet under de kvarvarande åren.  

Mobilitetsavtal kan tecknas för fastigheter med bostäder likväl som fastigheter med verksamheter. 

Vilka mobilitetsåtgärder som kan väljas skiljer sig däremot åt beroende på om de riktar sig till boende 

eller verksamheter.  

Till avtalet ska en genomförandebeskrivning bifogas där fastighetsägaren beskriver mer i detalj hur 

åtgärderna ska ordnas. Det kan till exempel vara var bilpool lokaliseras samt vilken bilpoolsleverantör 

som fastighetsägaren har tecknat avtal med. Genomförandebeskrivningen skrivs i en mall som 

kommunen tillhandahåller och ska godkännas av kommunen innan avtal kan tecknas.  

Det går att teckna mobilitetsavtal även för äldre fastigheter, till exempel om fastighetsägaren vill 

använda en yta som idag används till parkering till något annat och i stället genomföra 
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mobilitetsåtgärder. Parkeringsbehovet behöver då först räknas om utifrån avsnitt Parkeringstal för bil 

och sedan väljer fastighetsägaren mobilitetsåtgärder och tecknar avtal med kommunen på samma 

sätt som för nya fastigheter.   

Geografiska förutsättningar 

Mobilitetsavtal för bostäder kan tecknas för fastigheter som ligger inom Umeå tätort.  

För verksamheter gäller utöver ovanstående även kravet att fastigheten får ha högst 500 m gångväg 

(faktisk gångväg, ej fågelvägen) till busshållplats med minst en avgång var 15:e minut under dagtid.  

Besöksparkeringar bil (påverkas ej) 

Eftersom mobilitetsåtgärderna främst är inriktade på de boende/verksamma i fastigheten så påverkas 

inte antalet besöksparkeringar av åtgärderna. Detta innebär att fastighetsägare som tecknar 

mobilitetsavtal förbinder sig att tillhandahålla samma antal besöksparkeringar som om de inte skulle 

ha mobilitetsavtal. Dessa platser får inte hyras ut eller på annat sätt upplåtas till boende eller 

verksamma i fastigheten utan ska vara tillgängliga för fastighetens besökare.  

Parkering för personer med nedsatt rörelseförmåga (påverkas ej) 

Antal parkeringsplatser för personer med nedsatt rörelseförmåga påverkas inte av eventuella 

mobilitetsåtgärder. Detta innebär att fastighetsägare som tecknar mobilitetsavtal förbinder sig att 

tillhandahålla samma antal parkeringar för personer med nedsatt rörelseförmåga som om fastigheten 

inte skulle ha mobilitetsavtal. Dessa platser ska alltid lokaliseras på den egna fastigheten oavsett var 

övriga bilparkeringsplatser lokaliseras.  

Mobilitetsåtgärder för bostäder 

För bostäder kan mobilitetsåtgärder göras i två steg; basåtgärder och poängåtgärder. Reduktion för 

poängåtgärder kan endast fås på fastigheter där även basåtgärderna genomförs. Åtgärderna har som 

syfte att minska de boendes behov av att äga en egen bil utan att deras mobilitet försämras. För att 

uppnå detta krävs en kombination av flera åtgärder.  

 

Figur 3. Byggaktörens alternativ för fördelning mellan antal bilparkeringsplatser för boende och antal 

mobilitetsåtgärder.  
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Steg 1: Baståtgärder 

I det första steget ingår två basåtgärder som tillsammans ger 5 % reduktion på antalet 

bilparkeringsplatser för boende. De två åtgärderna, som båda måste genomföras för att kunna erhålla 

reduktionen är: 

• Avgift bilparkering 

• Attraktiv cykelparkering (väderskydd och ramlåsmöjlighet på minst 75 % av 

cykelparkeringsplatserna) 

Åtgärderna beskrivs mer utförligt i bilaga 2 Beskrivning av mobilitetsåtgärder. 

Steg 2: Poängåtgärder 

Fastighetsägare som väljer att genomföra basåtgärderna kan även välja att gå vidare till andra steget 

för att erhålla totalt 40 % reduktion på antal bilparkeringsplatser för boende (inklusive de 5 % som 

basåtgärderna ger). Fastighetsägaren kan då välja bland de mobilitetsåtgärder som listas i tabell 10, så 

att totalt minst tio mobilitetspoäng uppnås. Utöver de valda åtgärderna ska fastigheten också ha en 

mobilitetssamordnare som ansvarar för att informera boende om åtgärderna samt vara 

kontaktperson för Umeå kommun. En mer utförlig beskrivning mobilitetssamordnarens roll samt av de 

olika mobilitetsåtgärderna finns i bilaga 2 Beskrivning av mobilitetsåtgärder.  

Observera att poängåtgärder ger reduktion enbart om även basåtgärderna genomförs.  

Tabell 10. Poängåtgärder 

Mobilitetsåtgärd Mobilitetspoäng 

Bilpool inklusive prova på-erbjudande  6 

Cykelpool inklusive prova på-erbjudande 4 

Bilparkeringsplatser lokaliseras i samlad anläggning  4 

Cykelrum inomhus  3 

Erbjudande om årlig cykelservice  3 

Erbjudande periodkort kollektivtrafik 120 dagar till alla 
nyinflyttade 

3 

Erbjudande periodkort kollektivtrafik 60 dagar till alla nyinflyttade 2 

Cykelservicestation  2 

Leveransskåp livsmedel/kylda varor inklusive prova på-erbjudande 1 

Servicelösning för grovsopor 1 

Fastighetsägarens egna förslag 1-6 

 

Mobilitetsåtgärder för verksamheter 

För verksamheter finns ett färdigt paket med mobilitetsåtgärder där samtliga åtgärder måste 

genomföras om fastighetsägaren väljer att teckna mobilitetsavtal. Åtgärderna för verksamheter är 
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inriktade på att minska personalens behov att ta bilen till arbetet och skiljer sig därför åt från 

mobilitetsåtgärderna för bostäder:  

• Attraktiv cykelparkering 

• Avgiftsbelagd bilparkering (marknadsmässig hyra) 

• Ej personliga parkeringsplatser för bil 

• Erbjudande om kollektivtrafikkort 30 dagar eller presentkort på ett däckbyte cykel 

En mer utförlig beskrivning av åtgärderna finns i bilaga 2 Beskrivning av mobilitetsåtgärder. Utöver 

åtgärderna ska fastigheten också ha en mobilitetssamordnare som ansvarar för att informera boende 

om åtgärderna samt vara kontaktperson för Umeå kommun, även mobilitetssamordnarens roll finns 

beskriven i samma bilaga.  

Hur stor reduktionen på antal bilparkeringsplatser blir beror på var dessa är lokaliserade. 

Mobilitetsåtgärderna ger 25 % reduktion om bilparkering lokaliseras på egen fastighet och 40 % 

reduktion om bilparkering lokaliseras i en samlad anläggning, till exempel via friköp. 

 

Figur 4. Byggaktörens alternativ för fördelning mellan antal bilparkeringsplatser för verksamma och 

antal mobilitetsåtgärder.  

Uppföljning och revidering 

Mobilitetsnormen ska kontinuerligt utvärderas för att följa upp effekt så väl som efterlevnad av 

mobilitetsåtgärder. 
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Bilaga 1 

 

Karta över hållplatslägen, klassificerat efter antal avgångar
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Beskrivning av mobilitetsåtgärder för bostäder 
Avgift bilparkering 
Bilparkering ska inte ingå i hyra eller månadsavgift. Boende som vill ha tillgång till 
bilparkering ska hyra detta separat.  

Attraktiv cykelparkering  
Samtliga cykelparkeringsplatser som normen kräver ska antingen möjliggöra 
fastlåsning av cykeln i dess ram i cykelställ som är fast förankrade, eller lokaliseras i 
låst utrymme som enbart boende kommer åt.  

Minst 75 % av platserna ska vara väderskyddade. Med väderskydd avses antingen 
skärmtak eller att platserna lokaliseras inomhus i marknivå. Cykelparkering inomhus 
ska vara enkel att nå, med automatisk dörröppnare eller dörrar som går att ställa upp.  

Ett antal platser för besökare måste alltid lokaliseras utomhus.  

Mobilitetssamordnare 
En av fastighetsägaren utsedd person som ansvarar för att informera de boende om 
fastighetens mobilitetserbjudanden. Det kan till exempel vara information om var 
cykelservicestation finns eller hur man använder bil- och cykelpool. 

Mobilitetssamordnaren ansvarar också för att informera om och distribuera de prova-
på erbjudanden som ska finnas enligt de valda åtgärderna*. 

Informationen ska kontinuerligt delges till samtliga nyinflyttade, samt löpande minst en 
gång per år. Den löpande informationen kan delges via exempelvis välkomstmöten, 
informationsskärmar, hemsidor, nyhetsbrev, årsmöten, eller utskick till brevlådor – 
eller andra kanaler som fastighetsägaren brukar informera via.  

Mobilitetssamordnaren ska även vara kontaktperson åt Umeå kommun. 

*Gäller åtgärderna Erbjudande om kollektivtrafikkort (60 respektive 120 dagar), 
Cykelpool, Bilpool, Cykelservice, Servicelösning grovsopor och Leveransskåp 
livsmedel/kylda varor.  

Erbjudande om periodkort kollektivtrafik 60 dagar till alla nyinflyttade  
Kostnadsfri 60-dagarskort med Ultra erbjuds till samtliga hushåll som flyttar in i 
fastigheten under avtalsperioden. Erbjudandet gäller för vuxna i hushållet (över 18 år), 
och upp till två vuxna i samma hushåll, som då ska erbjudas varsitt 60-dagarskort. Bor 
en vuxen i hushållet, är det ett 60-dagarskort som erbjuds. Det ska vara möjligt att 
påbörja sitt periodkort under 12 månader från det enskilda hushållets inflytt. Varje gång 
en lägenhet byter ägare eller hyresgäst under avtalsperioden ska de nya ägarna eller 
hyresgästerna få ta del av erbjudandet. Fastighetsägare kan via Länstrafikens 
Företagsportal ansluta sig och erbjuda biljetter till de boende elektroniskt, alternativt 
dela ut fysiska kort. 
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Denna åtgärd kan väljas för fastigheter som har högst 500 m gångväg (faktiskt gångväg, 
ej fågelvägen) till busshållplats med minst en avgång var 15:e minut under dagtid. 

Kan ej kombineras med åtgärden Erbjudande om kollektivtrafikkort 120 dagar.  

Erbjudande om periodkort kollektivtrafik 120 dagar till alla nyinflyttade  
Erbjudandet om 60-dagarsbiljett utökas till 120-dagarsbiljett. I övrigt gäller samma 
villkor som för 60-dagarsbiljett.  

Kan ej kombineras med åtgärden Erbjudande om kollektivtrafikkort 60 dagar.  

Erbjudande om årlig cykelservice  
Erbjudande om årligen återkommande kostnadsfri cykelservice för de boende (en cykel 
per person i hushållet). Erbjudandet ska inkludera en standardservice inklusive 
kostnaden för arbete och mindre materialkostnader. Cykelservicen kan äga rum vid 
fastigheten och servicen ska vara tillgänglig under tillräckligt lång tid så att samtliga 
intresserade kan ta del av denna. Alternativt kan boende få lämna in sin cykel 
kostnadsfritt hos utvald cykelhandlare. Administration och kostnad löses av 
fastigheten.  

Cykelrum inomhus 
Minst 60 % av cykelparkeringsplatserna lokaliseras i cykelrum inomhus.  Följande krav 
ställs på cykelrummen:  

• Lokaliseras i entréplan i nära anslutning till entré, med direkt tillgång både 
utifrån och från samtliga trapphus.  

• Dörr utifrån som leder direkt utifrån in till cykelrummet förses med automatisk 
dörröppnare och har en bredd på minst en meter.  

• Samtliga platser ska ha cykelställ med ramlåsmöjlighet och minst 0,6 meter i 
sidled mellan varje cykel.  

• Skåp för laddning av cykelbatterier där varje enskilt fack har ladduttag och 
låsmöjlighet.  Antal fack ska minst motsvara minst 20 % av antal cykelplatser i 
cykelrummet.  

Cykelservicestation 
Cykelservicestationen ska finnas inomhus inom den egna fastigheten eller i närliggande 
gemensam anläggning. Utrymmet ska vara tillräckligt stort för att kunna serva en 
lådcykel. Stationen ska innehålla följande:  

• Ställning där en vanlig cykel kan hängas upp i arbetshöjd 
• Kompressordriven luftpump med ventiladapter 
• Grundläggande verktyg för reparationer såsom mejslar, skiftnyckel, däckverktyg 

och insexnyckelsats.  
• Yta för cykeltvätt med tillgång till vatten och slang.  
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Utrustningen ska underhållas på ett sådant sätt att den förblir funktionell. Utrustningen 
ska vara förankrad för att hindra stöld. 

 

Cykelpool inklusive prova på-erbjudande 
Cykelpoolen ska innehålla både ellådcyklar och vanliga elcyklar (undantagen de minsta 
fastigheterna där enbart lådcykel räcker). Antalet cyklar ska vara minst enligt 
nedanstående tabell.  

 

Bostädernas BTA Minsta antal cyklar 
0 – 2000 BTA 1 ellådcykel 
2001 – 4000 BTA 1 ellådcykel + 

1 elcykel 
4001 – 6000 BTA 2 ellådcyklar + 

1 elcykel 
>6001 BTA 2 ellådcyklar + 

2 elcyklar 
 

Cykelpoolen ska vara lokaliserad inom eller i nära anslutning till den egna fastigheten 
och ska ordnas på ytor utöver ordinarie cykelparkeringar.  

Cykelpoolen ska lokaliseras i ett låst och väderskyddat rum som håller minst 10 grader 
(för batteriernas livslängd och funktion).  Det ska vara enkelt att nå, med automatisk 
dörröppnare eller dörrar som går att ställa upp. Batterier ska förvaras och kunna laddas 
i samma rum.  

Cyklarna vara utrustade med vinterdäck under vintersäsongen och sommardäck under 
barmarksperioden. Kontinuerlig service och reparation av cyklarna ska ske under hela 
mobilitetsavtalets löptid. Det ska tydligt framgå för användarna hur felanmälan ska ske. 
Till cykelpoolen ska det även finnas ett tillgängligt och lättanvänt bokningssystem. 

Samtliga hushåll som flyttar in i fastigheten under avtalsperioden ska erbjudas att 
kostnadsfritt testa cykelpoolen minst fyra timmar. Erbjudandet ska kunna nyttjas utan 
krav på att teckna medlemskap i cykelpoolen. Erbjudandet ska gälla i minst sex 
månader från det enskilda hushållets inflytt. Varje gång en lägenhet byter ägare eller 
hyresgäst under avtalsperioden ska de nya ägarna eller hyresgästerna få ta del av 
erbjudandet. 

Bilpool inklusive prova på-erbjudande 
Fastighetsägaren ordnar antingen en egen bilpool eller avtalar med en 
bilpoolsleverantör om att bilpool ska finnas under hela avtalsperioden. Antal 
tillgängliga bilpoolsbilar ska vara enligt nedanstående tabell.  
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Bostädernas BTA Minsta antal 
poolbilar 

0 – 4000 m2 1 
>4001 m2 2 

 

Parkeringsplatser för bilpoolsbilarna ska ordnas på ytor utöver de antal 
bilparkeringsplatser som den reducerade normen kräver.  

Samtliga hushåll som flyttar in i fastigheten under avtalsperioden ska erbjudas att 
kostnadsfritt testa bilpoolen fyra timmar. Erbjudandet ska kunna nyttjas utan krav på 
att teckna medlemskap i bilpoolen. Erbjudandet gäller en gång per lägenhet och ska 
gälla i sex månader från inflytt. Varje gång en lägenhet byter ägare eller hyresgäst under 
avtalsperioden ska de nya ägarna eller hyresgästerna få ta del av erbjudandet. 

Bilpoolen ska lokaliseras inom 400 meter från den fastighet som reduktionen gäller. I 
centrala staden accepteras avstånd upp till 500 meter. Avståndet ska mätas som 
faktiskt gångavstånd, dvs inte fågelvägen.  

 

Bilparkeringsplatser lokaliseras i samlad anläggning 
Fastighetens bilparkeringar lokaliseras i en samlad parkeringsanläggning utanför den 
fastighet som reduktionen gäller. Den samlade anläggningen delas med andra 
fastigheter. Det är ett krav att även besökare till fastigheten ska kunna ta sig in i och 
tillåtas parkera i anläggningen.  

Parkeringsanläggningen ska lokaliseras inom 400 meter från bostäderna. I centrala 
staden accepteras avstånd upp till 500 meter. Avståndet ska mätas som faktiskt 
gångavstånd, dvs inte fågelvägen. 

Parkering för rörelsehindrade ska lokaliseras på den egna fastigheten, dvs inte i den 
samlade anläggningen.  

Leveransskåp livsmedel/kylda varor inklusive prova på-erbjudande 
Leveransskåp som möjliggör ett säkert mottagande av större/kylda varor även när den 
boende inte är hemma. Skåpen ska vara lokaliserade inom den egna fastigheten och 
ska kunna nyttjas kostnadsfritt av de boende. 

Samtliga hushåll som flyttar in i fastigheten under avtalsperioden ska erbjudas ett 
presentkort på en gratis hemleverans från en lokal livsmedelsbutik. Erbjudandet gäller 
en gång per lägenhet och ska gälla i sex månader från inflytt. Varje gång en lägenhet 
byter ägare eller hyresgäst under avtalsperioden ska de nya ägarna eller hyresgästerna 
få ta del av erbjudandet. 
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Servicelösning för grovsopor  
Fastighetsägaren ska utan kostnad för de boende ordna bortforsling av de boendes 
grovavfall. Det kan antingen ordnas med ett rum/yta där grovavfall får lämnas eller att 
fastighetsägaren minst två gånger per år ställer upp en container där de boende får 
slänga sitt grovavfall.  

Fastighetsägarens egna förslag 
Fastighetsägaren har även möjlighet att föreslå en eller flera egna åtgärder. Förslagen 
kan också vara befintliga åtgärder som fastighetsägaren önskar justera något i, men 
poängsättningen kan då komma att ändras.  Åtgärdernas lämplighet samt eventuell 
poängsättning bedöms av kommunen.  

 

Beskrivning av mobilitetsåtgärder för verksamheter 
Mobilitetssamordnare  
En person hos fastighetsägaren eller hyresgästen som ansvarar för:   

• Informera om de olika åtgärderna som finns, till varje nyanställd som börjar.  
• Att åtgärderna genomförs såsom att boka cykelreparatör eller dela ut 

presentkort på däckbyte samt att busskort finns att tillgå elektroniskt eller 
fysiskt på arbetsplatsen.  

• Vara kontaktperson åt Umeå kommun samt distribuera eventuella 
uppföljningsenkäter från kommunen.  
 

Attraktiv cykelparkering 
Samtliga cykelparkeringar som är till för anställda ska utrustas med ramlåsmöjlighet 
samt väderskydd.  

Med väderskydd avses att parkeringen är försedd med skärmtak eller att platserna 
lokaliseras inomhus i markplan.  

Avgiftsbelagd bilparkering (marknadsmässig hyra) 
Bilparkering får inte vara gratis för anställda, utan de anställda ska betala 
marknadsmässigt pris.  

Ej personliga parkeringsplatser bil 
Anställa ska ej kunna hyra en egen parkeringsplats utan samtliga bilparkeringsplatser 
ska organiseras i ett öppet parkeringssystem (ej personliga parkeringsplatser).  

Erbjudande om kollektivtrafikkort (30 dagar) eller presentkort på ett däckbyte cykel  
Samtliga nyanställda under avtalsperioden ska få erbjudande om ett kollektivtrafikkort 
(30 dagar) eller ett däckbyte för sin cykel. Det är viktigt att varje anställd själv får välja 
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om man vill ha kollektivtrafikkort eller däckbyte, dvs inte att fastighetsägaren väljer 
samma till alla. Detta eftersom ett t.ex. busskort inte är relevant för alla beroende på 
var man bor.  

Det är viktigt att det är ett erbjudande, dvs att anställda kan välja att tacka nej eftersom 
det kan räknas som inkomst och leda till att en person som t.ex. har bostadsbidrag blir 
av med det för att den tjänat för mycket.  

Kollektivtrafikkort 
De anställda som väljer erbjudandet om ”kollektivtrafikkort” ska få en kostnadsfri 30-
dagarsbiljett med Ultra, Länstrafiken* eller Norrtåg*. Det ska vara möjligt att påbörja sin 
30-dagarsperiod under 12 månader från att man blev anställd. Fastighetsägare kan via 
Länstrafikens Företagsportal ansluta sig och erbjuda biljetter till de boende elektroniskt 
(gäller ej Norrtåg), alternativt dela ut fysiska kort.  
 
*Med Länstrafiken och Norrtåg behöver man ange vilken sträcka man kommer åka, för att få rätt kort som gäller på 

just den sträckan. För att få ett kort behöver den anställde bo inom Umeåregionen.   
 

Däckbyte till vinter- eller sommardäck på cykel 

De anställda som väljer erbjudandet om ”däckbyte” ska få ett kostnadsfritt däckbyte på 
sin cykel vid ett tillfälle. Erbjudandet gäller 12 månader från att man blivit anställd, för 
att säkerställa att erbjudandet hinner nyttjas under önskad säsong. 
Mobilitetssamordnaren kan ordna att en cykelreparatör kommer till arbetsplatsen, 
minst en gång varje vår och varje höst. Alternativt kan anställda få lämna in sin cykel 
kostnadsfritt hos en utvald cykelhandlare.  
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Vart är vi på väg?

Praktisk 
information

Välkommen till BUS-dagarna 2026 i Umeå – Björkarnas stad 
som andas framtidstro, nyfikenhet och samverkan!

Temat för årets konferens är Vart är vi på väg? – en inbjudan att tillsammans 
utforska riktningen för vår yrkesroll i en tid av förändring. Vårt samhälle står 
inför stora utmaningar men också nya möjligheter. Digitalisering, ökade lev-
nadskostnader, klimatförändringar och nya regelverk påverkar människors 
vardagsekonomi liksom våra arbetssätt. Hur kan vi som budget- och skuld-
rådgivare möta framtiden med både kunskap och mod?

Den nya socialtjänstlagen är också en av flera förändringar som påverkar vårt 
arbetsfält inte minst genom ökade möjligheter till tidiga och förebyggan-
de insatser.  Under BUS-dagarna tar vi tillsammans sikte på framtiden och 
utforskar hur vi som yrkeskår kan fortsätta utvecklas – med kvalitet, engage-
mang och med människan i centrum.

Vi hoppas att du lämnar Umeå med nya idéer, ny energi och med en tydligare 
känsla för riktningen framåt – både för dig själv och för vår gemensamma 
profession. 

Varmt välkommen till BUS-dagarna 2026 i Umeå!

Hälsar 
BUS-föreningens styrelse

Å R E T S  T E M A

i samverkan med

Utbildningsdagarna äger rum på
Umeå Folkets Hus. Programmet 
startar kl 09.00 den 22 april och av-
slutas kl 15.30 den 23 april. Detalje-
rat program meddelas senare.

ANMÄLAN

Anmäl dig här

eller på busforeningen.se
10 december är sista dagen för anmä-
lan om  du vill ha fakturan 2025. 
28 februari är sista ordinarie anmäl-
ningsdag. 1 - 10 mars kan du anmäla 
dig mot ett tillägg på 500 kr.
Från den 11 mars tas inga fler anmäl-
ningar emot

KOSTNADER (EXKL MOMS)
Konferensen
Konferensavgift  
4 495 kr (exkl boende)

Konferensavgift för medlem  
3 895 kr (exkl boende)

Boende
Pris per natt från 1 490 kr (exkl moms)
Flera hotellalternativ finns.

AVBOKNING
Avbokning görs via Commee AB och
då tillkommer en administrativ avgift
på 495 kr (exkl moms). Vid avbokning
senare än 14 februari debiteras en
avgift på 75% av konferensavgiften.
Vid avbokning senare än 28 mars
debiteras 100% av konferensavgiften.

ÖVRIGT
Arrangörerna reserverar sig mot
eventuella ändringar. Antalet
deltagarplatser är begränsat.
Dryckesbiljetter till middagen
finns till försäljning under första
konferensdagen, för de som önskar.

Kontakta oss vid frågor:

Marita Stureson, 070-545 19 27
Gäller frågan din bokning ber vi dig 
kontakta Commee AB på  
070-342 21 38 eller 
stefan@commee.se
Det går också bra att mejla till
busdagar@busforeningen.se

BUS-dagarna 2026 arrangeras av
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Beslutsförteckning över delegerade ärenden - miljö- och hälsoskyddsnämnden 2026-01-29

Utdragsdatum: 2026-01-19

Ärendenr. Beslutsdatum

Ärenderubrik

Anläggning eller FastighetBeslut UtfallBeslutsnr.Utförd av

2024-3089 2025-11-27

Anmälan av driftstörning Dåva deponi- och avfallsanläggning, NYSKOGEN 
1:1, Miljöfarlig verksamhetÅtalsanmälan2025-3769Sabine Olsson

2025-6354 2025-11-27

Anmälan av försäljning av tobaksfria nikotinprodukter 24Food Sörfors, Sörfors 4:36, Övrig anläggning
Anmälningsbeslut Ingen erinran2025-3775Cecilia Vollan Johansson

2025-6771 2025-12-09

Anmälan av försäljning av tobaksfria nikotinprodukter Circle K Teg - Mackomat, FJÄLLÄMMELN 3, 
Övrig anläggningAnmälningsbeslut Övrigt2025-3881Ida-Maria Hallberg

2025-6320 2025-12-01

Anmälan av hälsoskyddsverksamhet - Yrkesmässig hygienisk verksamhet Studio Fleek - Johanna (lokalansvarig), ALEN 4, 
HälsoskyddsverksamhetAnmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3791Daianna Minotta

2025-6328 2025-12-01

Anmälan av hälsoskyddsverksamhet - Yrkesmässig hygienisk verksamhet ALEN 4
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2025-3792Daianna Minotta

2025-6826 2026-01-15

Anmälan av hälsoskyddsverksamhet - Yrkesmässig hygienisk verksamhet Widings Akupunktur AB, VERDANDI 10, 
HälsoskyddsverksamhetAnmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2026-97Linnéa Förare

2025-4719 2025-12-03

Anmälan av installation av enskilt avlopp utan vattentoalett NORRBYN 4:143, Enskilt avlopp
Beslut2025-3850Mia Blomberg

2025-6755 2025-12-03

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme KASSJÖ 1:26, Värmepump
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3836Joakim Linder

2025-7061 2026-01-14

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme Innertavle 10:24, Värmepump
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2026-72Susanna Vainio

2025-6885 2025-12-05

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme Norrmjöle 4:12
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3871Joakim Linder

den 19 januari 2026 Sida 1 av 24
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Ärendenr. Beslutsdatum

Ärenderubrik

Anläggning eller FastighetBeslut UtfallBeslutsnr.Utförd av

2025-6889 2025-12-09

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme HÖSSJÖ 13:2, Värmepump
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3879Joakim Linder

2025-6925 2025-12-12

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme SÖRMJÖLE 36:1
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3933Joakim Linder

2025-7025 2025-12-23

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme Ytterboda 1:10, Värmepump
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-4006Susanna Vainio

2025-6748 2025-11-28

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme Innertavle 15:9
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3785Joakim Linder

2025-6943 2025-12-16

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme > 20 kW SÖRBYN 9:2, Värmepump
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3964Joakim Linder

2025-6775 2025-12-11

Anmälan av installation av värmepump - Bergvärme > 20 kW STRÖM 4:17
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3924Joakim Linder

2024-5475 2025-12-16

Anmälan av miljöfarlig verksamhet Kuusakoski demontering fordon, 
TEGELSLAGAREN 1, Miljöfarlig verksamhetAnmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3961William Jonsson

2025-6427 2025-12-03

Anmälan av miljöfarlig verksamhet Alstom Transport AB, UMEÅ 3:1, Miljöfarlig 
verksamhetAnmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3839Patrick Sandström

2025-6568 2025-12-08

Anmälan av miljöfarlig verksamhet FORMEN 4
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3874Patrick Sandström

2025-7011 2026-01-08

Anmälan av miljöfarlig verksamhet Dåva deponi- och avfallsanläggning, NYSKOGEN 
1:1, Miljöfarlig verksamhetBeslut2026-32Sabine Olsson

2025-6427 2025-12-03

Anmälan av miljöfarlig verksamhet Alstom Transport AB, UMEÅ 3:1, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om avgift2025-3841Patrick Sandström

2023-5391 2025-12-15

Anmälan av miljöfarlig verksamhet Aros Sysselsättning, GLIMMERN 2, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om avgift2025-3936Patrick Sandström

den 19 januari 2026 Sida 2 av 24
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Ärendenr. Beslutsdatum

Ärenderubrik

Anläggning eller FastighetBeslut UtfallBeslutsnr.Utförd av

2025-4967 2025-11-27

Anmälan av miljöfarlig verksamhet Djäkneböle 16:4
Beslut2025-3773Joakim Linder

2025-4967 2025-12-02

Anmälan av miljöfarlig verksamhet Djäkneböle 16:4
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3829Joakim Linder

2025-6897 2026-01-14

Anmälan av miljöfarlig verksamhet - Ickefarligt avfall, anmälan om återvinning för anläggningsändamål SOFIEHEM 3:1
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2026-79Sabina Sjöström

2025-6575 2025-12-10

Anmälan av miljöfarlig verksamhet avseende ändring - Ej längre anmälningspliktig verksamhet Umeå Jaktskytteklubb, KÅDDIS 3:1, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut2025-3899Hanna Beccau

2025-4903 2025-12-01

Anmälan av solarieverksamhet Studio Beauty Tan, BILEN 2, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om avgift2025-3794Linnéa Förare

2025-5501 2025-12-11

Anmälan av solarieverksamhet Sun Health, HÖDER 7, Hälsoskyddsverksamhet
Beslut om avgift2025-3914Linnéa Förare

2025-6619 2025-11-28

Anmälan om avhjälpandeåtgärd för förorening Preem AB (publ) Sävar, SÄVAR 19:8, Miljöfarlig 
verksamhetAnmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3789Christina Hagman

2025-4273 2025-12-18

Anmälan om avhjälpandeåtgärd för förorening KRONOSKOGEN 2
Beslut om avgift2025-3983Christina Hagman

2025-6838 2025-12-02

Anmälan om försäljning av elektroniska cigaretter KRONOSKOGEN 4
Anmälningsbeslut Övrigt2025-3823Karin Lindmark

2025-5369 2026-01-12

Anmälan om personer med betydande inflytande Pins Thairestaurang, RÄLSBUSSEN 5, Övrig 
anläggningAnmälningsbeslut Ingen erinran2026-47Jenny Wallin

2025-6502 2026-01-14

Anmälan om personer med betydande inflytande Skogis, STADSLIDEN 6:6, Övrig anläggning
Anmälningsbeslut Övrigt2026-66Lina Lindberg

2025-5888 2025-12-04

Anmälan om personer med betydande inflytande Cinco-Hörnet-Såya, NJORD 23, Övrig anläggning
Anmälningsbeslut Övrigt2025-3855Lina Lindberg

2025-6686 2025-12-15

Anmälan om personer med betydande inflytande Norrmjöle Golfrestaurang, NORRMJÖLE 1:198, 
Övrig anläggningAnmälningsbeslut Övrigt2025-3939Lina Lindberg

2025-6992 2026-01-08

Anmälan om tillfällig ändring av lokaler Ume Fika & Bar, ÖSTERTEG 29:1, Övrig 
anläggningTillståndsbeslut Beviljat2026-28Ida-Maria Hallberg

den 19 januari 2026 Sida 3 av 24
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Ärendenr. Beslutsdatum

Ärenderubrik

Anläggning eller FastighetBeslut UtfallBeslutsnr.Utförd av

2025-6955 2026-01-14

Anmälan om vattenverksamhet - Grävning, schaktning, muddring, sprängning eller liknande Rönnäs 2:1
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2026-77Björn Eriksson

2025-5893 2025-12-02

Anmälan om vattenverksamhet - Grävning, schaktning, muddring, sprängning eller liknande UMEÅ 2:1
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3805Björn Eriksson

2025-6793 2026-01-09

Anmälan om vattenverksamhet - Nedläggning eller byte av av kabel, rör eller ledning HOLMSUND 2:48
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2026-39Björn Eriksson

2025-6894 2025-12-17

Anmälan om vattenverksamhet - Trumma Håknäs S: 4
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3976Louise Franzén Ros

2025-5197 2025-12-15

Anmälan om ändring av avloppsanläggning - Infiltration SÖRMJÖLE 4:2, Enskilt avlopp
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3949Ellinor Jonsson

2024-4454 2026-01-02

Anmälan om ändring i serveringstillstånd Great Eastern, TÅNGEN 12, Övrig anläggning
Anmälningsbeslut Ingen erinran2026-1Jenny Wallin

2025-6867 2025-12-08

Ansökan om dispens från renhållningsordningen - Eget omhändertagande, matavfall Innertavle 9:41
Dispensbeslut Beviljat med förbehåll2025-3877Lisa Jonsson

2025-7037 2025-12-19

Ansökan om dispens från renhållningsordningen - Eget omhändertagande, matavfall STÖCKSJÖ 2:33
Dispensbeslut Beviljat med förbehåll2025-3991Sabina Sjöström

2025-7079 2026-01-05

Ansökan om dispens från renhållningsordningen - Eget omhändertagande, matavfall Yttersjö 1:81
Dispensbeslut Beviljat med förbehåll2026-10Sabina Sjöström

2025-4438 2025-12-16

Ansökan om dispens från renhållningsordningen - Eget omhändertagande, matavfall STÖCKE 24:7
Dispensbeslut Beviljat med förbehåll2025-3954Lisa Jonsson

2025-5939 2025-12-05

Ansökan om dispens från renhållningsordningen - Eget omhändertagande, matavfall Överboda 3:23
Dispensbeslut Beviljat med förbehåll2025-3866Lisa Jonsson

2025-7059 2026-01-05

Ansökan om dispens från renhållningsordningen - Eget omhändertagande, matavfall Holmsund 6:45
Dispensbeslut Beviljat med förbehåll2026-11Sabina Sjöström

2025-6596 2025-12-09

Ansökan om dispens från renhållningsordningen - Eget omhändertagande, matavfall Hörneå 31:7
Dispensbeslut Beviljat med förbehåll2025-3886Lisa Jonsson

2025-3689 2025-12-29

Ansökan om tillstånd enligt lokala hälsoskyddsföreskrifter Bofinken 3
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-4009Kristina Hägglund

den 19 januari 2026 Sida 4 av 24
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Ärendenr. Beslutsdatum

Ärenderubrik

Anläggning eller FastighetBeslut UtfallBeslutsnr.Utförd av

2025-5907 2025-12-16

Ansökan om tillstånd enligt lokala hälsoskyddsföreskrifter - Djurhållning inom detaljplanelagt område Ön 6:75
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3953Kristina Hägglund

2025-6621 2025-12-18

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp Brännland 8:8
Beslut2025-3986Christina Robertsson

2025-5401 2025-12-10

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Ivarsboda 2:93, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3894Mia Blomberg

2025-3943 2025-12-22

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Degernäs 6:31, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-4003Ellinor Jonsson

2025-5087 2025-12-16

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Håknäs 7:1, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat2025-3958Per Uppsäll

2025-6418 2026-01-08

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Obbola 22:195, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2026-29Erik Nilsson

2025-5407 2025-12-16

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration DEGERNÄS 28:1, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3950Ylva Bergström

2025-6111 2025-12-15

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration DEGERNÄS 45:3, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3943Erik Nilsson

2025-5400 2025-12-04

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Holmsund 7:117, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3862Ylva Bergström

2025-6114 2025-12-16

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Degernäs 36:5, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3959Erik Nilsson

2025-5213 2025-12-11

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Sörmjöle 2:112, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3913Erik Nilsson

2025-4927 2026-01-12

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration HÖRNEÅ 8:830, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2026-46Nina Stenbacka

2025-4745 2025-12-10

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Sörmjöle 2:139, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3900Ellinor Jonsson

2025-5380 2025-12-16

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Innertavle 9:82, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3963Ylva Bergström

2024-4255 2025-12-04

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration Norrbyn 1:27, Enskilt avlopp
Anmälningsbeslut Föreläggande om 

försiktighetsåtgärder
2025-3864Mia Blomberg
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2025-4082 2025-12-22

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration DEGERNÄS 6:30, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-4002Ellinor Jonsson

2025-5365 2025-12-03

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration NORRBYN 1:120, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3852Ellinor Jonsson

2025-4670 2025-12-12

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration med fosforfällning HOLMSUND 6:28, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3930Erik Nilsson

2025-4910 2025-12-10

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration med fosforfällning Sörmjöle 43:1, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3890Nina Stenbacka

2025-6193 2025-12-10

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration med fosforfällning INNERTAVLE 14:7, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3903Erik Nilsson

2025-5472 2025-12-01

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration med fosforfällning Sörböle 2:23, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3796Nina Stenbacka

2025-4225 2026-01-13

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Infiltration med fosforfällning Röbäck 10:34, Enskilt avlopp
Beslut2026-49Emil Sperring

2025-3744 2025-12-22

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Markbädd Sörmjöle 3:99, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-4004Ylva Bergström

2025-4874 2025-12-17

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Markbädd Holmsund 7:35, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3980Mia Blomberg

2025-5064 2025-12-19

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Markbädd Sörböle 6:34, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3993Ellinor Jonsson

2025-4879 2025-11-27

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Markbädd ANSMARK 4:33, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3776Mia Blomberg

2025-5166 2026-01-15

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Markbädd Degernäs 8:40, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2026-95Per Uppsäll

2025-5422 2025-12-09

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Markbädd OSTNÄS 1:258, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3883Mia Blomberg

2025-6507 2025-12-02

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Markbädd med fosforfällning Obbola 22:171, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3804Erik Nilsson

2025-5203 2025-12-15

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk Sörmjöle S:1, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3945Ylva Bergström
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2025-6424 2026-01-13

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk NORRBYN 1:81, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2026-51Erik Nilsson

2025-4717 2025-12-11

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk Hörneå 8:535, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3916Nina Stenbacka

2025-6048 2025-12-05

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk HÖRNEÅ 8:485
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3870Nina Stenbacka

2025-6199 2025-12-04

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk Norrmjöle 2:23, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3858Nina Stenbacka

2025-5426 2025-12-17

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk Ström 4:19, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3971Ylva Bergström

2025-5273 2026-01-14

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk fosforfilter Obbola 23:26, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2026-70Erik Nilsson

2025-6080 2026-01-07

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk med fosforfällning NORRBYN 1:105, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2026-26Ylva Bergström

2025-6237 2025-12-03

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk med fosforfällning Sörböle 6:3, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3851Nina Stenbacka

2025-5785 2025-12-11

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk med fosforfällning YTTERTAVLE 1:51, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3918Nina Stenbacka

2025-5077 2025-11-27

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk med fosforfällning Sörmjöle 2:178, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3778Ellinor Jonsson

2025-5107 2025-12-05

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk med fosforfällning SÖRBÖLE 2:6, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3869Ellinor Jonsson

2025-6960 2025-12-17

Ansökan om tillstånd för enskilt avlopp - Minireningsverk med fosforfällning Sörmjöle 2:144, Enskilt avlopp
Tillståndsbeslut Beviljat med villkor2025-3974Erik Nilsson

2025-6939 2026-01-13

Avgift för handläggning/tillsyn Envix sulfidjordshantering, Röbäck 5:31, 
Miljöfarlig verksamhetBeslut om avgift2026-61Sabina Sjöström

2025-4080 2025-12-15

Händelsestyrd tillsyn Norrbotniabanan Umeå-Dåva, ÄLVSBACKA 10, 
Miljöfarlig verksamhetBeslut om avgift2025-3947William Jonsson

2021-2706 2025-12-12

Händelsestyrd tillsyn Stöcke 12:3
Beslut2025-3928Sabina Sjöström
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2022-5342 2025-12-05

Händelsestyrd tillsyn Norrbotniabanan Umeå-Dåva, ÄLVSBACKA 10, 
Miljöfarlig verksamhetYttrande Avstyrks2025-3872William Jonsson

2022-5342 2025-12-15

Händelsestyrd tillsyn Norrbotniabanan Umeå-Dåva, ÄLVSBACKA 10, 
Miljöfarlig verksamhetBeslut om avgift2025-3946William Jonsson

2025-5306 2025-12-10

Händelsestyrd tillsyn - Miljöolycka dag CISTERNEN 4
Beslut om avgift2025-3898Christina Hagman

2025-6972 2025-12-23

Händelsestyrd tillsyn - Serveringstillstånd - Kvällstid Julgala på Nolia, SÖMMEN 1, Övrig anläggning
Beslut om avgift2025-4007Cecilia Vollan Johansson

2025-6743 2025-12-10

Incidentrapportering Grisbackaskolan, BOKEN 24, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3896Carina Lindberg

2025-7043 2026-01-09

Incidentrapportering Förskolan Fyrens avdelningar, TÄFTEÅ 10:159, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-36Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6783 2025-12-02

Information om upphörande av verksamhet - Försäljning av tobak Ica Nära Hedlunda, LOGEN 11, Övrig anläggning
Beslut2025-3816Karin Lindmark

2025-6036 2026-01-05

Information om upphörande av verksamhet - Hälsoskyddsverksamhet Svarta Saxen AB, GÄRDET 14, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut2026-7Linnéa Förare

2025-6033 2026-01-05

Information om upphörande av verksamhet - Hälsoskyddsverksamhet Lyko, MARKNADSPLATSEN 1, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut2026-6Linnéa Förare

2025-7082 2026-01-05

Information om upphörande av verksamhet - Hälsoskyddsverksamhet Babchi Hud, FÖRVALTAREN 7, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut2026-5Linnéa Förare

2025-6408 2026-01-05

Information om upphörande av verksamhet - Hälsoskyddsverksamhet Aktiv Fot, KOMMUNALHUSET 1, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut2026-8Linnéa Förare

2025-3420 2025-12-17

Information om upphörande av verksamhet - Miljöfarlig verksamhet Nymans Åkeri AB, RÖBÄCK 11:15, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut2025-3978William Jonsson

2025-3141 2026-01-08

Klagomål hälsoskydd - Buller ORRSPELET 1
Beslut om avslut Inget krav på åtgärd2026-30Kristina Hägglund

2024-1974 2025-12-11

Klagomål hälsoskydd - Inomhusmiljö, övrigt ULLER 2
Beslut om avgift2025-3915Daianna Minotta

2025-1601 2026-01-09

Klagomål hälsoskydd - Lukt NJORD 20
Beslut om avgift2026-37Daianna Minotta
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2025-819 2025-12-02

Klagomål hälsoskydd - Temperatur Skärvstenen 6
Beslut om avgift2025-3801Linnéa Förare

2025-4386 2025-12-09

Klagomål hälsoskydd - Ventilation Hörneå 8:812
Beslut om avgift2025-3887Daianna Minotta

2026-29 2026-01-12

Klagomål livsmedel Rosegarden Neo Asian, Utopia, FORSETE 5, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-44Fitsumberihu Gebrehiwot

2020-4091 2025-12-15

Klagomål miljöskydd - Nedskräpning med berörd Stöcksjö 18:20
Beslut om avgift2025-3948William Jonsson

2025-4062 2025-12-08

Klagomål miljöskydd - Nedskräpning med berörd Häggnäs 1:24
Beslut om avgift2025-3875Hanna Beccau

2024-5792 2025-12-22

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Maddesbak, Stöcksjö 7:40, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3998Bia Nilsson

2025-6754 2025-12-02

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens L'Olivo, TEGSBORG 1, Livsmedelsanläggning
Beslut om klassning2025-3797Tomas Karlsson

2025-6723 2025-11-27

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Restaurang Sävargården, STADSLIDEN 2:2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3761Tomas Karlsson

2025-6757 2025-11-27

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens SCA Obbola AB, OBBOLA 20:4, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3771Tobias Eriksson

2026-214 2026-01-15

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Rex Bar & Grill, UMEÅ 6:2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2026-93Tobias Eriksson

2025-6750 2025-11-27

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Ume Fika & Bar, ÖSTERTEG 29:1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3767Jenny Söderholm

2026-99 2026-01-12

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Sega Råttan, FORSETE 4, Livsmedelsanläggning
Beslut om klassning2026-41Tomas Karlsson

2026-230 2026-01-16

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Produktionskök NUS Sodexo, SOFIEHEM 3:1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2026-103Tobias Eriksson

2025-6747 2025-11-27

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Nordic Chocolate, SYLLEN 10, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3766Tomas Karlsson

2025-6923 2025-12-10

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Roséns Saluhall, KYLAREN 10, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3891Fitsumberihu Gebrehiwot
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2025-6952 2025-12-11

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Västerbottens Länsresidens, RIDDARBORGEN 
2, LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3917Carina Lindberg

2025-6938 2025-12-10

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Storsjöhallens Restaurang, HOLMSUND 2:48, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3905Carina Lindberg

2025-6931 2025-12-10

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Grisbackaskolan, BOKEN 24, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3893Carina Lindberg

2025-6929 2025-12-11

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Fjällstedts Åkeri, LASTEN 1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3906Tomas Karlsson

2026-170 2026-01-13

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens ICA Kvantum Kronoparken, KRONOSKOGEN 5, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2026-53Tomas Karlsson

2026-185 2026-01-14

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Deli Marché, STADSLIDEN 3:10, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2026-69Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6852 2025-12-03

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Rödå Bröd & Spis , Rödånäs 1:35, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3834Bia Nilsson

2025-6848 2025-12-03

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Westlins Smakrike, Sörmjöle 1:83, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3830Tomas Karlsson

2026-191 2026-01-15

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens ICA Supermarket Böleäng, FRÖHUSET 12, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2026-82Tomas Karlsson

2025-6918 2025-12-09

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens

Beslut om klassning2025-3884Tobias Eriksson

2025-6828 2025-12-18

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Helmer Holm, Ödlan 3, Livsmedelsanläggning
Beslut om klassning2025-3981Tomas Karlsson

2025-6841 2025-12-02

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Frasses Sävar, SÄVAR 10:59, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2025-3822Jenny Söderholm

2025-6831 2025-12-02

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Samhall AB, FOGEN 10, Livsmedelsanläggning
Beslut om klassning2025-3810Jenny Söderholm

2025-6823 2025-12-02

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens

Beslut om klassning2025-3808Fitsumberihu Gebrehiwot

2026-193 2026-01-14

Klassning av anläggning/verksamhet - Fastställande av kontrollfrekvens Ersmarks skola, ERSMARK 4:9, 
LivsmedelsanläggningBeslut om klassning2026-78Fitsumberihu Gebrehiwot
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2025-6994 2026-01-09

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Studio Fleek - Johanna (lokalansvarig), ALEN 4, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om klassning2026-38Daianna Minotta

2025-6985 2025-12-15

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Renta AB, NAVET 2, Miljöfarlig verksamhet
Beslut om klassning2025-3942Patrick Sandström

2025-6629 2025-12-03

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Umeå Bilrostskydd & Lackering AB, FORMEN 4, 
Miljöfarlig verksamhetBeslut om klassning2025-3847Patrick Sandström

2025-6628 2025-12-03

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Umeå Terräng & Motor AB, DEPÅN 1, 
Miljöfarlig verksamhetBeslut om klassning2025-3843Patrick Sandström

2025-6627 2025-12-03

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken M & H Bilverkstad, SKRINET 1, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om klassning2025-3842Patrick Sandström

2025-6626 2025-12-03

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Niemi Bil AB, SINGELN 26, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om klassning2025-3846Patrick Sandström

2025-6624 2025-12-03

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Din Bilverkstad Umeå AB, Fogen 15, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om klassning2025-3848Patrick Sandström

2025-6584 2025-12-15

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Morbid Impalment - Bläck Metall AB, Björken 
2, HälsoskyddsverksamhetBeslut om klassning2025-3940Daianna Minotta

2025-6794 2025-12-16

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Studio Fleek - Maja, ALEN 4, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om klassning2025-3951Daianna Minotta

2025-7000 2026-01-13

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Lindas fotvård, KOMMUNALHUSET 1, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om klassning2026-59Linnéa Förare

2025-7000 2026-01-08

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Lindas fotvård, KOMMUNALHUSET 1, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om klassning2026-34Linnéa Förare

2025-6608 2025-12-23

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Autostar Bilverkstad, Märlan 27, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om klassning2025-4005Patrick Sandström

2025-6527 2025-12-11

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken 4car, SKOGSLUNDEN 1, Miljöfarlig verksamhet
Beslut om klassning2025-3925Hanna Beccau

2025-7072 2026-01-12

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Alstom Transport AB, UMEÅ 3:1, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om klassning2026-45Patrick Sandström

2025-6732 2025-12-12

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Studio Fleek - Emma, ALEN 4, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om klassning2025-3931Linnéa Förare
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2025-6752 2025-12-12

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken The Blue Rabbit Tattoo Studio - Daniele, 
VARGEN 2, HälsoskyddsverksamhetBeslut om klassning2025-3927Linnéa Förare

2025-4167 2025-12-15

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken SCA Obbola AB, OBBOLA 21:84, Miljöfarlig 
verksamhetBeslut om klassning2025-3944William Jonsson

2025-6847 2025-12-04

Klassning av anläggning/verksamhet - Årlig avgift för tillsyn enligt miljöbalken Djäkneböle nya avloppsreningsverk, 
Djäkneböle 16:4, Miljöfarlig verksamhetBeslut om klassning2025-3863Joakim Linder

2025-6532 2025-12-10

Miljösanktionsavgift - Cistern CISTERNEN 4
Beslut om miljösanktionsavgift2025-3902Christina Hagman

2025-6105 2026-01-05

Miljösanktionsavgift - Köldmedia GENERATORN 7, Köldmedieanläggning
Beslut om miljösanktionsavgift2026-9Susanna Vainio

2025-6023 2026-01-05

Miljösanktionsavgift - Köldmedia SÖRBYN 9:2, Köldmedieanläggning
Beslut om miljösanktionsavgift2026-3Susanna Vainio

2025-6997 2026-01-07

Miljösanktionsavgift - Yrkesmässig hygienisk verksamhet Studio Fleek - Maja, ALEN 4, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om miljösanktionsavgift2026-15Linnéa Förare

2025-6995 2026-01-07

Miljösanktionsavgift - Yrkesmässig hygienisk verksamhet Studio Fleek - Johanna (lokalansvarig), ALEN 4, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om miljösanktionsavgift2026-16Linnéa Förare

2025-6730 2026-01-07

Miljösanktionsavgift - Yrkesmässig hygienisk verksamhet Studio Fleek - Emma, ALEN 4, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om miljösanktionsavgift2026-14Linnéa Förare

2026-167 2026-01-13

Planerad tillsyn HOLMSUND 2:65
Beslut om avgift2026-52Joakim Linder

2025-6378 2025-12-09

Planerad tillsyn Västangårds fritidsgård, TEATERN 6, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om avgift2025-3882Kristina Hägglund

2025-6368 2025-12-29

Planerad tillsyn Ålidhems fritidsgård, KANDIDATEN 2, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om avgift2025-4010Kristina Hägglund

2025-6571 2025-12-11

Planerad tillsyn Hartvigsgården, HARTVIGSGÅRD 28, 
HälsoskyddsverksamhetBeslut om avgift2025-3911Kristina Hägglund

2025-6531 2025-12-02

Planerad tillsyn - Livsmedel L'Olivo, TEGSBORG 1, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3798Tomas Karlsson

2025-6501 2026-01-14

Planerad tillsyn - Livsmedel Hagabröd, VISTHUSET 8, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2026-75Tobias Eriksson
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2025-6501 2026-01-14

Planerad tillsyn - Livsmedel Hagabröd, VISTHUSET 8, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2026-68Tobias Eriksson

2025-5585 2025-11-27

Planerad tillsyn - Livsmedel Restaurang Universum, STADSLIDEN 6:6, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3770Tobias Eriksson

2025-5351 2026-01-15

Planerad tillsyn - Livsmedel Rex Bar & Grill, UMEÅ 6:2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-92Tobias Eriksson

2025-6248 2025-11-28

Planerad tillsyn - Livsmedel Milano Pizzeria, Gnejsen 98, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3781Tobias Eriksson

2025-6021 2026-01-14

Planerad tillsyn - Livsmedel Nya Bubblan, VAKTPOSTEN 12, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-67Sarah Nilsson

2025-2881 2025-12-05

Planerad tillsyn - Livsmedel Zerowaste restaurang Umeå AB, ELEMENTET 
31, LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3865Jenny Söderholm

2025-5307 2026-01-12

Planerad tillsyn - Livsmedel Umeå norra korttidscenter, ETERN 4, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-43Sarah Nilsson

2026-228 2026-01-16

Planerad tillsyn - Livsmedel Sashimi Sushi & Bibimbap, IDUN 1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-104Jenny Söderholm

2025-6779 2025-12-01

Planerad tillsyn - Livsmedel Tegs Pizzeria , LILLSKOGEN 4, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3790Tomas Karlsson

2026-182 2026-01-14

Planerad tillsyn - Livsmedel Ersängsskolan, OSTKUPAN 1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-80Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6802 2025-12-02

Planerad tillsyn - Livsmedel Kummin Restaurang Nolia, SÖMMEN 1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3811Tobias Eriksson

2025-6951 2025-12-11

Planerad tillsyn - Livsmedel Västerbottens Länsresidens, RIDDARBORGEN 
2, LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3920Carina Lindberg

2025-6825 2025-12-02

Planerad tillsyn - Livsmedel Helmer Holm, Ödlan 3, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3807Bia Nilsson

2025-6833 2025-12-02

Planerad tillsyn - Livsmedel Samhall AB, FOGEN 10, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3809Jenny Söderholm

2025-6835 2025-12-04

Planerad tillsyn - Livsmedel

Beslut om avgift2025-3854Fitsumberihu Gebrehiwot

den 19 januari 2026 Sida 13 av 24
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2025-6836 2025-12-02

Planerad tillsyn - Livsmedel Förskolan Fröhusets kök, BÖLEÅ 7:25, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3813Carina Lindberg

2025-6840 2025-12-03

Planerad tillsyn - Livsmedel Officersmässen, STADSLIDEN 3:10, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3833Tobias Eriksson

2025-6842 2025-12-02

Planerad tillsyn - Livsmedel Frasses Sävar, SÄVAR 10:59, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3821Jenny Söderholm

2025-6844 2025-12-02

Planerad tillsyn - Livsmedel Helan & Halvan, NANNA 6, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3828Bia Nilsson

2025-6845 2025-12-03

Planerad tillsyn - Livsmedel Ica Kvantum Mariehem, ETERN 3, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3832Carina Lindberg

2026-190 2026-01-15

Planerad tillsyn - Livsmedel ICA Supermarket Böleäng, FRÖHUSET 12, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-84Tomas Karlsson

2025-6849 2025-12-04

Planerad tillsyn - Livsmedel Pizzeria Kärnan, TÖRELN 3, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3857Tomas Karlsson

2025-6824 2025-12-03

Planerad tillsyn - Livsmedel Westlins Smakrike, Sörmjöle 1:83, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3831Tomas Karlsson

2025-6868 2025-12-16

Planerad tillsyn - Livsmedel Allstar Bar, IDUN 4, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3960Tobias Eriksson

2025-6872 2025-12-12

Planerad tillsyn - Livsmedel Gotthards Krog och Kulturbageriet, HEIMDAL 4, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3934Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6876 2025-12-04

Planerad tillsyn - Livsmedel Umeå Waldorfförskola - Solgården, BACKEN 
7:37, LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3860Jenny Söderholm

2025-6878 2025-12-04

Planerad tillsyn - Livsmedel Umeå Waldorfskola, BACKEN 7:37, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3859Jenny Söderholm

2025-6919 2025-12-09

Planerad tillsyn - Livsmedel

Beslut om avgift2025-3885Tobias Eriksson

2025-6928 2025-12-11

Planerad tillsyn - Livsmedel Fjällstedts Åkeri, LASTEN 1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3907Tomas Karlsson

2025-6930 2025-12-11

Planerad tillsyn - Livsmedel Grönsaksfabriken, ELEMENTET 1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3908Tomas Karlsson
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2025-6932 2025-12-10

Planerad tillsyn - Livsmedel Roséns Saluhall, KYLAREN 10, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3892Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6576 2025-12-12

Planerad tillsyn - Livsmedel Droskan, ÄLVSBACKA 9, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3926Jenny Söderholm

2025-6937 2025-12-11

Planerad tillsyn - Livsmedel Storsjöhallens Restaurang, HOLMSUND 2:48, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3912Carina Lindberg

2026-118 2026-01-13

Planerad tillsyn - Livsmedel ICA Kvantum Kronoparken, KRONOSKOGEN 5, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-54Tomas Karlsson

2025-7063 2025-12-22

Planerad tillsyn - Livsmedel UmeMust, LÅDAN 5, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-4000Bia Nilsson

2025-7062 2025-12-22

Planerad tillsyn - Livsmedel Maddesbak, Stöcksjö 7:40, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3999Bia Nilsson

2026-175 2026-01-13

Planerad tillsyn - Livsmedel Sjöbris, UMEÅ 2:1, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2026-55Jenny Söderholm

2025-6726 2025-11-27

Planerad tillsyn - Livsmedel Nordic Chocolate, SYLLEN 10, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3763Tomas Karlsson

2026-211 2026-01-15

Planerad tillsyn - Livsmedel Emmas Bageri, HOLMSUND 4:12, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-94Fitsumberihu Gebrehiwot

2026-96 2026-01-14

Planerad tillsyn - Livsmedel Sega Råttan, FORSETE 4, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2026-64Tomas Karlsson

2025-6636 2025-11-27

Planerad tillsyn - Livsmedel Clarion Hotel Umeå, MAGNE 4, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3764Bia Nilsson

2026-96 2026-01-12

Planerad tillsyn - Livsmedel Sega Råttan, FORSETE 4, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2026-42Tomas Karlsson

2026-31 2026-01-07

Planerad tillsyn - Livsmedel Hotell Björken, SOFIEHEM 3:12, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-21Jenny Söderholm

2025-6670 2025-12-10

Planerad tillsyn - Livsmedel Pinchos, NJORD 24, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3895Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6582 2025-12-16

Planerad tillsyn - Livsmedel Klabbens vattenförening i Sörmjöle, Sörmjöle 
S:1, LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3952Tomas Karlsson
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2025-6825 2025-12-18

Planerad tillsyn - Livsmedel Helmer Holm, Ödlan 3, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3982Tomas Karlsson

2025-6767 2025-11-28

Planerad tillsyn - Livsmedel Lotus Asiatisk Restaurang, STIPENDIET 2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3784Fitsumberihu Gebrehiwot

2026-203 2026-01-15

Planerad tillsyn - Livsmedel Tehran, MINNET 16, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2026-90Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6717 2025-11-28

Planerad tillsyn - Livsmedel Taps& Umeå, Magne 6, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3786Fitsumberihu Gebrehiwot

2026-210 2026-01-15

Planerad tillsyn - Livsmedel Navet, NANNA 7, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2026-89Jenny Söderholm

2025-6733 2025-12-11

Planerad tillsyn - Livsmedel Gränslöst, FORMEN 2, Livsmedelsanläggning
Beslut om avgift2025-3921Tobias Eriksson

2025-6749 2025-12-12

Planerad tillsyn - Livsmedel Restaurang Rött, LAPPKASTET 2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3932Fitsumberihu Gebrehiwot

2025-6734 2025-11-28

Planerad tillsyn - Livsmedel Fresh Grocery Shop , STIPENDIET 2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om åtgärdskrav Förbud2025-3780Tobias Eriksson

2025-6734 2025-12-04

Planerad tillsyn - Livsmedel Fresh Grocery Shop , STIPENDIET 2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3861Tobias Eriksson

2025-6765 2025-12-16

Planerad tillsyn - Livsmedel Ali-Baba Pizzeria, TUNNELBACKEN 6, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3957Fitsumberihu Gebrehiwot

2026-227 2026-01-16

Planerad tillsyn - Livsmedel Produktionskök NUS Sodexo, SOFIEHEM 3:1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-105Tobias Eriksson

2025-6764 2025-11-27

Planerad tillsyn - Livsmedel Gimobageriet, TEGELMÄSTAREN 1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3774Bia Nilsson

2025-6758 2025-11-27

Planerad tillsyn - Livsmedel SCA Obbola AB, OBBOLA 20:4, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3772Tobias Eriksson

2026-192 2026-01-15

Planerad tillsyn - Livsmedel ICA Supermarket Teg, MOTORMANNEN 10, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-83Tomas Karlsson

2026-197 2026-01-15

Planerad tillsyn - Livsmedel OLearys Umeå, FORSETE 4, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2026-86Tobias Eriksson
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2025-6751 2025-11-27

Planerad tillsyn - Livsmedel Ume Fika & Bar, ÖSTERTEG 29:1, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3768Jenny Söderholm

2025-6715 2025-11-27

Planerad tillsyn - Livsmedel Restaurang Sävargården, STADSLIDEN 2:2, 
LivsmedelsanläggningBeslut om avgift2025-3762Tomas Karlsson

2025-6350 2025-12-18

Planerad tillsyn - Serveringstillstånd - Nattetid Rouge, STIPENDIET 2, Övrig anläggning
Beslut om åtgärdskrav Övrigt2025-3987Jenny Wallin

2025-4959 2025-12-15

Planerad tillsyn - Serveringstillstånd - Nattetid Sjöbris, UMEÅ 2:1, Övrig anläggning
Yttrande Avstyrks2025-3941Karin Lindmark

2021-615 2025-12-17

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2021 Kroksjö 13:3, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2025-3967Nina Stenbacka

2023-6474 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörböle 4:11, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3799Christina Robertsson

2023-6379 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 10:5, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-25Nina Stenbacka

2023-6383 2026-01-15

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 5:51, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2026-85Erika Lindgren

2023-6492 2026-01-14

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörböle 2:28, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-71Emil Sperring

2024-425 2026-01-16

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörmjöle 21:1, Enskilt avlopp
Beslut2026-98Erika Lindgren

2023-6533 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Ängersjö 3:47, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-17Nina Stenbacka

2023-6566 2025-12-03

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörmjöle 3:122, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3844Christina Robertsson

2023-6617 2026-01-08

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörmjöle 5:120, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-27Emil Sperring

2023-6624 2026-01-13

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 SÖRMJÖLE 5:126, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-63Christina Robertsson

2024-442 2026-01-13

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörmjöle 5:125, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-62Christina Robertsson
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2024-319 2026-01-14

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 SÖRMJÖLE 5:85, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2026-81Christina Robertsson

2024-302 2025-12-18

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 SÖRMJÖLE 3:26, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3988Christina Robertsson

2023-6378 2026-01-16

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 1:159, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2026-101Christina Robertsson

2023-6644 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörmjöle 5:97, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-22Emil Sperring

2023-6003 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Hörneå 8:843, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-18Nina Stenbacka

2023-6170 2026-01-14

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 5:72, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2026-76Erika Lindgren

2023-6357 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 NORRMJÖLE 1:49, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3803Christina Robertsson

2023-5913 2026-01-16

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 NORRBYN 1:134, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2026-107Christina Robertsson

2023-5916 2025-11-28

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 HÖRNEÅ 8:848, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3783Christina Robertsson

2023-5852 2025-12-12

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 NORRBYN 2:59, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3929Erika Lindgren

2023-5943 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 HÖRNEÅ 8:443, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-20Nina Stenbacka

2023-5886 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Hörneå 9:7, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-19Nina Stenbacka

2023-6096 2026-01-08

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrbyn 15:10, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-33Christina Robertsson

2023-6119 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 5:55, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-13Nina Stenbacka

2023-6132 2026-01-15

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 NORRMJÖLE 3:48, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-87Erika Lindgren
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2023-6156 2026-01-13

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 1:168, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-57Christina Robertsson

2024-397 2025-12-03

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Sörmjöle 5:7, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3845Erika Lindgren

2023-6204 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 5:57, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-23Nina Stenbacka

2023-6231 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 1:124, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3800Christina Robertsson

2023-6337 2026-01-12

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 NORRMJÖLE 10:3, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2026-48Nina Stenbacka

2023-6272 2025-12-04

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 5:70, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Föreläggande2025-3856Erika Lindgren

2023-6308 2026-01-07

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 Norrmjöle 4:16, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-24Nina Stenbacka

2023-6166 2025-11-28

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 NORRMJÖLE 1:107, Enskilt avlopp
Beslut om avslut Åtgärd vidtagen2025-3782Erika Lindgren

2023-6499 2025-12-16

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 - Ansökan inkommit Sörböle 2:8, Enskilt avlopp
Beslut om avslut Åtgärd vidtagen2025-3955Nina Stenbacka

2023-6404 2026-01-13

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 - Kontrollrapport skickad Norrmjöle 4:4, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-58Erika Lindgren

2023-6270 2026-01-13

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 - Kontrollrapport skickad NORRMJÖLE 2:44, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2026-60Erika Lindgren

2023-5965 2025-12-17

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 - Tillstånd beviljat HÖRNEÅ 8:485
Beslut om avslut Åtgärd vidtagen2025-3970Nina Stenbacka

2023-6421 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 - Tillstånd beviljat Sörböle 2:23, Enskilt avlopp
Beslut om avslut Åtgärd vidtagen2025-3802Nina Stenbacka

2023-6061 2025-12-01

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 - Tillstånd beviljat STRÖM 10:7, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3795Nina Stenbacka

2023-6419 2025-12-03

Planerad tillsyn - Tillsyn av enskilda avlopp 2024 - Tillstånd beviljat Sörböle 6:3, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3853Nina Stenbacka
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2025-1385 2025-12-11

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Stöcke 11:19
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3922Nina Stenbacka

2025-1195 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 OBBOLA 21:130, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3820Erika Lindgren

2025-1199 2025-12-11

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Ansmark 9:6
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3909Erika Lindgren

2025-1356 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Innertavle 6:34
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3815Erika Lindgren

2025-1363 2025-12-10

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 OBBOLA 23:177
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3889Erika Lindgren

2025-1374 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Innertavle 21:20, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3819Erika Lindgren

2025-1387 2025-12-10

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 INNERTAVLE 6:82
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3897Erika Lindgren

2025-1392 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Stöcke 3:12, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3827Erika Lindgren

2025-1393 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Innertavle 22:4
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3826Erika Lindgren

2025-1499 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 OBBOLA 21:75, Enskilt avlopp
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3818Erika Lindgren

2025-1135 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Obbola 23:368
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3825Erika Lindgren

2025-1220 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 DEGERNÄS 3:31
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3814Erika Lindgren

2025-1155 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 Obbola 21:74
Beslut om åtgärdskrav Förbud2025-3824Erika Lindgren

2025-1510 2025-12-10

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 - Ska få tillsyn, vill vara med Obbola 22:231, Enskilt avlopp
Beslut2025-3904Erika Lindgren

2025-1228 2025-12-17

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 - Tillstånd beviljat Degernäs 36:5, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3966Erik Nilsson
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2025-1312 2026-01-15

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 - Tillstånd beviljat Degernäs 8:40
Beslut om avgift2026-96Per Uppsäll

2025-1194 2025-12-05

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 - Tillstånd beviljat Holmsund 7:117
Beslut om avgift2025-3867Ylva Bergström

2025-1140 2025-12-02

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 - Tillstånd beviljat Obbola 22:171, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3817Erik Nilsson

2025-3349 2025-12-11

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 - Tillstånd beviljat YTTERTAVLE 1:51, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2025-3919Nina Stenbacka

2025-1992 2026-01-08

Planerad tillsyn - Tillsyn små avlopp 2025 - Tillstånd beviljat DEGERNÄS 28:1, Enskilt avlopp
Beslut om avgift2026-31Ylva Bergström

2025-6376 2025-12-03

Planerad tillsyn - Tobak - Yttre tillsyn Pressbyrån, NANNA 6, Övrig anläggning
Beslut om avgift2025-3849Karin Lindmark

2025-6461 2025-12-03

Planerad tillsyn - Tobak - Yttre tillsyn OKQ8 Kronoparken, KRONOSKOGEN 4, Övrig 
anläggningBeslut om avgift2025-3838Karin Lindmark

2025-6703 2026-01-16

Planerad tillsyn - Tobak - Yttre tillsyn Frendo Hörnefors, HÖRNEÅ 11:1, Övrig 
anläggningBeslut om avgift2026-99Lina Lindberg

2025-6696 2026-01-16

Planerad tillsyn - Tobak - Yttre tillsyn ICA Nära Fyren, KRUSNINGEN 1, Övrig 
anläggningBeslut om avgift2026-102Lina Lindberg

2025-6588 2026-01-16

Planerad tillsyn - Tobak - Yttre tillsyn Ica Kvantum Mariehem, ETERN 3, Övrig 
anläggningBeslut om avgift2026-106Lina Lindberg

2019-633 2025-11-27

Rapport LANTMANNEN 9
Beslut om avgift2025-3765Barbro Waldenström

2025-6777 2025-12-05

Registrering av livsmedelsanläggning LD Trading, Storjägaren 1, 
LivsmedelsanläggningAnmälningsbeslut Ingen erinran2025-3868Fitsumberihu Gebrehiwot

2026-204 2026-01-16

Registrering av livsmedelsanläggning BACKEN 6:6
Anmälningsbeslut Ingen erinran2026-100Carina Lindberg

2025-6936 2025-12-10

Registrering av livsmedelsanläggning Effeas Kitchen, TRANDANSEN 1, 
LivsmedelsanläggningAnmälningsbeslut Ingen erinran2025-3901Tobias Eriksson

2025-6993 2025-12-17

Registrering av livsmedelsanläggning ELEMENTET 2
Anmälningsbeslut Ingen erinran2025-3965Tomas Karlsson
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2026-148 2026-01-13

Registrering av livsmedelsanläggning Hotell Vilja, SMÅRÖJNINGEN 1, 
LivsmedelsanläggningAnmälningsbeslut Ingen erinran2026-50Carina Lindberg

2025-7069 2025-12-29

Registrering av livsmedelsanläggning J28 Coffee Roasters, Tegelmästaren 17, 
LivsmedelsanläggningAnmälningsbeslut Ingen erinran2025-4008Jenny Söderholm

2025-4389 2025-12-10

Registrering av livsmedelsanläggning

Anmälningsbeslut Ingen erinran2025-3888Tobias Eriksson

2026-161 2026-01-14

Registrering av livsmedelsanläggning DSV Road AB Godsvägen, LASTEN 1, 
LivsmedelsanläggningAnmälningsbeslut Ingen erinran2026-65Tomas Karlsson

2025-6524 2025-11-28

Remiss alkoholservering - Revidering av riktlinjer för serveringstillstånd samt tillägg av riktlinjer för gårdsförsäljning

Yttrande Avstår från yttrande2025-3787Karin Lindmark

2026-196 2026-01-16

Remiss bygglov Stöcke 7:34
Yttrande Inget ställningstagande2026-109Mia Blomberg

2026-173 2026-01-15

Remiss bygglov

Yttrande Tillstyrks med förbehåll2026-91Kristina Hägglund

2026-11 2026-01-05

Remiss bygglov -  Bygglov för tillbyggnad av enbostadshus Skravelbäck 1:6
Yttrande Tillstyrks2026-4Mia Blomberg

2025-6756 2025-12-11

Remiss bygglov - Ansökan om förhandsbesked Stöcke 2:11 Stöcke 2:11
Yttrande Tillstyrks2025-3923Roger Vestman

2026-162 2026-01-16

Remiss bygglov - Bygglov för nybyggnad av drivmedelsanläggning Källaren 2
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2026-108Patrick Sandström

2026-84 2026-01-14

Remiss bygglov - Bygglov för nybyggnad av fritidshus samt installation av eldstad Sörmjöle 4:81
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2026-73Erik Nilsson

2025-6887 2025-12-08

Remiss bygglov - Bygglov för nybyggnad av kontorslokaler och komplementbyggnader - Regementet 2:1 REGEMENTET 2:1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3876Patrick Sandström

2025-6891 2026-01-07

Remiss bygglov - Bygglov för nybyggnad av tre komplementbyggnader - Hörneå 8:863

Yttrande Avstyrks2026-12Roger Vestman

2025-6964 2025-12-15

Remiss bygglov - Fasadändring och ändrad användning av affärslokal - Trandansen 3 TRANDANSEN 3
Yttrande Tillstyrks2025-3938Patrick Sandström

2025-6800 2025-12-09

Remiss bygglov - Marklov för schaktning/utfyllnad - Holmsund 2:65 (Umeå Hamn) HOLMSUND 2:65
Yttrande Avstår från yttrande2025-3880William Jonsson
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2025-6846 2025-12-03

Remiss bygglov - Nybyggnad av enbostadshus samt rivning samt installation av eldstad samt komplementbyggnad - Sävar 39:2 Sävar 39:2
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3835Erik Nilsson

2025-6866 2025-12-08

Remiss bygglov - Nybyggnad av teknikbyggnad för batterilagring - Sörmjöle 1:7 Sörmjöle 1:7
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3878Patrick Sandström

2025-6942 2025-12-11

Remiss bygglov - Nybyggnad av toalettbyggnad (ny prövning) - Ersmark 3:24 ERSMARK 3:24
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3910Erik Nilsson

2025-6744 2025-12-03

Remiss bygglov - Tidsbegränsat bygglov för nybyggnad av annan byggnad fr.o.m. 2025-12-01 t.o.m. 2026-12-31 - Norrbyn S:1 Norrbyn S:1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3840Erik Nilsson

2025-7004 2025-12-17

Remiss bygglov - Tillbyggnad av enbostadshus samt installation av eldstad - Sörböle 12:1 SÖRBÖLE 12:1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3968Erik Nilsson

2025-7046 2025-12-22

Remiss miljöfarlig verksamhet -  Ansökan om upphävande av tillstånd vid Umeå Bitumenemulsionsfabrik, Umeå kommun (11254-202 MÄTAREN 11
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-4001Patrick Sandström

2025-6583 2025-12-12

Remiss miljöfarlig verksamhet - Ansökan om tillstånd till sulfidjordsdeponi för Norrbotniabanan - Sävar 13:19, 38:1 och 13:20 Norrbotniabanan Dåva-Gryssjön, ASK 5, 
Miljöfarlig verksamhetYttrande Inget ställningstagande2025-3935Sabine Olsson

2025-6962 2025-12-19

Remiss miljöfarlig verksamhet - Ansökan om upphävande av verksamhet vid Panncentral Volvo - Böleå 1:77 Panncentral Volvo, BÖLEÅ 1:77, Miljöfarlig 
verksamhetYttrande Tillstyrks2025-3995Hanna Beccau

2025-6657 2025-12-19

Remiss miljöfarlig verksamhet - Ansökan om återvinning av avfall i anläggningsändamål - bullervall av sulfidjord, slutremiss Norrbotniabanan 1:1
Yttrande Inget ställningstagande2025-3997William Jonsson

2025-6896 2025-12-18

Remiss miljöfarlig verksamhet - Begäran om yttrande över ansökan om yrkesmässig överlåtelse av e-cigaretter  - Coop Nord Coop City, ODIN 12, Övrig anläggning
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3984Hanna Beccau

2025-6976 2026-01-09

Remiss miljöfarlig verksamhet - Dispens för deponering av organiskt avfall och brännbart avfall under 2026 Dåva deponi- och avfallsanläggning, NYSKOGEN 
1:1, Miljöfarlig verksamhetYttrande Tillstyrks med förbehåll2026-40Sabine Olsson

2025-6544 2025-12-02

Remiss miljöfarlig verksamhet - Tillstånd till tävling på väg - Fransson Rally Range 2026

Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3812Patrick Sandström

2025-6654 2025-11-28

Remiss naturvård - Remiss angående förslag till Skogsstyrelsens föreskrifter om vissa kriterier för gammal skog

Yttrande Tillstyrks2025-3788Johan Bäckman

2025-7010 2025-12-19

Remiss om förhandsbesked - Ansökan om förhandsbesked Västerhiske 8:14 Västerhiske 8:14
Yttrande Avstyrks2025-3994Doris Grellmann

2026-109 2026-01-13

Remiss om förhandsbesked - Förhandsbesked för verksamhet BN 2025-001400 Västerhiske 8:14
Yttrande Tillstyrks2026-56Roger Vestman
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2025-6979 2025-12-17

Remiss ordningslagen - Aktiviteter under Rally Sweden 2026-02-12--2025-02-15 - Umeå 4:3 UMEÅ 4:3
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3973Patrick Sandström

2025-6980 2025-12-19

Remiss ordningslagen - Evenemang i anslutning till Shakedown för Rally Sweden i Broparken 2026-02-12 - Umeå 2:1 UMEÅ 2:1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3992Patrick Sandström

2025-6974 2025-12-15

Remiss ordningslagen - Lastbilsutställning 2026-05-09 - Logistiken 5 Logistiken 5
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3937Kristina Hägglund

2025-6981 2025-12-19

Remiss ordningslagen - Rally-VM 2026 på Nolia 2026-02-05 -- 2026-02-18 - Sömmen 1, Grubbe 13:1 och Umeå 4:1 GRUBBE 13:1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3990Patrick Sandström

2025-6999 2025-12-16

Remiss ordningslagen - Svenskt mästerskap i hembryggd öl på Nolia 2026-05-02 - Sömmen 1 SÖMMEN 1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3956Kristina Hägglund

2025-7035 2025-12-18

Remiss ordningslagen - Ungdomsfestival med kristen profil inkl. nyårsfyrverkeri på Nolia 2025-12-28--2026-01-01- Sömmen 1 SÖMMEN 1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3985Kristina Hägglund

2026-3 2026-01-05

Remiss ordningslagen - Uteservering Lottas Krog - 2026-04-13 -- 2026-10-31 FRIGG 7
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2026-2Kristina Hägglund

2016-1993 2025-12-03

Remiss planärenden - Detaljplan för fastigheten Bilen 2 - BN-2014/02023 - Bilen 2 BILEN 2
Yttrande Tillstyrks2025-3837Roger Vestman

2023-2197 2025-12-08

Remiss planärenden - Detaljplan för fastigheten Mulbetet 21 Mulbetet 21
Yttrande Tillstyrks2025-3873Roger Vestman

2025-2658 2025-12-17

Remiss planärenden - Detaljplan för fastigheten Stadsliden 3:10 STADSLIDEN 3:10
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3979Emma Maria Kristina Johan

2022-4099 2025-12-19

Remiss planärenden - Planprogram för fastigheten Sofiehem 3:1 m.fl. SOFIEHEM 3:1
Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3989Emma Maria Kristina Johan

2025-6709 2025-12-19

Remiss samrådsärende - Undersökningssamråd ledningskoncession Umeå energi 150 kV markförlagd ledning vid Dåva kraftvärmeverk

Yttrande Tillstyrks med förbehåll2025-3996Åsa Laurell

2025-7008 2026-01-14

Samrådsärende

Yttrande Betydande miljöpåverkan2026-74Patrick Sandström

2025-6411 2025-11-28

Samrådsärende

Yttrande Inget ställningstagande2025-3779Marlene Olsson

2025-6996 2025-12-17

Saneringsintyg för fartyg HOLMSUND 2:65
Beslut2025-3975Joakim Linder
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